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PÄÄKIRJOITUS

MIKA PEKKONEN

Ammatillisen kuntoutuksen lisäksi lääkinnällinen kuntoutus vaikut-
taa parhaimmillaan myös työuria pidentäen. Työhön paluun tai mah-
dollisen ammatillisen kuntoutuksen suunnittelu tulee toteuttaa lää-
kinnällisen kuntoutuksen rinnalla osana kuntoutusprosessia. Työstä 
keskustelu on syytä muistaa niissäkin tapauksissa, joissa työhön pa-
luu ei ole heti ajankohtaista tai se edellyttää myöhemmin ammatilli-
sen kuntoutuksen toimenpiteitä. 

Sosiaali- ja terveysministeriön asettaman monikanavarahoituksen 
purkamista valmistelleen parlamentaarisen työryhmän loppumietin-
tö valmistui marraskuussa. Ammatillisen kuntoutuksen järjestämisen 
lisäksi Kela korvaa jatkossakin kuntoutuspsykoterapiaa ja järjestää 
lakisääteisellä järjestämisvastuullaan olevaa vaativaa lääkinnällistä 
kuntoutusta ainakin vuoteen 2025 asti. Kela järjestää jatkossakin niin 
ikään tarkoituksenmukaisella tavalla julkisen terveydenhuollon pal-
veluja täydentävää harkinnanvaraista kuntoutusta.

Työelämään liittyvää Kelan järjestämää kuntoutusta on kehitetty 
määrätietoisesti useiden vuosien ajan. Kelan ammatillisena kuntou-
tuksena järjestämä KIILA-kuntoutus tukee työssä kehittymistä ja työ-
elämässä pysymistä. Ammatillinen kuntoutusselvitys (AKSE) tukee 
työelämään siirtymistä, siellä jatkamista tai sinne palaamista. Työl-
listymistä edistävässä ammatillisessa kuntoutuksessa (TEAK) lähde-
tään nopeasti kokeilemaan työn tekemistä avoimilla työmarkkinoilla 
ja useat työllistyvät jo kuntoutuksen aikana. Ammatillisen kuntou-
tuksen lisäksi on kehitetty myös sairausperusteista työikäisten kun-
toutusta, esimerkiksi tuki- ja liikuntaelinsairaiden kuntoutuskursseja 
sekä mielenterveyskuntoutusta. 

Suomessa on herännyt kiinnostus useissa maissa kokeiltuun ja ra-
portoituun näyttöön perustuvaan IPS-malliin (Individual Placement 
and Support). Suoraan palkkatyöhön ohjaava IPS-malli on tieteel-
listen tutkimusten perusteella osoitettu vaikuttavaksi keinoksi tu-
kea osatyökykyisten työllistymistä ja työhön paluuta. Sosiaali- ja 
terveysministeriön rahoittamissa Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-
sen toteuttamissa alueellisissa kokeiluissa mallinnetaan käytänteitä, 
joissa IPS-työhönvalmennus toteutuu psykiatriseen hoitoon ja kun-
toutukseen yhteen sovitettuna. Työeläkevakuutusyhtiö Varmassa on 
käynnissä IPS-mallin pilotointi osana Varman asiakkaina olevien 

KUNTOUTUS  
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mielenterveyskuntoutujien työllistämistä ja kuntoutusta. IPS-malliin 
perustuvat toimintatavat voisivat soveltua myös Kelan ammatilliseen 
kuntoutukseen. Tämä toki edellyttää huolellista ja suunnitelmallista 
kehittämistoimintaa.

Kuntoutus-lehden vuoden 2021 teemanumeron aiheeksi valit-
tiin ”kuntoutus  työllisyysasteen nostajana”. Teemalehteen tarjottuja 
käsikirjoituksia tuli niin runsaasti, että ne päätettiin julkaista kahdessa 
eri numerossa. Edellisessä Kuntoutus-lehdessä pääpainona oli työssä 
jatkamisen tuki kuntoutuksellisin keinoin ja artikkeleissa käsiteltiin 
enimmäkseen osatyökykyisiä työelämässä. Tämä käsillä oleva lehti 
jatkaa siis Kuntoutus työllisyysasteen nostajana -teemaa. Asiaa tar-
kastellaan kahden tieteellisen tutkimuksen, kahden katsauksen ja kol-
men puheenvuoron sekä yhden hanke-esittelyn näkökulmista.

Ensimmäisessä tutkimuksessa arvioidaan erikoissairaanhoidon 
kuntoutustutkimuspotilaiden työmarkkinatilanteen, elämänlaadun 
sekä koetun työ- ja toimintakyvyn muutosta. Tutkimuksen perusteel-
la voidaan todeta, että systemaattisella ja moniammatillisella työ- ja 
toimintakyvyn arvioinnilla voidaan edistää työllistymistä. Toinen tut-
kimus selvittää työeläkelaitosten asiantuntijoiden näkemyksiä työelä-
kekuntoutuksen toimivuudesta ja vaikuttavuudesta. Tutkimuksessa 
tarkastellaan erityisesti myös sitä, minkälaisiin työkyvyn edistämi-
sen käsitteisiin asiantuntijoiden kehittämisajatukset perustuvat. Tut-
kimuksen perusteella työeläkekuntoutuksen kehittäminen ja eri toi-
mijoiden välisen yhteistyön syventäminen edellyttävät laaja-alaista 
käsitystä työkyvyn edistämisestä ja työhön paluun tukemisesta.

Ensimmäisessä katsauksessa kuvataan tärkeimpiä tuloksia Välitä 
viljelijästä -projektin toimenpiteistä. Toisessa katsauksessa pohditaan 
Klubitalo-mallin vahvuuksia ja haasteita erityisesti osatyökykyisten 
mielenterveyskuntoutujien työllistymisen kannalta. Katsauksen pe-
rusteella keskeistä toiminnan tuloksellisuuden kannalta vaikuttaisi 
olevan henkilökohtainen, luottamuksellinen ja tasaveroinen sekä pit-
käjänteinen suhde omaan työvalmentajaan.

Ensimmäisessä puheenvuorossa kuvataan Helsingin näkökulmasta 
kuntouttavan työtoiminnan nykytilaa ja sen monipuolisuutta. Toinen 
puheenvuoro nostaa esiin kolme näkökulmaa nuorten työelämäosalli--
suuden edistämiseen. Puheenvuoro tuo mielenkiintoisella tavalla nä-
kyväksi sen, miten näkökulman valinnalla on väliä. Kolmannessa pu--
heenvuorossa nostetaan ansiokkaasti esiin se tosiasia, että työkyvyn 
edellytyksiä voidaan arvioida erilaisin testein, mutta varsinainen työ-
kyvyn arviointi edellyttää työntekemisen havainnointia työssä.

Hanke-esittely kuvaa Osaamisella työelämään – Osatyökykyisten 
tuettu osaamisen vahvistaminen -hanketta. Hankkeen päätavoitteena 
on tukea osatyökykyisten osaamisen kehittämistä ja edelleen työllis-
tymistä. Jäämme kiinnostuneina odottamaan hankkeen tuloksia.

Tämän ensimmäisen Kuntoutus-lehteen kirjoittamani pääkirjoituk-
sen myötä toivotan lukijoille mukavaa ja rentouttavaa vuodenvaih-
detta.

Mika Pekkonen
päätoimittaja
LKT, eMBA, lääketieteellinen johtaja, Verve
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Tausta

Kun halutaan pidentää työuria ja lisätä työ-
hön osallistumista, olennaista on tukea hei-
kentyneen työkyvyn omaavien ihmisten 
työhön kiinnittymistä ja työssä jatkamis-
ta (Juvonen-Posti ym. 2021). Työllistymi-
sen kannalta on merkittävää, kuinka yksilö 
kokee oman toimintakykynsä (Brouwer ym. 
2010, Hult & Lappalainen 2018, Szlachta 
ym. 2012, Vastamäki ym. 2014). Perhonie-
men ja kumppaneiden (2021) tutkimukses-
sa havaittiin, että sairauspäivärahan enim-
mäisajan täyttyminen merkitsee valtaosalla 
myös työkyvyn menettämistä. Tästä syystä 
sairauspäivärahalla, etenkin ansiotyön ul-
kopuolella, olevia tulisi tukea sairauspois-
saolon aikana ja ennen kuin enimmäisraja 
täyttyy (Perhoniemi ym. 2021). Pitkän sai-
rauspoissaolon aikaisilla työterveysneuvot-
teluilla (Reho ym. 2018) ja asteittaisesti li-
sääntyvällä työajalla voidaan edistää työhön 
paluuta. Viikari-Junturan ja kumppaneiden 
(2017) tutkimuksen mukaan osasairauspäi-
värahalla olevien vajaakuntoisten työhön 
paluu oli todennäköisempää ja he siirtyivät 
myöhemmin työkyvyttömyyseläkkeelle kuin 

kokonaan sairauspäivärahalla olevat. Pitkän 
sairauspoissaolon jälkeen takaisin töihin pa-
laaminen on usein kompleksista ja pitkäkes-
toista, ja siihen kuuluvat erilaiset työmarkki-
natilanteiden vaihtelut (Lindholdt ym. 2017). 
Gragnanon ja kumppaneiden (2018) kirjal-
lisuuskatsauksen mukaan eri sairauksien 
vuoksi töistä poissa olleiden työhön palaa-
mista helpottivat samanlaiset tekijät, kuten 
työn hallinta, työkyky, koettu hyvä terveys 
ja korkea sosioekonominen asema. 

Kuntoutustutkimus

Kuntoutuksen ammattilaisilla tulee olla hy-
vä käsitys toimintakyvyn eri osa-alueista 
ja niihin liittyvistä tekijöistä (Vendrig ym. 
2018). Työikäisen väestön toimintakyvyn 
arviointi on tärkeää (Soo Hoo 2019), kun 
arvioidaan erilaisten interventioiden vai-
kutuksia tai perustellaan kuntoutuksen tar-
vetta. Haastavat työkykyongelmat vaativat 
usein moniammatillisen tiimin arviota hen-
kilön työkyvystä. Kuntoutustutkimus on la-
kisääteistä toimintaa (Terveydenhuoltola-
ki 30.12.2010/132, 29§), jonka tavoitteena 
on selvittää yksilön mahdollisuuksia jatkaa 

SEURANTATUTKIMUS ERIKOISSAIRAAN-
HOIDON KUNTOUTUSTUTKIMUSPOTILAIDEN 
TYÖMARKKINATILANTEESTA,  
ELÄMÄNLAADUSTA SEKÄ KOETUSTA  
TYÖ- JA TOIMINTAKYVYSTÄ

TIETEELLISET ARTIKKELIT MINNA SAVINAINEN
ELINA LINDGREN 
HANNU HEIKKILÄ
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työelämässä silloin, kun sairaus tai vammai-
suus ei aiheuta pysyvää työkyvyttömyyt-
tä yksiselitteisesti. Kuntoutustutkimuksessa 
olleet henkilöt ovat usein niitä, joiden työ- 
ja tai toimintakyvyn heikkenemisen syytä ei 
ole pystytty selvittämään aikaisemmilla tut-
kimuksilla eivätkä heidän ongelmansa ole 
ratkenneet erikoisalojen toimenpiteillä, hoi-
doilla tai kuntoutustoimenpiteillä. Henkilölle 
on saattanut jäädä työkyvyn rajoitteita hy-
västä hoidosta tai eri toimenpiteistä huoli-
matta, ja kuntoutustutkimuksella halutaan 
selvittää, mihin jäljellä oleva työkyky riittää. 
Kuntoutustutkimuksessa toiminta- ja työky-
vyn monialaisen ja moniammatillisen arvi-
oinnin pohjalta laaditaan yhdessä potilaan 
kanssa kuntoutussuunnitelma, jonka yhtenä 
tavoitteena on tukea potilaan työhön paluu-
ta (Haukka-Wacklin 2016).

Kuntoutustutkimuksen vaikutuksista on 
tehty Suomessa vain muutama tutkimus. Fri-
berg (2007) on selvittänyt Etelä-Karjalan kes-
kussairaalan kuntoutustutkimuspoliklinikal-
la vuosina 1998–1999 asiakkaiden (n = 181) 
työelämään osallistumista 3–4 vuoden seu-
rannan aikana. Tulosten mukaan vain harva 
(16 %) kuntoutustutkimuksessa olleista po-
tilaista oli pystynyt säilyttämään paikkan-
sa työelämässä tai sijoittumaan sinne. Työ-
elämän kannalta katsottuna kuntoutuneita 
oli vähän, mutta kokonaiselämäntilanteen 
kannalta tutkittavien tilanne näytti hieman 
valoisammalta, eli lähes puolet (47 %) piti 
elämäntilannettaan hyvänä. (Friberg 2007.) 
Tampereen yliopistollisen sairaalan kuntou-
tustutkimuspoliklinikkapotilaiden tervey-
dentila, terveydestä huolehtiminen, mieli-
ala ja nukkuminen kohentuivat vähintään 
vuoden ajan kuntoutustutkimuksen jälkeen 
(n = 94). Sen sijaan 56 prosentilla voimis-
tui kivun kokemus, joka olikin merkittävin 
työ- ja toimintakykyä rajoittava tekijä. Seu-
ranta-aineiston perusteella työmarkkinoille 
palaaminen ei toteutunut lainkaan. (Hauk-
ka-Wacklin 2016.)  Toisaalta Norrefalkin ja 
kumppaneiden (2010) tutkimuksessa monia-
mmatillisen tiimin tekemällä toimintakyvyn 
arvioinnilla oli vaikutusta pitkäaikaisesta ki-
vusta kärsivien ja pitkään sairauden vuok-
si työstä poissa olleiden työkykyyn. Heidän 
tutkimuksessaan sairauspäivärahalla olevien 

määrä väheni 40 prosentilla ja 12 prosenttia 
palasi takaisin kokoaikaiseen työhön vuoden 
seurannassa. (Norrefalk ym. 2010.) 

Tietoa työikäisten osallistumisista eri 
kuntoutusmuotoihin ei löydy yhdestä rekis-
teristä (Rinne & Blomgren 2020), vaan tie-
dot vaihtelevat tutkimusaineistoissa sen mu-
kaan, keitä on tutkittu. Työolotutkimuksen 
(Sutela ym. 2019) mukaan suomalaisista pal-
kansaajista kahdeksan prosenttia oli osallis-
tunut kuntoutukseen vuonna 2018. Rinteen 
ja Blomgrenin (2020) rekisteritutkimuksen 
perusteella taas 25–64-vuotiaista oululaisis-
ta kuntoutukseen oli osallistunut lähes joka 
viides (18 %). Kuntoutustutkimukseen osal-
listui Rissasen ja Pulkin (2013) selvityksen 
mukaan vajaa kaksi prosenttia kaikista kun-
toutujista.

Ammatillinen kuntoutus

Ammatillisen kuntoutuksen toimenpitei-
tä voidaan suositella henkilölle, jota uhkaa 
sairauden tai vamman vuoksi lähivuosina  
työkyvyttömyys tai työ- ja ansiokyvyn hei-
kentyminen. Toimenpiteiden tavoitteena on 
parantaa työllistymisen, työhön paluun ja 
työssä jatkamisen edellytyksiä. Suomessa am-
matillista kuntoutusta järjestävät Kela, työ-
eläkelaitokset, tapaturma- ja liikennevakuu-
tuslaitokset sekä ammatilliset oppilaitokset. 
Työeläkelaitokset vastaavat pääsääntöisesti 
työelämässä olevien ja pitkään työskennel-
leiden ammatillisesta kuntoutuksesta, kun 
taas Kelalle kuuluu vastuu työelämästä pois-
sa olevien, työttömien tai työelämässä vasta 
vähän aikaan olleiden kuntoutuksesta. Työ-
tön henkilö voi kuulua vielä työeläkekuntou-
tuksen piiriin, mikäli hänen työttömyytensä 
ei ole kestänyt pitkään ja hän täyttää muut 
työeläkekuntoutukseen vaadittavat kritee-
rit. Yleensä ammatillisen kuntoutuksen toi-
menpiteet tarkoittavat työkokeilua, uudelleen 
koulutusta, työhön valmennusta tai elinkei-
notukea. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2021.)

Kuntoutustutkimusprosessi  
Satasairaalassa

Kuntoutustutkimuksen tarkoituksena on 
arvioida International Classification of 
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Functioning (ICF) -viitekehykseen (WHO 
2001) pohjautuen potilaan toimintakykyä, 
hänen vahvuuksiaan ja mahdollisuuksi-
aan sekä mahdollisia kuntoutumisen estei-
tä. Työskentely on ratkaisukeskeistä, ja siinä 
pohditaan potilaan kanssa kuntoutumisen 
tavoitteita nykytilanteesta käsin. Yhteistyös-
sä asetetaan yleistavoite kuntoutumiselle se-
kä määritellään lähitavoite ja tavoitteiden 
saavuttamiseksi tarvittavat keinot ja muu-
tokset. 

Kuntoutustutkimuksessa on käytössä ICF-
lomake, joka ohjaa systemaattiseen ja laa-
ja-alaiseen tapaan kuvata ja hahmottaa toi-
mintakykyä. Lomakkeessa potilas arvioi itse 
toimintakykyään ja ammattilaiset tekevät ti-
lanteesta oman arvionsa. Lomake sisältää 
muun muassa ammatillisen kuntoutuksen 
lyhyen ydinlistan (THL 2021) sekä WHODAS 
2.0 -arviointimenetelmän lyhyen version (12 
kysymystä) (Üstün ym. 2010). 

Potilaat tulevat kuntoutustutkimukseen 
perusterveydenhuollon, työterveyshuollon, 
erikoissairaanhoidon muiden yksiköiden tai 
yksityisen terveysaseman lääkärin lähet-
teellä. Fysiatrian ja kuntoutuksen ylilääkä-
ri arvioi lähetteen ja siirtää sen kuntoutus-
tutkimusprosessiin tai lähete palautetaan 
paperikonsultaatiovastauksena. Kriteerinä 
kuntoutustutkimukseen ohjauksessa on po-
tilaan pitkittynyt sairauspoissaolo, työssä 
selviytymisen haasteet ja ammatillisen kun-
toutuksen suunnittelun tarve. Kuntoutustut-
kimusprosessiin ohjaamisen jälkeen sairaan-
hoitaja soittaa potilaalle lähetesoiton, jonka 
jälkeen lähete käsitellään tiimissä arviokäyn-
tien ja aikataulun suunnittelemiseksi.

Kuntoutustutkimuksia voidaan järjes-
tää suppeampina tai laajempina. Kuntou-
tustutkimuksen laajuus suunnitellaan yk-
silöllisesti ja tarvelähtöisesti lähetteen ja 
lähetepuhelun perusteella. Suppea kuntou-
tustutkimus sisältää yleensä lääkärin ja so-
siaalityöntekijän/kuntoutussuunnittelijan 
käynnit tai lääkärin, sosiaalityöntekijän/
kuntoutussuunnittelijan sekä psykologin 
käynnit. Laajaan kuntoutustutkimukseen voi 
kuulua edellä mainittujen arvioiden lisäksi 
fysioterapeutin ja/tai sairaanhoitajan ja/tai 
toimintaterapeutin arviokäynnit ja toimin-
takykytestaukset. Suppeissa tutkimuksissa 

lääkärille, sosiaalityöntekijälle/kuntoutus-
suunnittelijalle ja psykologille varataan yk-
si 90 minuutin käyntiaika. Laajoissa tutki-
muksissa varataan psykologille toinen 60–90 
minuutin käyntiaika, sairaanhoitajalle kaksi 
60 minuutin käyntiaikaa, toimintaterapeutil-
le yksi 90 minuutin käyntiaika ja fysiotera-
peutille kaksi 90 minuutin ja yksi 60 minuu-
tin käynti.

Tutkimuskäynneillä ammattilaiset tapaa-
vat potilaan ja tekevät arvionsa tilanteesta 
käyttäen apuna esitietolomakkeita, haastat-
telua, ammattialakohtaisia testejä sekä tut-
kimusta. Käyntien jälkeen laaditaan yhdessä 
potilaan ja työryhmän kanssa lääkinnällisen 
ja ammatillisen kuntoutuksen suunnitelma. 
Suppeissa kuntoutustutkimuksissa potilaan 
asia käsitellään tiimipalaverissa, jonka jäl-
keen potilaaseen ollaan yhteydessä. Laajois-
sa kuntoutustutkimuksissa potilas osallistuu 
pääsääntöisesti itse mukaan palaveriin. Pa-
lavereissa sovitaan jatkosuunnitelmasta ja 
seurannasta sekä täytetään ammattilaisen 
osuus ICF-toimintakyvynarviolomakkeesta. 

Kuntoutustutkimuksen päätteeksi lää-
käri laatii tarvittavat lausunnot esimerkik-
si ammatillisen kuntoutuksen hakemiseksi 
ja potilasta ohjataan tarvittaessa hakemis-
prosessissa. Osa potilaista jatkaa kuntoutus-
toimenpiteissä kuntoutuspoliklinikalla ja osa 
potilaista ohjataan esimerkiksi perustervey-
denhuollon palvelujen piiriin. Potilaiden ti-
lannetta seurataan tiimipalavereissa sekä 
seurantasoitoin ja kontrollikäynnein. Tar-
vittaessa tehdään verkostotyötä TE-palvelu-
jen, Kelan, työeläkevakuutuslaitosten, työ-
voiman palvelukeskuksen, terveyskeskusten, 
työhön valmentajien ja muiden toimijoiden 
kanssa.

Vuoden kuluttua kuntoutustutkimuksen 
tekemisestä kaikkiin potilaisiin ollaan yh-
teydessä. Seurantakontakti kuuluu kuntou-
tustutkimusprosessin laatutyöhön, ja tar-
vittaessa potilaan asia voidaan ottaa tiimin 
käsittelyyn ja arvioon uudelleen.

Tutkimuksen tavoite

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvit-
tää kuntoutustutkimuspotilaiden työmark-
kinatilanteen ja sairausetuuksien käytön, 
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elämänlaadun sekä työ- ja toimintakyvyn 
eri osa-alueiden muutoksia vuoden kulut-
tua kuntoutustutkimuksesta. Toimintakyvyn 
osa-alueista tarkasteltiin kognitiivista, fyy-
sistä, sosiaalista ja toimintakykyä sekä itses-
tä huolehtimista, päivittäisiä toimia ja osal-
lisuutta. Tavoitteena oli myös selvittää, onko 
suppeaan ja laajaan kuntoutustutkimukseen 
osallistuneiden välillä eroja muutoksissa.

Aineisto ja menetelmät

Tutkimuksen aineisto koostui Satasairaalan 
fysiatrian ja kuntoutuksen yksikössä touko-
kuun 2018 ja joulukuun 2019 välisenä ai-
kana kuntoutustutkimuksessa olleiden 238 
henkilön (naisia 58 %, miehiä 42 %, keski-
ikä 48 vuotta) kyselyaineistosta.

Suurin osa tutkittavista henkilöistä oli 
suorittanut ammatillisen tai näyttötutkinnon 
(64 %) (taulukko 1). Reilulla kolmanneksel-
la (35 %) potilaista viimeksi alkanut työttö-
myys oli kestänyt alle vuoden (taulukko 2). 

Aineiston potilaista 127:lle eli hieman 
yli puolelle (53 %) oli tehty suppea kuntou-
tustutkimus ja 111:lle (47 %) laaja kuntou-
tustutkimus. Joissain yksittäistapauksissa 
suppeaa kuntoutustutkimusta päädyttiin laa-
jentamaan lääkärin tekemän arvion perusteel- 
la, koska potilaan toimintakykytilanteesta 
tarvittiin lisätietoa hoidon suunnittelemisek-
si.

Kuntoutustutkimukseen tullessaan tutkit-
tavat olivat jo ennakkoon täyttäneet useita 
terveyteen ja toimintakykyyn liittyviä ky-
selyitä (Työkyky VAS, The Hospital Anxiety 
and Depression Scale (HAD), EuroQol Instru-
ment (EQ-5D) ja RAND-36-item Health Sur-
vey). Arviokäyntien yhteydessä tutkittavat 
täyttivät lisäksi ICF-toimintakyvynarvio-
lomakkeen, joka sisältää World Health Or-
ganization Disability Assessment Schedule 
WHODAS 2.0 -arviointimenetelmän lyhyen 
version 12 kysymyksen sisällöt. 

Tässä tutkimuksessa selvitetään työ- ja 
toimintakyvyn muutoksia WHODAS 2.0 -ky-
selyn (12 kysymystä; Üstün ym. 2010), ter-
veyden ja elämänlaadun muutoksia EQ-5D-
kyselyn (Brooks with the EuroQol Group 
1996, EuroQoL Group 1990) ja työkyvyssä 
tapahtuneita muutoksia Työkyky VAS nyt ja 
kahden vuoden kuluttua -kysymysten (Ilma-
rinen ym. 2015) avulla.

WHODAS 2.0 (lyhyt versio, 12 kysymys-
tä) -arviointimenetelmä perustuu rakenteel-
liseen ICF-viitekehykseen ja kokoaa yksilön 
toimintakyvyn 12:een elämän osa-aluee-
seen. Kokonaistuloksen lisäksi on mahdol-
lista laskea myös osa-aluekohtaisia pisteitä 
(Üstün ym. 2010). WHODAS 2.0 on moni-
ulotteinen, ja sen kokonaispistemäärä voi 
edustaa erilaisia vaikuttavia tekijöitä ja nii-
den yhdistelmiä. Australialaisessa väestötut-
kimuksessa (Andrews ym. 2009) faktoriana-
lyysin pohjalta todettiin, että WHODAS 2.0 
voi olla luotettavampi, kun yksilön toimin-
takyvyn rajoitteiden kokonaispistemäärän 
sijasta käytetään kuutta elämän osa-aluet-
ta, jotka ovat 1) kognitiivinen, 2) fyysi-
nen toimintakyky, 3) itsestä huolehtiminen, 
4) sosiaalinen toimintakyky, 5) päivittäiset 
toimet ja 6) osallisuus. Tässä tutkimukses-
sa kokonaisrajoitteen (kokonaisindeksin) li-
säksi arvioitiin näiden kuuden osa-alueen 

Koulutustausta (n) Osuus tut-
kituista, %

Peruskoulu (n = 48) 20

Lukio/ylioppilastutkinto (n = 8) 3,3

Ammattitutkinnon osa (n = 20) 8,4

Ammattikoulu/näyttötutkinto (n = 152) 63,9

Alempi korkeakoulututkinto tai ammatti-
korkeakoulututkinto (n = 9)

3,8

Ylempi korkeakoulututkinto (n = 1) 0,4

Yhteensä (N = 238) 100

Työttömyyden kesto (n) Osuus tut-
kituista, %

Alle vuosi (n = 84) 35,3

1–4 vuotta (n = 102) 42,9

5–10 vuotta (n = 34) 14,3

Yli 10 vuotta tai ei koskaan työelämäs-
sä (n = 18) 

7,6

Yhteensä (N = 238) 100

Taulukko 1. Kuntoutustutkimukseen osallistu-
neiden henkilöiden koulutustausta (%-osuudet) 
(N = 238).

Taulukko 2. Kuntoutustutkimuspotilaiden  
(N = 238) viimeksi alkaneen työttömyysjakson 
keston jakaumat (%-osuudet).
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-kyselyyn. Lisäksi selvitettiin tutkittujen 
henkilöiden senhetkinen työmarkkinatilan-
ne, sairausetuuksien käyttö sekä ammatil-
lisen kuntoutuksen toimenpiteiden toteutu-
minen kuluneen vuoden aikana. Tarvittaessa 
sairausetuuksien käyttö tarkistettiin Kelan 
tilastoista. 

Tutkimus on hyväksytty Satakun-
nan alueen eettisessä toimikunnassa (SAT-
SHP/1192/13.01/2018). Tutkimukseen osal-
listuminen oli vapaaehtoista, ja tutkittavat 
olivat antaneet siihen suostumuksensa. Tut-
kimuksesta kieltäytyminen ei vaikuttanut 
heidän kuntoutustutkimusprosessiinsa.

Tutkittavat henkilöt luokiteltiin työmark-
kinatilanteensa mukaan aktiivisiin (työssä, 
opiskelussa tai ammatillisessa kuntoutukses-
sa tai aktiivisiin toimiin osallistuvat työttö-
mät) ja passiivisiin henkilöihin (työttömät, 
jotka eivät olleet aktiivitoimien piirissä, ja 
henkilöt, jotka olivat sairausetuudella, työ-
kyvyttömyys- tai kuntoutusetuudella sekä 
muut, esimerkiksi henkilöt, jotka eivät olleet 
ilmoittautuneet työttömiksi, olivat toimeen-
tulotuella tai äitiyspäivärahalla tai pelkäs-
tään osatyökyvyttömyyseläke-etuudella tai 
olivat kuolleet seurannan aikana). Luokitte-
lu tehtiin työmarkkinatilanteen mukaan eikä 
etuuslähtöisesti, jolloin esimerkiksi osasaira-
uspäivärahalla olevat osa-aikaisen työn te-
kijät luokiteltiin osa-aikatyötä tekeviin. Työ-
kyvyttömyyseläkkeellä tai kuntoutustuella 
olemisella tarkoitetaan henkilön kokoaikais-
ta työkyvyttömyyttä. Osatyökyvyttömyys-
eläkkeellä olevat luokiteltiin joko työttömiin 
työnhakijoihin tai osa-aikatyössä oleviin 
työmarkkinatilanteensa mukaan tai luok-
kaan ”muut”.

Aineiston kuvailemisessa käytettiin keski-
arvoja ja jakaumia. Alku- ja seurantatulos-
ten välisten erojen analysoimisessa käytet-
tiin parittaisten otosten t-testiä ja ryhmien 
välisten erojen selvittämisessä riippumatto-
mien otosten t-testiä. Tuloksia tarkasteltiin 
sukupuolittain, ikäryhmittäin, kuntoutus-
tutkimustyypeittäin (suppea vs. laaja) se-
kä työmarkkinatilanteen mukaan. Aineis-
to analysoitiin SPSS 25 -tilasto-ohjelmalla. 
Tilastollisesti merkitsevänä tasona pidettiin 
sitä, jos p-arvo oli pienempi tai yhtä suuri 
kuin 0,05 (p ≤ 0,05).

muutosta. Mitä pienempi arvo on, sitä vä-
hemmän on rajoitteita kyseessä olevalla 
osa-alueella. WHODAS 2.0:n ja muiden toi-
mintakyvyn mittareiden väliset korrelaatiot 
ovat osoittautuneet hyviksi (Saltychev ym. 
2019).

EQ-5D-kysely sisältää viisi kysymystä 
liikkumisesta, itsensä hoitamisesta, kivusta, 
päivittäisistä toimista ja psykologisesta ti-
lasta. Jokaisessa osiossa on kolme vastaus-
vaihtoehtoa: 1 = ei ongelmaa, 2 = kohta-
laisesti ongelmia ja 3 = vakavia ongelmia. 
(Brooks with the EuroQol Group 1996, Eu-
roQoL Group 1990). Kokonaisindeksin mak-
simipistemäärä on 1, joka saadaan muunta-
malla viiden ulottuvuuden pisteet taulukon 
avulla. Maksimipistemäärä 1 osoittaa pa-
rasta terveydentilaa. Sen sijaan korkea pis-
temäärä yksittäisissä kysymyksissä kertoo 
vakavammista tai lukuisammista ongelmis-
ta. Kyselyssä on myös visual analog scale 
(VAS), jolla arvioidaan yleistä terveydenti-
laa ja jossa paras terveydentila saa arvon 
100. (Schrag ym. 2000.) Väestön viitearvot 
kyseisen mittarin osalta löytyvät Janssenin 
ja Szenden (2014) julkaisusta. EQ-5D-mit-
tarin osalta muutos on kliinisesti merkittä-
vä, mikäli muutos on suurempi kuin 0,1, ja 
EQ VAS:n osalta, mikäli muutos on suurem-
pi kuin 10 (Ruotsin kansallinen laaturekis-
teri). Työkyky VAS:n avulla vastaaja arvioi 
työkykyään asteikolla nollasta kymmeneen 
(0 = täysin työkyvytön ja 10 = työkyky par-
haimmillaan) (Ilmarinen ym. 2015). Työky-
vyn itsearvioinnin ennustevaliditeetti on 
hyvä (Lundin ym. 2016).

Tutkittavat luokiteltiin iän mediaanin pe-
rusteella kahteen ryhmään: nuorempaan, al-
le 48-vuotiaisiin, ja vanhempaan, 48-vuoti-
aisiin ja sitä vanhempiin.

Vuoden kuluttua kuntoutustutkimuksen 
tekemisestä kuntoutussuunnittelija tai psy-
kologi oli yhteydessä kaikkiin tutkittuihin 
henkilöihin puhelimitse tai tekstiviestitse, 
ja heille lähetettiin vastattavaksi uudelleen 
WHODAS 2.0 (12 kysymystä) -, EQ-5D- ja 
Työkyky VAS -kyselyt. Seurantayhteyden-
oton kautta tavoitettiin kaikki 238 tutkittua 
henkilöä, joista 127 (53 %) vastasi WHODAS 
2.0 (12 kysymystä) -kyselyyn, 108 (45 %) 
EQ-5D-kyselyyn  ja 113 (47 %) Työkyky VAS 
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Suosituksia ammatillisesta kuntoutuksesta 
oli annettu lähes puolelle (48 %) tutkimuk-
sissa olleista potilaista (n = 115). Kaikkien 
potilaiden kohdalla ammatillisen kuntou-
tuksen suositukset ja toimenpiteet eivät ol-
leet toteutuneet suunnitelmien mukaisesti. 
Osa ei myöskään ollut hakenut ammatillista 
kuntoutusta Kelasta tai eläkelaitoksesta, kos-
ka oli kokenut oman terveydentilansa tähän 
liian heikoksi ja muutama henkilö oli saa-
nut asiasta hylkäävän päätöksen. Ammatil-
lisen kuntoutuksen toimenpiteiden piirissä 
oli vuoden aikana ollut 15 prosenttia kun-
toutustutkimuksessa olleista potilaista, kun 
tutkimukseen tullessaan heitä oli vain kak-
si prosenttia. 

Työ- ja toimintakyky

Vuoden seurannassa koettu työkyky parani 
tilastollisesti merkitsevästi (2,7 vs. 3,9, vas-
taavasti, asteikolla 0–10). Toimintakyvyn eri 
osa-alueista tilastollisesti merkitsevää para-
nemista tapahtui itsestä huolehtimisessa (2,0 
vs. 1,3). Sen sijaan heikkenemistä tapahtui 
kognitiivisessa (1,5, vs. 1,8) ja fyysisessä toi-
mintakyvyssä (3,2 vs. 3,8) sekä osallisuu-
dessa (2,2, vs. 3,2).  Elämänlaadun (0,48 vs. 
0,58) ja koetun terveyden (42,0 vs. 45,9) suh-
teen tapahtui tilastollisesti merkitsevää para-
nemista. (Taulukko 4.)

Tulokset

Työmarkkinatilanne, sairausetuuden  
käyttö ja ammatillinen kuntoutus

Vuoden seurannassa kuntoutustutkimukses-
sa olleiden, työmarkkinatilanteensa mukaan 
aktiivisiksi luokiteltujen potilaiden osuus 
kasvoi lähes kolminkertaiseksi (15 %:sta 44 
%:iin). Aktiivisten toimenpiteiden, kuten 
kuntouttavan työtoiminnan, piirissä olevi-
en työttömien määrä lisääntyi huomattavas-
ti seurannan aikana. Lisäksi ammatillisessa 
kuntoutuksessa tai kuntoutusrahalla olevi-
en osuus kasvoi moninkertaiseksi. Passiivis-
ten osalta suurin muutos tapahtui sairause-
tuudella olevilla, eli heidän osuutensa väheni 
vajaasta kolmanneksesta (32 %) alle kymme-
nesosaan (7 %). (Taulukko 3.) 

Kaikista tutkittavista 39 prosenttia ei ol-
lut lainkaan käyttänyt sairausetuutta edelli-
sen vuoden aikana. Suppeisiin tutkimuksiin 
ohjatuista potilaista 43 prosenttia ja laajoi-
hin tutkimuksiin osallistuneista joka kolmas 
ei ollut käyttänyt lainkaan sairausetuutta 
edeltävän vuoden aikana. Kuntoutustyyppi-
en välinen ero ei ollut tilastollisesti merkit-
sevä. Sairauspäivärahan tai kuntoutustuen 
käytön kesto koko aineiston osalta oli vuosi 
ennen kuntoutustutkimusta 113 päivää (SD 
130) ja vuosi kuntoutustutkimuksen jälkeen 
104 päivää (SD 126). Muutos oli tilastollisesti 
merkitsevä (p < 0,001). 

Työmarkkinatilanne Alkutilanne 
%-osuus (n)

Seuranta 
%-osuus (n)

Aktiiviset
Työssä/opiskelussa, kokoaikainen
Osa-aikatyössä
Ammatillisessa kuntoutuksessa, kuntoutusrahalla
Työtön, aktiivitoimenpiteissä

  9 (n = 22) 
  3 (n = 8)

  3 (n = 6)*

16 (n = 39)
  5 (n = 13)
15 (n = 35)
  8 (n = 19)

Passiiviset
Työtön, ei-aktiivitoimenpiteissä
Sairausetuudella
Työkyvyttömyyseläkkeellä/ kuntoutustuella
Muu 

34 (n = 81) 
32 (n = 75)
13 (n = 32)
  6 (n = 14)

30 (n = 72) 
  7 (n = 16)
15 (n = 35)
  4 (n = 9)

Yhteensä 100 (N = 238) 100 (N = 238)
 
* Alkutilanteessa ammatillisessa kuntoutuksessa tai kuntoutusrahalla sekä työttöminä tai aktiivitoimenpiteissä  
olleiden ryhmät on yhdistetty, koska ryhmissä oli alle viisi henkilöä.

Taulukko 3. Tutkittavien jakautuminen (%-osuus) työmarkkinatilanteensa mukaan aktiivi-
siin ja passiivisiin kuntoutustutkimukseen tultaessa ja vuoden kuluttua kuntoutustutki-
muksesta (N = 238).
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vastaavasti, ero ei ollut tilastollisesti mer-
kitsevä). Myös laajan ja suppean kuntoutus-
tutkimustyypin välillä oli eroja muutoksissa. 
Laajassa kuntoutustutkimuksessa olleilla ta-
pahtui tilastollisesti merkitsevä heikentymi-
nen kognitiivisessa toimintakyvyssä (1,5 vs. 
1,8, p = 0,004), mutta heidän koettu tervey-
tensä parani (40,0 vs. 46,3, p = 0,005). Sen 
sijaan laajan kuntoutustutkimuksen potilai-
den itsestä huolehtiminen parani tilastol-
lisesti merkitsevästi (2,0 vs. 1,3, p = 0,003) 
seurannan aikana. 

Työmarkkinatilanteensa perusteella ak-
tiivisiksi luokiteltujen koettu työkyky oli al-
kutilanteessa 3,3 ja vuoden kuluttua 5,6. (p 
<0.001). Vastaavasti työmarkkinatilanteen 
perusteella passiivisten ryhmällä (sairause-
tuudella tai ei-aktiivisten toimenpiteiden pii-
rissä olevilla työttömillä, n = 37) koettu työ-
kyky oli alkutilanteessa 1,6 ja seurannassa 
2,2. Parannus ei kuitenkaan ollut tilastolli-
sesti merkitsevä.

Seurannan aikana aktiivisten osalta ta-
pahtui tilastollisesti merkitsevää paranemis-
ta itsestä huolehtimisessa (1,7 vs. 1,1, vas-
taavasti, p = 0,031), elämänlaadussa (0,50 
vs. 0,62, vastaavasti, p < 0,001) ja koetussa 
terveydessä (44,9 vs. 55,2, vastaavasti, p < 
0,001). Elämänlaadun ja terveydentilan pa-
ranemiset olivat myös kliinisesti merkittäviä. 
Sen sijaan merkitsevää heikkenemistä ta-
pahtui osallisuudessa (1,9 vs. 2,8, p < 0,001). 
Passiivisilla parani ainoastaan elämälaatu 

Tarkasteltujen muuttujien osalta ei ol-
lut tilastollisesti merkitseviä eroja eri ikä-
ryhmien, sukupuolten tai kuntoutustutki-
mustyyppien (suppea vs. laaja) välillä. Tosin 
nuoremmalla ikäryhmällä oli alkutilantees-
sa alhaisempi WHODAS-kokonaisindeksi 
(vähemmän rajoitteita) kuin vanhemmalla 
ikäryhmällä (13,0 vs. 14,9, vastaavasti) se-
kä parempi fyysinen toimintakyky kuin van-
hemmalla ikäryhmällä (2,8 vs. 3,5, vastaa-
vasti). Ikäryhmien välillä oli pieniä eroja 
muutosten suuruudessa. Seurannan aikana 
nuoremmalla ikäryhmällä tapahtui tilastol-
lisesti merkitsevä heikennys fyysisessä toi-
mintakyvyssä (2,8 vs. 4,3, p=0,002). Sen 
sijaan vanhemmalla ikäryhmällä tapahtui ti-
lastollisesti merkitsevä parannus itsestä huo-
lehtimisessa (2,2 vs. 1,5, p = 0,004). 

Koko aineiston tilastollisesti merkitsevien 
muutosten lisäksi miesten ja naisten välillä 
oli eroja muutosten osalta. Alkutilanteessa 
naisten päivittäiset toimet sujuivat heikom-
min kuin miehillä (3,9 vs. 3,3, vastaavasti), 
mutta he kokivat terveytensä paremmaksi 
(43,6 vs. 40,0, vastaavasti). Seurannan aika-
na miesten fyysinen toimintakyky heikkeni 
(3,3 vs. 3,8, p = 0,013) ja koettu terveys (40,0 
vs. 46,4, p = 0,02) parani tilastollisesti mer-
kitsevästi.

Suppeaan kuntoutustutkimukseen osal-
listuneet kokivat terveytensä alkutilantees-
sa paremmaksi kuin laajaan kuntoutus-
tutkimukseen osallistuneet (44,5 vs. 40,0, 

Taulukko 4. Koetun työ- ja toimintakyvyn eri osa-alueet, elämänlaatu ja terveydentila alussa ja vuo-
den seurannassa (n = 108–113) sekä muutoksen tilastollinen merkitsevyys (p-arvo).

Osa-alue (asteikko) (n) Alkutilanne Seuranta p-arvo

Koettu työkyky (0–10) (n = 113) 2,7 3,9 ≤ 0,001

WHODAS kokonaisindeksi (n = 109) 13,9 14,9 ns

Kognitiivinen toimintakyky (n = 112) 1,5 1,8 0,026

Fyysinen toimintakyky (n = 113) 3,2 3,8 0,002

Itsestä huolehtiminen(n = 113) 2,0 1,3 0,016

Sosiaalinen toimintakyky (n = 113) 1,4 1,6 ns

Päivittäiset toimet (n = 111) 3,8 3,5 ns

Osallisuus (n = 111) 2,2 3,2 ≤ 0,001

EQ-5D-indeksi (n = 108) 0,48 0,58 ≤ 0,001

EQ-VAS (n = 108) 42,0 45,9 0,032

ns = not significant
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siirtyneiden osuus oli suurempi kuin Fri-
bergin (2007) tutkimuksessa (16 %) ja huo-
mattavasti parempi kuin Haukka-Wacklinin 
(2016) tutkimuksessa, jonka mukaan kukaan 
kuntoutustutkimuksessa olleista ei päässyt 
takaisin työmarkkinoille. Yhtenä syynä tu-
losten erilaisuuteen saattaa olla seuranta-
ajan pituus. Meidän, Norrefalkin ja kumppa-
neiden (2010) sekä Haukka-Wacklinin (2016) 
tutkimuksissa potilaita seurattiin yhden vuo-
den ajan, kun taas Fribergillä seuranta-ai-
ka oli 3–4 vuotta kuntoutustutkimuksen jäl-
keen. Muutaman vuoden aikana osallistujien 
työmarkkinatilanne saattaa muuttua moneen 
kertaan, kuten Lindholdt ym. (2017) ovat to-
denneet: pitkän sairauspoissaolon jälkeen 
takaisin töihin palaaminen on usein komp-
leksista ja pitkäkestoista, ja prosessin aikana 
työmarkkinatilanne voi vaihdella.

Seurannan lopussa aktiivisten osuus oli 
lisääntynyt huomattavasti, eli aktiivisten 
joukossa oli paljon työllistymispotentiaa-
lia. Vaikka työttömiä oli edelleen lähes sa-
man verran, aktivointitoimenpiteiden piiris-
sä olevien työttömien määrä oli lisääntynyt. 
Tähän vaikutti todennäköisesti myös tutki-
musaikana käynnissä ollut aktiivimalli, joka 
otettiin käyttöön vuoden 2018 alussa ja kesti 
vuoden 2019 loppuun (Kyyrä ym. 2019). 

Kelan sairauspäivärahaetuutta käyttä-
neiden osuuden suureen vähenemiseen (32 
%:sta 7 %:iin) saattoi osaltaan vaikuttaa se, 
että Kelan sairauspäivärahaa on mahdollis-
ta saada vuoden ajan yhtäjaksoisesti, ja jot-
ta tätä etuutta voisi saada uudelleen, tulee 
olla vuoden ajan työkykyinen (työssä tai 
työttömänä) (Kela 2021). Sairauspäiväraha-
kauden päättymisen jälkeen henkilö on saa-
tettu terveydenhuollon ammattihenkilön 
todistuksella todeta sairauden takia työky-
vyttömäksi, mutta henkilön hakemat työ-
kyvyttömyysetuudet on voitu hylätä, jolloin 
henkilön etuutena on tästä johtuen työttö-
myyspäiväraha ja statuksena työtön. Tämä 
saattaa osaltaan selittää työttömien suurta 
määrää vuoden seurannassa. 

Elämänlaatu ja koettu terveys

Elämänlaadussa ja koetussa terveydes-
sä tapahtui kliinisesti merkittävä parannus 

(0,46 vs. 0,56, vastaavasti, p < 0,001), kun 
taas heikkenemistä oli sekä kognitiivisessa 
(1,7 vs.2,1, vastaavasti, p = 0,04) että fyy-
sisessä toimintakyvyssä (3,4 vs. 4,3, vastaa-
vasti, p < 0,001) ja osallisuudessa (2,6 vs. 3,6, 
vastaavasti, p < 0,001). 

Pohdinta

Päätulokset

Työmarkkinatilanteensa mukaan aktiivisiksi 
luokiteltujen potilaiden osuus kasvoi 15 pro-
sentista 44 prosenttiin. Suurin kasvu tapah-
tui ammatillisessa kuntoutuksessa tai kun-
toutusrahalla olevien määrässä. Passiivisten 
osalta suurin muutos näkyi sairausetuutta 
käyttäneiden osuuden pienenemisessä. On 
myös otettava huomioon, että kuntoutustut-
kimukseen osallistuneista noin 40 prosent-
tia ei ollut käyttänyt sairausetuutta lainkaan 
kuntoutustutkimukseen tullessaan.

Yleisesti ottaen kuntoutustutkimukseen 
osallistuneiden elämänlaatu, koettu terveys 
ja työkyky paranivat seurannan aikana. Elä-
mänlaadun ja terveyden paraneminen oli-
vat myös kliinisesti merkittäviä. Suppean tai 
laajan kuntoutustutkimuksen välillä ei ollut 
eroja tuloksissa. Toimintakyvyn eri osa-alu-
eista itsestä huolehtiminen parani, kun taas 
kognitiivinen ja fyysinen toimintakyky se-
kä osallisuus heikkenivät seurannan aikana. 
Kognitiivinen toimintakyky heikkeni etenkin 
laajaan kuntoutustutkimukseen osallistu-
neilla, kun taas fyysisen toimintakyvyn hei-
kentyminen oli suurempaa nuoremmilla (alle 
48-vuotiailla) ja miehillä. Sitä vastoin itses-
tä huolehtiminen parani eniten aktiivisilla ja 
vanhemmalla ikäryhmällä sekä laajaan kun-
toutustutkimukseen osallistuneilla.

Työmarkkinatilanne

Tutkimuksessamme työmarkkinoille osal-
listuminen (koko- tai osa-aikatyö) lisääntyi 
12 prosentista 21 prosenttiin vuoden kulut-
tua kuntoutustutkimukseen osallistumises-
ta. Tässä saatu tulos (16 %) kokoaikatyöhön 
palaavien osalta on hieman parempi kuin 
Norrefalkin ja kumppaneiden (2010) tutki-
muksessa (12 %). Samoin työmarkkinoille 
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Erikoissairaanhoidon toteuttamalla monia-
laisella kuntoutustutkimuksella näyttäisi 
olevan positiivinen ja kuntouttava vaikutus 
yksilön työkykyyn ja itsestä huolehtimiseen.

Työurien pidentämisessä ja työhön osal-
listumisen lisäämisessä on olennaista tart-
tua haasteisiin varhaisessa vaiheessa, jolloin 
työ- ja toimintakyky eivät olisi heikenty-
neet liikaa eikä tarvittaisi kovin järeitä toi-
mia henkilön kuntoutumiseksi takaisin työ-
elämään. 

Tutkimuksen vahvuudet ja rajoitukset

Tutkimuksemme ehdottomana vahvuute-
na on aineiston kattavuus: se käsittää yh-
den kuntoutustutkimuspoliklinikan kaikki 
potilaat tutkitulta aikaväliltä ja edustaa si-
ten hyvin kyseisen alueen potilaita. Toise-
na vahvuutena on, että tarkastelimme työ- 
ja toimintakyvyn eri osa-alueita ja otimme 
mukaan koetun terveyden sekä kokonais-
valtaisemman muuttujan eli elämänlaa-
dun. Kolmas vahvuus on pitkittäisaineisto, 
eli tuloksia ei tarkasteltu ainoastaan yhden 
mittaushetken perusteella, vaan henkilöiltä 
kysyttiin vuoden kuluttua heidän työmark-
kinatilanteestaan ja sairauspäivärahaetuuk-
sien käytöstään ja potilaat vastasivat sa-
moihin kyselyihin kuin vuotta aikaisemmin. 
Katoanalyysin perusteella seurantakyselyi-
hin vastanneiden ja ei-vastanneiden välillä 
ei ollut eroja tarkasteltujen muuttujien osal-
ta. Seuranta-aika tosin olisi voinut olla pi-
dempikin, esimerkiksi Oyeflaten ym. (2012) 
ovat todenneet, että riittävän työhön paluun 
yleiskuvan saamiseksi seuranta-ajan tulisi 
olla muutamia vuosia. Toisaalta seuranta-ai-
ka ei saisi myöskään olla liian pitkä suhtees-
sa intervention kestoon, koska tällöin voi-
daan kyseenalaistaa, johtuvatko vaikutukset 
interventiosta vai jostain muusta ulkopuoli-
sesta tekijästä. (Lindholdt ym. 2017.) 

Usein interventioiden, tässä tapaukses-
sa kuntoutustutkimuksen, vaikutuksia arvi-
oitaessa käytetään tulosmuuttujana tietyn 
hetken mittaustulosta, josta ei saada sel-
ville seurannan aikaisia dynaamisia tilan-
teiden vaihteluita tai siirtymiä esimerkiksi 
työmarkkinatilanteesta toiseen. Siirtymien 
ja eri vaiheiden selville saamisessa voidaan 

työelämään osallistuvilla, eli työmarkkina-
aktiivisuus näytti lisäävän henkilöiden ko-
kemusta elämänlaadun ja terveyden parane-
misesta. Havaintomme on samansuuntainen 
kuin Reimsin ja Bauerin (2015) saamat tu-
lokset, joiden mukaan työllistyminen vaikut-
taa suotuisasti terveyden kokemiseen. Vaikka 
elämänlaatu ja koettu terveys paranivatkin 
seurannan aikana, väestötason tuloksiin ver-
rattuna kuntoutustutkimuspotilaiden tulok-
set olivat huomattavasti heikommat. Koetun 
terveyden osalta (EQ VAS) väestötason tietoa 
ei ole Suomesta käytettävissä, mutta Ruot-
sissa tulos oli 45–54-vuotiailla 83 (Janssen 
& Szende 2014), kun meidän tutkimuksemme 
tulos oli lopussa noin 46. Elämänlaadun (EQ-
5D -indeksi) osalta löytyy suomalaista väes-
tötason vertailutietoa,  ja siinä 45–54-vuo-
tiailla indeksi on keskimäärin ollut 0,85 
(Janssen & Szende 2014), kun meidän aineis-
tossamme tulos oli seurannan lopussa 0,58. 
Yhtenä syynä heikompiin tuloksiin saattaa 
olla potilaiden valikoituminen: kuntoutus-
tutkimukseen tullessaan potilailla on usein 
taustalla pitkään jatkuneita työ- ja toiminta-
kyvyn haasteita, jolloin elämänlaatu ja ter-
veys ovat jo heikentyneet. 

Työ- ja toimintakyky

Vaikka tutkimukseemme osallistuneiden 
koettu työkyky ja itsestä huolehtiminen pa-
ranivatkin, ne olivat silti melko alhaisella ta-
solla työikäiseen väestöön verrattuna (Jääs-
keläinen ym. 2016). Työmarkkinatilanteensa 
mukaan aktiivisten ryhmässä työkyky parani 
merkitsevästi, kun taas passiivisilla muutos 
ei ollut niin huomattava. Tuloksemme tuke-
vat huonoksi koetun työkyvyn ennustear-
voa pitkissä sairauspoissaoloissa, työkyvyt-
tömyyseläkkeessä ja työttömyydessä (Lundin 
ym. 2016) sekä toimintakyvyn itsearvioinnin 
merkitystä työllistymisen osalta (mm. Hult 
& Lappalainen 2018, Vastamäki ym. 2014). 
Lisäksi aikaisemmassa, eri hankkeisiin osal-
listuneiden työttömien seurantatutkimukses-
sa (Savinainen ym. 2020) työkyvyn kohene-
miseen vaikuttivat etenkin hyväksi koettu 
terveys ja lyhyt työttömyysaika. Työkyvyn 
ylläpito on siis tärkeää myös uudelleen työl-
listymisen kannalta (McGonagle ym. 2015). 
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Tulosten merkitys: Tutkimus toi uu-
sinta tietoa erikoissairaanhoidon kuntou-
tustutkimuksen vaikutuksista potilaiden 
työmarkkinatilanteeseen, elämälaatuun, 
koettuun terveyteen sekä työ- ja toimin-
takykyyn. Tutkimus kannustaa kuntou-
tustoimijoita systemaattiseen ja monia-
laiseen työ- ja toimintakyvyn arviointiin 
työurien pidentämiseksi ja työhön osallis-
tumisen edistämiseksi.

Tiivistelmä

Työurien pidentämisessä ja työhön osal-
listumisen lisäämisessä oleellista on tukea 
myös osatyökykyisten henkilöiden työ-
hön kiinnittymistä ja työssä jatkamista. 
Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää eri-
koissairaanhoidon kuntoutustutkimuspo-
tilaiden (N = 238) työmarkkinatilanteen, 
sairausetuuksien käytön, elämänlaadun 
sekä työ- ja toimintakyvyn muutoksia 
vuoden kuluttua kuntoutustutkimukses-
ta. Kuntoutustutkimuksessa olleiden osal-
listuminen työmarkkinoille sekä ammatil-
liseen kuntoutukseen lisääntyi ja samalla 
sairausetuuksien käyttö väheni. Potilai-
den elämänlaatu, koettu terveys ja työ-
kyky sekä itsestä huolehtiminen parani-
vat. Vastaavasti kognitiivinen ja fyysinen 
toimintakyky sekä osallisuus heikkeni-
vät. Systemaattisella ja moniammatillisel-
la työ- ja toimintakyvyn arvioinnilla voi-
daan saavuttaa vaikuttavia suunnitelmia 
työllistymisen edistämiseksi.

Avainsanat: kuntoutustutkimus, työmark-
kinatilanne, elämänlaatu, työkyky, toi-
mintakyky 

käyttää sekvenssianalyysia. (Lindholdt ym. 
2017.) Tämän tutkimuksen osalta se ei ollut 
mahdollista, koska se olisi pitänyt ottaa huo-
mioon jo tutkimuslupaa anottaessa. Lisäksi 
se olisi edellyttänyt hyvin strukturoitua, sel-
keää lomaketta potilaille tai lisäyhteydenot-
toja, koska rekisteritietoja ei ollut käytettä-
vissä. Toisena rajoituksena voidaan nähdä 
työmarkkinatilanteen mukainen jako aktii-
visiin ja passiivisiin. Jouduimme yhdistä-
mään hyvin heterogeenisiä ryhmiä toisiinsa 
ryhmäkokojen pienuuden vuoksi vertailujen 
mahdollistamiseksi. Mikäli osallistujia oli-
si ollut enemmän, olisi voitu vertailla töissä 
käyviä ja ei-töissä käyviä ja saada mahdol-
lisesti selkeämpiä eroja näiden ryhmien vä-
lille.

Tutkimuksemme mukaan työttöminä 
työnhakijoina vaikuttaisi olevan paljon hen-
kilöitä, jotka hyötyisivät systemaattisesta 
moniammatillisesta työ- ja toimintakyvyn 
arvioinnista sekä yhdessä tehdystä kuntou-
tuksen suunnittelusta ja aktiiviseen elämään 
ohjaamisesta ja tukemisesta. 

Kuntoutustutkimukseen tulisikin ohjata 
potilaita aiemmin, jotta työkykyä haittaaviin 
terveysongelmiin voitaisiin puuttua, ennen 
kuin ne aiheuttavat työelämästä syrjäytymis-
tä. Olemme kehittäneet alueellisten kuntou-
tushankkeiden kautta TE-palvelujen kans-
sa uudenlaista yhteistyömallia, jossa työtön 
työnhakija, jolla on työkykyä haittavia ter-
veysongelmia, voidaan ohjata ilman lääkärin 
lähetettä kuntoutuspoliklinikalle arvioon (ns. 
walk in -vastaanotto). Kuntoutuspoliklinikan 
lääkärijohtoisessa tiimissä arvioidaan kun-
toutustutkimuksen tarve kuntoutussuunnit-
telijan haastattelun perusteella, ja potilaalle 
voidaan tarvittaessa järjestää arviokäyntejä 
poliklinikalle nopeasti. Käyntien jälkeen TE-
palveluiden vastuuhenkilölle lähetetään pa-
laute. Toivomme, että saisimme tästä yhteis-
työmallista lupaavia tuloksia ja mallia voisi 
siten levittää valtakunnallisesti. Systemaat-
tisella toiminnalla ja riittävän ajoissa tapah-
tuvalla interventiolla voidaan edistää työssä 
jatkamista tai sinne palaamista.
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Johdanto 

Suomessa on 2000-luvun kuluessa kiinni-
tetty monin tavoin huomiota työikäisten 
kuntoutuksen edistämiseen ja varhentami-
seen. Kuntoutukseen panostaminen on ol-
lut olennainen osa työurien pidentämises-
tä ja työkyvyttömyyseläkkeiden ehkäisystä 
käytävää yhteiskuntapoliittista keskuste-
lua. Samalla kiinnostus kuntoutuksen toi-
mivuuteen ja vaikuttavuuteen on lisäänty-
nyt. Kelan järjestämän kuntoutuksen ohella 
työeläkelaitosten rahoittamalle ammatilli-
selle kuntoutukselle eli työeläkekuntoutuk-
selle on asetettu kasvavia odotuksia. Tämä 
on näkynyt työeläkekuntoutuksen nopeana 
kasvuna: kuntoutujien vuosittainen määrä 
on nelinkertaistunut kahdessa vuosikymme-
nessä (ETK 2020). Lisäksi kuntoutuksen toi-
menpiteissä on tapahtunut muutos. Työelä-
kekuntoutuksen yleisin keino 2000-luvun 
alussa oli koulutus, mutta vuoden 2004 kun-
toutusuudistuksen jälkeen työpaikalla ta-
pahtuva kuntoutus eli työpaikkakuntoutus 
on ollut ensisijainen ja käytetyin vaihtoeh-
to (ETK 2016).

Useimmiten työpaikkakuntoutus tarkoit-
taa lyhytaikaisia, enintään kuuden kuukau-
den mittaisia työkokeiluja esimerkiksi pitkän 

sairausloman jälkeen. Työkokeilu on työnte-
kijän, työnantajan ja työterveyshuollon yh-
teistä suunnittelua ja seurantaa edellyttävä 
prosessi. Sen tarkoituksena on tukea paluuta 
henkilön terveydentilalle sopivaan työhön, 
joko muokattuun omaan työhön tai uusiin 
tehtäviin. Työkokeilua voidaan käyttää myös 
uuden alan soveltuvuuden selvittämiseen. 
Tarkoituksena on löytää toimintakykyä vas-
taava tehtävä, jossa kuntoutujan on mahdol-
lista jatkaa työkokeilun jälkeen. Työkokeilua 
vähemmän käytetty työpaikkakuntoutuksen 
muoto on työhönvalmennus. Se sisäl--
tää pidempiaikaisempaa työharjoittelua ja 
mahdollisesti täydennyskoulutusta uusiin 
työtehtäviin siirtymisen tukemiseksi. Työ-
hönvalmennus voi kestää enintään 18 kuu-
kautta. Jos työpaikalla tapahtuvaa kuntou-
tusta ei katsota tarkoituksenmukaiseksi, 
eläkelaitos voi harkita tutkintoon johtavan 
uudelleenkoulutuksen tukemista. Työeläke-
laitosten lisäksi työkokeiluja, työhönvalmen-
nusta ja työhön paluuta tukevia koulutuksia 
järjestävät Kela, tapaturmavakuutusyhtiöt 
sekä työ- ja elinkeinopalvelut. 

Kuntoutujien lukumäärän ja kuntoutus-
kulujen kasvaessa työeläkekuntoutuksen 
toimivuutta ja sen vaikuttavuutta työssä 

TYÖELÄKEKUNTOUTUKSEN VAIKUTTAVUUDEN 
KEHITTÄMINEN JA TYÖKYKYAJATTELU

TIETEELLISET ARTIKKELIT JYRI LIUKKO

Työeläkelaitosten asiantuntijoiden haastatteluihin 
perustuva tutkimus
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jatkamiseen on alettu selvittää aiempaa tar-
kemmin. Kotimaisten tutkimusten mukaan 
tärkeitä osatekijöitä onnistuneelle kuntou-
tusprosessille ovat erityisesti kuntoutuksen 
oikea-aikaisuus, kuntoutujan hyvä moti-
vaatio, yksilöllinen tuki koko kuntoutuspro-
sessin ajan, toimiva yhteistyö työpaikkojen, 
työterveyshuollon ja muiden kuntoutukseen 
osallistuvien tahojen välillä sekä kuntoutu-
jan vaikutusmahdollisuudet kuntoutuksen 
sisältöön (ks. esim. Gould ym. 2012, Liukko 
& Kuuva 2015, Pasanen 2018). Kansainväli-
sessä tutkimuskirjallisuudessa on korostettu 
muun muassa erilaisten kuntoutusmuotojen 
yhdistämistä ja erityisesti työpaikalla tapah-
tuvan tai työhön liittyvän ammatillisen kun-
toutuksen tärkeyttä työhön paluun tukemi-
sen onnistumiselle (Cullen ym. 2018, Dibben 
ym. 2018, Streibelt ym. 2018).

Työeläkekuntoutuksen vaikuttavuutta 
työssä jatkamiseen on tarkasteltu laajemmin 
vain muutamissa kotimaisissa tutkimuksis-
sa (Kulmala 2017, Tuomala 2012, Leinonen 
ym. 2019). Näissä tutkimuksissa työllisyys--
vaikutuksista etenkään pitkällä aikavälillä 
ei ole saatu kovin vahvaa näyttöä. Ensim-
mäisen laajemman vaikuttavuustutkimuk-
sen (Tuomala 2012) keskeinen tulos oli, että 
työeläkekuntoutukseen osallistuminen nosti 
ainakin jonkin verran työsuhteessa jatkami-
sen todennäköisyyttä verrattuna hylättyihin 
hakijoihin ja kuntoutuksen keskeyttäneisiin, 
mutta pidemmän aikavälin seurannassa ha-
vaitut työllisyysvaikutukset pienenivät. Tut-
kimuksen vertailuasetelma on kuitenkin on-
gelmallinen, koska vertailuryhmät olivat 
erilaisia eikä niitä muodostettu satunnai-
sesti. Kulmalan (2017) kyselytutkimuksessa 
tarkasteltiin puolestaan sellaisia työeläke-
kuntoutujia, joiden kuntoutussuunnitelman 
tekemisessä oli ollut mukana ulkopuolinen 
palveluntuottaja. Keskeinen tulos oli, että 
suurin osa vastaajista koki työkykynsä pa-
rantuneen, mutta tälle kohderyhmälle asete-
tusta kuntoutuksen jälkeisestä työllisyysta-
voitteesta kuitenkin jäätiin. Toisaalta lähes 
70 prosenttia työllistyneistä koki kuntoutuk-
sen vaikuttaneen merkittävästi työllistymi-
seensä.

Kuntoutuksen vaikuttavuuteen keskitty-
vistä tarkasteluista erityisen paljon huomiota 

on herättänyt Leinosen ja kumppaneiden 
(2019) tutkimus, jossa verrattiin työeläke-
kuntoutusjakson vuosina 2008–2010 aloit-
taneiden 30–55-vuotiaiden henkilöiden ja 
tiettyjen taustatekijöiden avulla kaltaistet-
tujen verrokkien työhön osallistumista. Tut-
kimuksen keskeinen tulos oli, että lyhyiden, 
enintään kymmenen kuukauden pituisten 
kuntoutusjaksojen jälkeen työhön osallis-
tuminen oli jonkin verran yleisempää kuin 
verrokeilla, mutta kolmen vuoden kuluessa 
ero pieneni. Pidempien kuntoutusjaksojen eli 
mitä ilmeisimmin koulutuksen vaikutus tuli 
puolestaan näkyviin viipeellä. Tutkimuksen 
johtopäätös oli, että työeläkekuntoutuksen 
vaikutus työssä jatkamiseen näyttää olevan 
vaatimatonta, kun otetaan huomioon siihen 
käytetty rahallinen panostus.

Uusimman kotimaisen tutkimuksen tulok-
set työeläkekuntoutuksen ja erityisesti työ-
paikalla tapahtuvien lyhytaikaisten toimi-
en odotettua heikommasta vaikuttavuudesta 
ja kustannustehokkuudesta ovat herättäneet 
alan asiantuntijoiden ja päätöksentekijöiden 
piirissä keskustelua siitä, voisiko työeläke-
kuntoutuksen keinovalikoimaa ja työeläke-
kuntoutukseen liittyviä prosesseja tarken-
taa ja kehittää. Tässä yhteydessä on jäänyt 
melko vähäiselle huomiolle se, minkälaisiin 
työkyvyn edistämisen käsityksiin keskustelu 
nojaa. Erilaisten kehittämisideoiden taus--
talla oleva työkykyajattelu voi rajata mer-
kittävästi sitä, minkälaiset kehittämis-
vaihtoehdot nähdään mahdollisiksi ja 
tarkoituksenmukaisiksi.

Työeläkekuntoutuksen perustana pide-
tään usein niin sanottua työkyvyn tasapai-
nomallia (ks. esim. Järvikoski ym. 2018, 40–
42). Tässä mallissa tavoitteena on saavuttaa 
työntekijän voimavarojen, osaamisen ja am-
mattitaidon tasapainoinen suhde työn vaa-
timuksiin. Tasopainomallin mukaan työky-
kyä tavoitellaan työntekijän resursseja ja 
osaamista vahvistamalla tai työoloja muut-
tamalla. Viime aikoina työkykyä käsittele-
vässä kirjallisuudessa on kuitenkin alettu 
painottaa tasapainomallia laajempia työ-
kyvyn käsitteitä. Tunnetuimmat moniulot-
teiset työkykymallit kuvaavat työkykyyn ja 
työkyvyttömyyden ehkäisyyn liittyviä osa-
alueita laajasti niin mikrotason (yksilön 
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vaikuttavuudesta käytävää keskustelua.
Artikkelissa tarkastellaan asiantuntija-

haastatteluihin nojaten kolmea aineistoläh-
töistä teemaa, jotka kytkeytyvät hieman eri 
tavoin edellä kuvattuihin työkyvyn käsit-
teisiin ja työkyvyn edistämisen malleihin. 
Ensimmäinen näistä teemoista on lyhyi-
den työkokeilujen uudistaminen työolojen 
muokkaamiseen panostamalla. Toisessa tee-
massa korostuu työeläkekuntoutuksen kei-
novalikoiman painopisteen siirtyminen kohti 
osaamisen kehittämiseen tähtääviä toimen-
piteitä, joita ovat etenkin työhönvalmennus 
ja koulutus. Kolmannessa teemassa huomio 
kiinnittyy niiden sosiaaliturva- ja kuntou-
tusjärjestelmän organisaatioiden yhteistyön 
parantamiseen, jotka osallistuvat kuntoutu-
jien työllistämisen edistämiseen. 

Aineisto ja menetelmät

Tutkimuksen aineisto koostuu kuudesta laa-
jasta puolistrukturoidusta teemahaastatte-
lusta, joissa oli yhteensä 15 haastateltavaa. 
Haastattelut toteutettiin marras- ja joulu-
kuussa 2019, jolloin haastateltiin kaikkien 
suurten eläkelaitosten ja lisäksi eläkesääti-
öiden ja -kassojen edustajia. Haastateltavi-
en valinnan keskeisin kriteeri oli heidän asi-
antuntemuksensa ja pitkä työkokemuksensa 
työeläkekuntoutuksesta. Lisäksi haastatelta-
viksi haluttiin sekä vakuutuslääkäreitä et-
tä kuntoutusasiantuntijoita. Haastatteluissa 
oli paikalla 2–3 asiantuntijaa lukuun otta-
matta yhtä haastattelua, jossa oli vain yksi 
haastateltava. Kaikkiin muihin haastattelui-
hin osallistuivat eläkelaitoksen ylilääkäri tai 
asiantuntijalääkäri sekä kuntoutuspäällikkö. 
Suurimmassa osassa haastatteluista paikalla 
oli myös kuntoutusasiantuntija. Haastatelta-
vista 13 oli naisia ja kaksi miehiä. Haastat-
telut tehtiin pääkaupunkiseudulla ja Turussa 
haastateltavien työpaikoilla eläkelaitosten 
tiloissa. Pääkysymykset lähetettiin haas- 
tateltaville etukäteen, mutta kysymyksiä 
tarkennettiin haastattelujen edetessä. Haas--
tatteluiden kesto oli noin kaksi tuntia, ja ne 
litteroitiin sanasta sanaan. Tallenteita ja lit-
teroituja haastatteluja säilytetään tietotur-
vallisesti eikä ulkopuolisilla ole niihin pää-
syä.

ominaisuuksien, toimintakyvyn, koulutuk-
sen ja ammattitaidon), mesotason (työpai-
kan, terveydenhuollon, sosiaaliturvan, lä-
hiyhteisön) kuin yhteiskunnan makrotason 
(kulttuurin, politiikan, lainsäädännön, ta-
loustilanteen, työmarkkinoiden, työelämän 
muutoksen) näkökulmasta (ks. Lederer ym. 
2014, Loisel ym. 2005). Tällaisissa malleissa 
työkyvyn suhteellisuus ja kontekstisidonnai-
suus laajenee huomattavasti tasapainomallia 
pidemmälle. Olennaista on eri toimijoiden ja 
tasojen välinen vuorovaikutus. Lisäksi kirjal-
lisuudessa on pohdittu työkyvyn (engl. work 
ability) käsitteen yhteyttä laajasti ymmärret-
tyyn työllistyvyyden (employability) käsit-
teeseen (McQuaid & Lindsay 2005, Saikku 
2013). Tässä laaja-alaisessa työllistyvyyden 
käsitteessä korostuvat monenlaiset tekijät 
mikrotasolta makrotasolle hieman samaan 
tapaan kuin moniulotteisissa työkykymal-
leissa, mutta painotus on hieman erilainen. 
Käsite tuo esiin yksilöllisten ominaisuuksi-
en ja olosuhteiden, työhön ja työpaikkaan 
liittyvien tekijöiden, erilaisten sosiaaliturva--
järjestelmän palvelujen kuten työvoimapal-
velujen ja lisäksi työmarkkinatilanteen mer-
kityksen osatyökykyisten työllistymiselle.

Tässä artikkelissa tarkastellaan työ-
eläkelaitosten asiantuntijoiden näkemyk-
siä työeläkekuntoutuksen toimivuudesta 
ja vaikuttavuudesta. Aineistona käytetään 
kuntoutuksen parissa työskentelevien asian-
tuntijoiden haastatteluja. Päätutkimuskysy-
myksiä on kaksi. Tutkimuksessa kysytään 
ensin, miten työeläkelaitosten asiantunti-
jat näkevät työeläkekuntoutuksen keinojen 
ja prosessien toimivuuden ja niiden keskei-
set kehittämistarpeet kuntoutuksen vaikut-
tavuuden parantamiseksi. Toiseksi asiaa 
lähestytään hieman yleisemmällä tasol-
la tarkastelemalla sitä, minkälaisiin työky-
vyn edistämisen käsitteisiin asiantuntijoiden 
kehittämisajatukset perustuvat. Pääkysy--
mysten lisäksi analyysissa sivutaan myös 
sitä, miten viimeaikaiset tutkimustulok-
set työeläkekuntoutuksen vaikuttavuudesta 
heijastuvat asiantuntijoiden näkemyksissä. 
Artikkelin tavoitteena on asettaa työeläke-
laitosten asiantuntijoiden kehittämisajatuk-
set laajempaan viitekehykseen osaksi työ-
kyvyn käsitteestä ja työeläkekuntoutuksen 
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Kaikissa haastatteluissa käytiin läpi samat 
sisällölliset kokonaisuudet, jotka muodos-
tivat ennakkoon suunnitellun haastattelu-
rungon. Nämä olivat työeläkekuntoutuksen 
ratkaisukäytäntö, kuntoutuksen prosessi-
en toimivuus ja kehittäminen sekä kuntou-
tuksen vaikuttavuus (ks. tarkemmin Liukko  
2020). Tässä artikkelissa tarkastellaan vain 
osaa haastatteluissa käsitellyistä aihepiireis- 
tä. Työeläkekuntoutuksen ratkaisukäytän--
nön tarkastelu on rajattu kokonaan artikke- 
lin ulkopuolelle. Silti on syytä ottaa huo-
mioon, että haastattelun aikana käsitellyt 
aihepiirit ovat saattaneet vaikuttaa toisiin- 
sa. Lisäksi on todettava, että tällaisessa tut- 
kimusasetelmassa temaattiset valinnat ja ky--
symysmuotoilut vaikuttavat aina jonkin ver-
ran siihen, minkälaisia näkemyksiä haas-
tateltavat tuovat esiin ja millä tavalla (ks. 
esim. Hirsjärvi & Hurme 2008). Artikkelissa 
olevia lainauksia on muokattu kielellisesti 
luettavuuden parantamiseksi muun muassa 
sanojen toistoa ja puhekielisyyttä poistamal-
la. Lainausten perään on merkitty haastatte-
lun järjestysnumero (H1–H6).

Menetelmällisesti tutkimus perustuu te-
maattiseen sisällönanalyysiin (Tuomi & 
Sarajärvi 2017). Artikkelin tulosluvuissa 
käsiteltävät kolme teemaa muodostuivat ai--
neistolähtöisesti, eivätkä ne olleet sellaisi-
naan osa haastattelurunkoa. Tulosten ana-
lyysi ei kuitenkaan jää puhtaasti aineiston 
tasolle. Analyysin ensisijaisena kohteena on 
haastateltavien näkemykset työeläkekun-
toutuksen ongelmista ja kehittämisvaihto-
ehdoista, mutta lisäksi haastateltavien nä-
kemyksiä suhteutetaan siihen, minkälaiseen 
työkykyajatteluun ne kulloinkin viittaavat. 
Vaikka analyysia ei jäsennetä tietyn teoreet-
tisen mallin mukaan kuten teorialähtöisessä 
tutkimuksessa, havainnot kytketään työky-
vyn edistämisen teoreettiseen käsitteistöön 
ja kuntoutuksen vaikuttavuutta käsitteleväs-
sä taustakirjallisuudessa esiin nostettuihin 
teemoihin. 

Ennen teoreettisen näkökulman mukaan 
ottamista asiantuntijoiden näkemykset luo-
kiteltiin tarkkarajaisiin sisällöllisiin alatee-
moihin, joista osa asettui osaksi laajempaa 
yläteemaa. Esimerkiksi ”kuntoutuksen kei-
not” oli yläteema, jonka alle sijoittui sellaisia 

alateemoja kuten työkokeilu ja koulutus 
mutta myös vielä yksityiskohtaisempia tee-
moja kuten työn muokkaus tai palveluntuot-
tajan apu. Teemojen koodaamisessa ja ana-
lyysissa hyödynnettiin ATLAS.ti-ohjelmaa. 
Aineiston luennassa kiinnitettiin huomiota 
erityisesti niihin tutkimuskysymyksen kan-
nalta olennaisiin asioihin, jotka toistuivat 
useissa haastatteluissa. Toisaalta myös jotkin 
yksittäiset kommentit on otettu huomioon, 
jos niiden on katsottu tuovan merkittävää li-
sävalaistusta johonkin keskeiseen kysymyk-
seen. Haastatteluissa esitettyjen näkemysten 
arviointia helpottaa myös se, että useimmis-
sa haastatteluissa oli mahdollista ottaa huo-
mioon muiden asiantuntijoiden vahvistus tai 
tarkennus toisen asiantuntijan näkemykseen.

Työeläkekuntoutuksen kehittämis-
suunnat asiantuntijahaastatteluissa

Työolojen muokkaaminen ja työkyvyn 
tasapainomalli

Eläkelaitosten asiantuntijoiden haastattelui-
den perusteella työkokeiluja pidetään monis-
sa tilanteissa työeläkekuntoutuksen tarkoi- 
tuksenmukaisimpana ja kustannustehok-
kaimpana keinona. Työkokeilun perustana 
on ajatus, että työtehtäviä ja työaikaa muo-
kataan työkyvyn tasapainomallin mukaises-
ti niin, että työnkuva sopisi mahdollisimman 
hyvin yhteen henkilön toimintakyvyn kans-
sa ja siten tukisi työkykyä ja kuntoutumis-
ta. Tämä tasapainomallin mukainen tavoite 
ei kuitenkaan näytä aina toteutuvan. Kes--
keiseksi työkokeilujen ongelmaksi haastatte-
luissa nähtiin se, että niiden sisältöä, työn 
muokkausta ja sitä, mitä tapahtuu työkokei-
lun jälkeen, ei usein pohdita riittävästi kun-
toutujan, työpaikan ja eläkelaitoksen kesken. 
Tällaisia havaintoja on tehty myös aiemmin 
muun muassa kuntoutujien omia kokemuk--
sia selvittävissä tutkimuksissa (Härkäpää ym. 
2011, Kulmala 2017). 

Työkokeilujen hyötyä ja vaikutusta työs-
sä jatkamiseen varsinkin pidemmällä tähtäi-
mellä epäiltiin osassa haastatteluista melko 
voimakkaasti – kun otetaan huomioon se, 
että työkokeilu on ensisijainen ja käytetyin 
työeläkekuntoutuksen keino – esimerkiksi 
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kokeiltuun työhön.
V1: ”Pitäisi oikeasti pidemmällä tähtäi-
mellä tehdä [muutoksia] ja työkokeilun  
aikana tehdä jotain muutakin kuin ihan 
siihen työaikaan liittyviä muutoksia.” 
(H1)

V2: ”Jotta se tukeminen on järkevää, siinä 
täytyy muovata sitä tekemistä niin, että 
se työhön paluu ei altista sairastumiselle 
vaan tukee [toipumista].” (H5)

Haastattelujen perusteella työkokeilun ei 
tulisi olisi liian automaattinen vaihtoehto 
myöskään eläkelaitoksen keinovalikoimas- 
sa. 

V2: ”(…) on tehty automatisaatiota ja on 
viety työkokeilusopimukset verkkoon ja 
silloin työnantaja voi jo työntekijän kans-
sa tehdä ne sopimukset ja sitten laittaa 
hakemuksen (…) iso työnantaja [saattaa] 
ottaa sen tavaksi, että kaikki jotka pa-
laavat sairauslomalta tulevat työkokeilun 
kautta sisään, ja sitten jatkavat sitä nor-
mityötä, ja tästä on ollut keskustelua jon-ä -
kin verran.” (H6)

Työkokeilujen kritiikki on vahvistanut eri-
laisten kehittämisvaihtoehtojen pohdintaa. 
Haastateltavien mukaan eläkelaitoksissa on 
pyritty viemään työkokeiluja siihen suun-
taan, että niiden sisältöä mietittäisiin aiem-
paa tarkemmin yhdessä työnantajien kanssa. 
Asiantuntijat ovat käyneet keskustelua siitä, 
miten työnantajia olisi mahdollista sitouttaa 
nykyistä paremmin työnkuvan muokkaami-
seen työkokeilun aikana. Työnantajien si-
touttamiseksi haastatteluissa tuli esiin aja-
tus siitä, että työkokeilu olisi järkevää jakaa 
kahteen eri osaan. Tässä ajatuksessa omaan 
työhön palaamisen tukeminen ja uusiin teh-
täviin omalla työnantajalla siirtyminen olisi-
vat kaksi eri keinoa, joilla olisi myös eri kri-
teerit. Tällöin työnantajalle voitaisiin asettaa 
tiukempia ehtoja eläkejärjestelmän rahoit-
tamalle työkokeilulle, erityisesti kun pala-
taan omaan työhön. Tarkoituksena olisi vaa-
tia työnantajalta tarkempaa selvitystä siitä, 
mitä työkokeilun aikana tehdään ja miten 
sen avulla käytännössä edistetään henkilön 

näin: ”Sen vaikuttavuudesta voidaan olla 
montaa mieltä, sitä se varmastikaan ei niin 
suurella tasolla ole” (H6). Työeläkelaitos-
ten asiantuntijoiden kriittisyys työkokeiluja 
kohtaan näyttää lisääntyneen erityisesti vii-
me aikoina. Useassa haastattelussa viitattiin 
aiemmin samana vuonna julkaistuun, Työ-
terveyslaitoksen tutkijoiden johdolla teh-
tyyn tutkimukseen (Leinonen ym. 2019), 
jossa työeläkekuntoutuksen lyhytkestois-
ten toimenpiteiden (alle 10 kk) eli käytän-
nössä enimmäkseen työkokeilujen vaikutuk-
sesta työhön osallistumiseen ei saatu kovin 
vahvaa näyttöä. Nämä tutkimustulokset ovat 
selvästi vaikuttaneet siihen, että työkokeilu-
jen toimivuutta pohditaan aiempaa tarkem-
min myös työeläkelaitoksissa. Kyseisen tut-
kimuksen mainittiin laittaneen ”koko alaa 
vähän miettimään työkokeilujen tarkoituk-
senmukaisuutta tarkemmin” (H3).

V1: ”(…) Työterveyslaitoksenko se oli se 
tutkimus siitä, että työkokeilut tietyllä ta-
valla ovat vähän sellaisia… että lähde-
täänkö niihin liian köykäsin perustein, 
että onko se aina tarpeen ja tarkoituksen-
mukaista.” (H1)

Haastatteluissa tuli esiin ajatuksia siitä, et-
tä työkokeilut ja niiden hakeminen on teh-
ty liian helpoksi vaihtoehdoksi työnantajille. 
Työkokeilua saatetaan hyödyntää esimerkik-
si osasairauspäivärahan sijaan, koska se on 
edullisempi vaihtoehto työnantajille: ”Työn-
antajat ovat oppineet käyttämään sitä, huo-
manneet että tämähän on joustava järjestel-
mä, ei tule heille kustannuksia sen ajalta” 
(H2).

Yksi suurimmista huolenaiheista liittyi 
siihen, että työnantajat käyttävät työkokei-
lua keinona saada työntekijä takaisin täysin 
samaan työhön, mikä ei monissa tapauksissa 
riitä tukemaan kuntoutujan työssä jatkamis-
ta pidemmällä tähtäimellä. Lisäksi ongelma-
na on haastateltavien mukaan edelleen se, 
että työnkuva saattaa palata työkokeilujak-
son jälkeen liian aikaisin takaisin aiempien 
tehtävien mukaiseksi. Yhden haastateltavan 
mukaan työkokeilussa annetaan toisinaan 
vain ”puoli vuotta lisää tekohengitystä” (H3), 
jonka jälkeen todetaan, ettei ihminen kykene 
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paluuta työelämään ja jatkamista työssä työ-
kokeilun jälkeen.1 Lisäksi haastateltavat toi-
vat myös yleisemmin esiin, että työnantajil-
ta voitaisiin vaatia tiukempaa sitoutumista 
työn muokkaukseen sekä henkilön toiminta-
kyvyn ja työtehtävien yhteensovittamiseen. 
Tämä puolestaan edellyttää yhteistyötä eri 
toimijoiden kesken.

V1: ”(…) mikä tukee (…) kuntoutuksen 
onnistumista, varsinkin työpaikkakun-
toutuksen? Se että siinä on paitsi yhteys 
työntekijään myös yhteys työpaikkaan (…) 
tai tavallaan siihen kolminaisuuteen, jon-
ka muodostaa työnantaja, työterveyshuol-
to ja työeläkevakuuttajat, [ja se että] siinä 
on riittävä määrä kommunikaatiota. Tie-
tysti se hakijahenkilö siinä keskellä.” (H2)

Kaiken kaikkiaan edellä kuvatuissa esimer-
keissä painottuu työolojen ja työn vaati-
musten muokkaamisen merkitys työssä jat-
kamisen tukemisessa. Työkykyajattelun 
näkökulmasta tällaiset näkemykset perustu-
vat pitkälti työkyvyn tasapainomallin mu-
kaiselle työkykykäsitykselle. Työkyvyn ta-
sapainomallissa työtehtävien ja työntekijän 
kykyjen tasapaino voidaan saavuttaa joko 
työntekijän resursseja ja osaamista kehittä-
mällä tai työoloja muokkaamalla. Työkokei-
lujen kritiikissä ja uudistamisehdotuksissa 
painottuu näistä jälkimmäinen: jotta työn-
tekijän terveydentilan ja työn vaatimus-
ten välistä tasapainoa voidaan tukea riittä-
västi, työolojen muokkaamiseen olisi syytä 
kiinnittää aiempaa enemmän huomiota se-
kä työkokeiluja suunniteltaessa että niiden 
jälkeen. Huomionarvoista on lisäksi se, et-
tä työkokeilujen kehittämisehdotuksissa vii-
tattiin työpaikan, eläkelaitoksen ja kuntou-
tujan vuorovaikutuksen vahvistamiseen. 
Vuorovaikutuksen huomioon ottaminen laa- 
 
1  Haastatteluajankohtana ajatus työkokeilun kriteerien 
uudistamisesta oli vasta alustava idea. Sen jälkeen työelä-
kealan kuntoutusasiantuntijat ovat jatkaneet keskustelua, 
ja noin vuosi haastattelujen jälkeen idea eteni käytän-
nön tasolle, kun Tela julkaisi uudet suositukset työeläke-
kuntoutuksena korvattavista toimenpiteistä (Tela 2021). 
Uusissa suosituksissa työkokeilu on jaettu kahteen osaan 
haastatteluissa esiin tulleen ajatuksen mukaisesti ja omas-
sa työssä tehtävän työkokeilun kriteerit on määritelty ai-
empaa tarkemmin.

jentaa työkokeilujen uudistamiseen liittyvää 
työkykyajattelua hieman tasapainomallia 
laajemmalle, vaikka päähuomio onkin työn-
antajan roolissa.

Osaamisen kehittäminen ja  
työkykyajattelun laajentuminen

Työolojen muokkaamisen ohella haastatte-
luissa painottui teema, joka korostaa työ-
kyvyn tasapainomallin toista osatekijää eli 
osaamisen kehittämistä työkyvyn edistämi-
sessä. Osaamisen kehittämisen tavoitteena 
on löytää toimintakyvyn kannalta sopiva 
uusi työ joko omalta työpaikalta tai muu-
alta ja siten saavuttaa tasapaino yksilön re-
surssien ja työtehtävien välillä. Tämä tee-
ma näkyi siinä, miten haastateltavat toivat 
esiin koulutuksen ja työhönvalmennuksen 
lisääntyvää merkitystä. Haastateltavien mu-
kaan näistä keinoista on entistä useammin 
lähdetty hakemaan vaikuttavampia ratkaisu-
ja silloin, kun työkokeilu ei näytä riittävän. 
Työhönvalmennusta kuvattiin työkokeilua ja 
koulutusta yhdistäväksi keinoksi, jossa työn-
tekijä voidaan suunnitelmallisen perehdyt-
tämisen ja mahdollisesti pienimuotoisen li-
säkoulutuksen avulla siirtää uudenlaisiin 
tehtäviin. Yhteistyön näkökulmasta työhön-
valmennus vaatii usein vielä tiiviimpää vuo-
rovaikutusta eri toimijoiden kesken kuin työ-
kokeilu. Työhönvalmennus nähtiin useissa 
puheenvuoroissa mahdollisuutena, jota käy-
tetään melko vähän mutta jota olisi tarkoi-
tuksenmukaista hyödyntää nykyistä enem-
män työeläkekuntoutuksen vaikuttavuuden 
parantamiseksi. Muutamien haastateltavien 
mukaan työhönvalmennus on lisääntynyt 
viime vuosina.

V1: 2Me olemme [viimeisen] muutaman 
vuoden yrittäneet painottaa sitä, että (…) 
työnkuva ihan oikeasti muuttuisi. (…) Tä-
män takia olemme työhönvalmennuksesta 
alkaneet rummuttaa, mikä on meillä ollut 
alikäytetty [kuntoutusmuoto].” (H4)

Työhönvalmennuksen lisäksi myös koulutus 
nähdään hieman aiempaa useammin tarkoi-
tuksenmukaiseksi vaihtoehdoksi pitkäkes-
toisen työllisyysvaikutuksen näkökulmasta. 
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(työpaikka, kuntoutuksen palveluntuotta-
jat ja oppilaitokset osaamisen kehittämi-
sen mahdollistajina) kuin makrotasollakin 
(työelämän muutos osaamisen kehittämisen 
edellyttäjänä). Osaamisen kehittämiseen liit-
tyvässä asiantuntijapuheessa työkykyajat-
telu on siten jonkin verran laajempaa kuin 
työolojen muokkaamista käsittelevissä ke-
hittämisideoissa. Molemmissa otetaan huo-
mioon olennaisten mesotason organisaati-
oiden yhteistyön merkitys, mutta osaamisen 
kehittämisessä myös yksilöllinen mikrota-
so ja yhteiskunnallinen makrotaso nousevat 
esiin: kuntoutuja saa aktiivisemman roolin, 
ja yhteiskunnallisen muutoksen merkitys ko-
rostuu.

Työeläkekuntoutuksen kehittäminen  
osana sosiaaliturva- ja kuntoutus- 
järjestelmän kokonaisuutta

Työolojen muokkaamisen ja osaamisen ke-
hittämisen lisäksi haastatteluissa tuli esiin 
teema, joka kytkeytyy tasapainomallin sijaan 
pääasiassa moniulotteisiin työkyvyn edistä-
misen malleihin. Tässä teemassa huomion 
kohteena on se, miten työeläkekuntoutuk-
sen vaikuttavuutta olisi mahdollista paran-
taa kehittämällä yhteistyötä sosiaaliturva- ja 
kuntoutusjärjestelmän eri toimijoiden välillä. 
Teemaan liittyvissä kehittämisehdotuksissa 
korostuu sellaisten sosiaaliturvajärjestelmän 
ja terveydenhuollon toimijoiden merkitys, 
jotka ovat olennainen osa moniulotteisten 
työkykymallien mesotasoa ja jotka korosta-
vat myös joidenkin makrotason tekijöiden 
(esimerkiksi työmarkkinatilanteen) merkitys-
tä työssä jatkamisen tukemisessa (Lederer ym. 
2014, Loisel ym. 2005). Kun työolojen muok-
kaamisessa ja osaamisen vahvistamisessa 
tärkeimpänä pidettiin yhteistyötä työnanta-
jien kanssa, tässä yhteydessä haastatteluissa 
painottui työeläkelaitosten yhteistyön kehit-kehit-
täminen Kelan ja työvoimapalvelujen kanssa 
mutta myös hoitavien tahojen kanssa. Haas-
tatteluissa toivottiin enemmän ”integroitua 
toimintaa” siten, että eri palveluita voisi tar-
vittaessa saada nykyistä helpommin samaan 
aikaan tai limittäin.

Kelan ja työeläkelaitosten yhteistyö 
nähtiin melko toimivana, mutta sitä olisi 

Usean haastateltavan mukaan koulutuksiin 
on myönnetty tukea aikaisempaa herkem-
min. Varsinkin nuorten kohdalla koulutus-
vaihtoehtoa mietitään siltä kannalta, tois-
iko koulutus kestävimmän ratkaisun: jotta 
ei oltaisi ”hakemassa jonkun hetken pääs-
tä työkokeilua uudelleen ja uudelleen” (H2).  
Haastateltavat toivat esiin, että työelämän 
muutos vaikuttaa koulutuksen painottumi-
seen kuntoutuksen keinona. Kevyempiin teh-
täviin on entistä vaikeampaa siirtyä ilman li-
säkoulutusta. Myös uudet tutkimustulokset, 
jotka ovat kyseenalaistaneet lyhytkestoisen 
työeläkekuntoutuksen vaikuttavuutta, ovat 
haastateltavien mukaan herättäneet keskus-
telua koulutusmahdollisuuksista työkokeilu-
jen vaihtoehtoina.

V1: ”(…) ollaan varmaan nykyään kriit-
tisempiä myös täällä eläkeyhtiössä, jos 
arvioidaan jo heti (…), että todennäköi-
sesti pelkkä lyhyt työkokeilu ei tule [riit-
tämään], että hänellä on kuitenkin niin 
paljon sitä sairautta, että olisi parempi jo 
tässä vaiheessa lähteä miettimään jota-
kin lisäkoulutusta tai uudelleenkoulutus-
ta. Silloin me välttämättä ei lähdetä tu-
kemaan sitä työkokeilua, vaan ohjataan 
ihminen palveluntuottajalle pohtimaan jo 
siinä vaiheessa.” (H3)

Voidaan todeta, että työeläkelaitoksis-
sa pohditaan aiempaa enemmän sitä, mil-
loin työhönvalmennus, täydennyskoulutus 
tai uuteen ammattiin johtava koulutus oli-
si perusteltua kuntoutuksen vaikuttavuu-
den parantamiseksi. Työkyvyn tasapaino-
malliin suhteutettuna tässä suuntauksessa 
korostuu etenkin osaamisen kehittäminen 
mutta samalla myös työolojen ja työtehtävi-
en muuttaminen, mihin osaamisen kehittä-
misellä pyritään. Työkyvyn tasapainomallin 
molempien ulottuvuuksien lisäksi osaami-
sen kehittämisellä on kuitenkin yhtymäkoh-
tia myös laaja-alaisempien työkykymallien 
kanssa. Työeläkekuntoutuksena toteutetta-
vassa työhönvalmennuksessa ja koulutuk-
sessa korostuvat tietyt moniulotteisten työ-
kykymallien (Lederer ym. 2014) osa-alueet 
niin mikrotasolla (yksilön kouluttautuminen 
ja ammattitaidon kehittäminen), mesotasolla 
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näytä nivoutuvan asiakaslähtöisesti yhteen. 
Useissa haastatteluissa korostui, että kun-

toutujien työllistymisen edistämiseksi elä-
kelaitokset ja TE-palvelut voisivat monissa 
tilanteissa tehdä toisiaan täydentäviä toi-
mia ja että yhteistyölle olisi tarvetta nykyis-
tä enemmän. Tätä näkökulmaa tukee se, että 
työeläkekuntoutukseen oikeutettujen jou-
kossa on paljon työttömyyttä (ja myös työt-
tömyyden uhkaa) ennen kuntoutusta ja sen 
jälkeen (Laaksonen ym. 2014). Kuntoutujan 
ja koko yhteiskunnan näkökulmasta kyse on 
viime kädessä siitä, mikä taho pystyy par-
haiten auttamaan kuntoutuksen jälkeises-
sä työllistymisessä, jos kuntoutus ei suoraan 
tuota toivottua tulosta. Jos esimerkiksi työ-
eläkejärjestelmän rahoittaman työkokeilun 
jälkeen henkilö ei työllisty, tarvittaisiin usein 
TE-palvelujen tukea. Haastateltavien mu-
kaan tällaisissa tilanteissa siirtymät työelä-
kekuntoutuksen ja TE-palvelujen välillä ei-
vät aina toimi optimaalisella tavalla.

V1: ”TE-hallinnon (…) asiakkaaksi mei-
dän asiakkaat ei meinaa millään päästä. 
(…). Se linkki ei jatku, että meiltä siir-
tyisi sinne [TE-toimistoon](…), jos ei ole 
työpaikkaa mihin voi palata (…). Taval-
laan se viimeinen askel tulisi myös täy-
tettyä eikä vaan pelkästään että he jää 
sitten työttömiksi työnhakijoiksi (…). [TE-
toimiston palvelut] voisivat alkaa jo mei-
dän toimenpiteiden aikana tarvittaessa. 
Ne voisivat mennä päällekkäin, saattaen 
vaihtaen uuden palvelun piiriin. (…) Se 
olisi hienoa, jos sen saisi [toimimaan].” 
(H1)

V3: ”Me tarvittaisiin ehdottomasti lisää 
yhteistyötä TE-toimiston ja Kelan kanssa 
edelleen, ja nimenomaan palveluiden yh-
teen limittämisessä, saumattomuudessa.” 
(H4)

Lisäksi muutamissa haastatteluissa tuotiin 
esiin sellaisia yhteistyöhön liittyviä kehittä-
miskohteita TE-palvelujen ja työeläkelaitos-
ten välillä, joissa nämä organisaatiot toimi-
vat kuntoutujan näkökulmasta ristiriitaisesti. 
Kuntoutushakemuksissa saattaa esimerkik-
si olla sellaisia alun perin TE-toimistoissa 

haastateltavien mukaan silti mahdollista pa-
rantaa. Kelan ja työeläkelaitosten järjestä-
mät ja eri vaiheisiin sopivat palvelut voi-
sivat nivoutua nykyistä paremmin yhteen. 
Uusimmista keskustelunavauksista kuntou-
tuskomitean (STM 2017) ehdottamaa eri or-
ganisaatioiden yhteistä asiakassuunnitelmaa 
pidettiin hyvänä ratkaisuna. Yhteinen asia-
kassuunnitelma voisi vähentää päällekkäisen 
työn tarvetta ja tiedonkulun ongelmia. Haas-
tatteluissa korostettiin, että monet asiakkaat 
ovat yhteisiä sosiaaliturvajärjestelmän eri 
organisaatioiden kesken. Esimerkiksi Kelan, 
TE-palvelujen ja työeläkelaitosten yhteistyö-
tä parantaisi haastateltavien mukaan se, et-
tä ammattilaiset näkisivät paremmin, mitä 
kuntoutukseen liittyviä toimenpiteitä toinen 
organisaatio on myöntänyt ja millä perus-
teella.

V1: ”Olisihan se järkevää, (…) jos nyt vaik-ä -
ka miettii, että miten paljon se nopeut-
taisi, jos vaikka näkisi sairauspäiväraha-
kauden arviot tai jotkut lausunnot jo heti 
tai jotain mitä siellä on tapahtunut. Nyt 
lähdetään siitä, että me tarvitaan tämä ja 
tämä asiakirja tai lausunto, että me pääs-
tään edes jotenkin jyvälle siitä kokonais-
tilanteesta ja sen sairauden kehityksestä. 
V2: [Esimerkiksi] TE-hallinnon toimet, 
siellä tehdään paljon toimia [jotka] eivät 
näy meille. Niitä varmaan pystyttäisiin 
puolin ja toisin hyödyntämään, koska 
asiakkaat ovat kuitenkin yhteisiä.” (H6)

V1: ”Se että [tiedot] olisivat yhteisesti jos-
sain tallennettuna, kyllä varmaan nopeut-
taisi, koska meneehän meillä nyt aikaa 
siihenkin, että me haalitaan tietoa.” (H4)

Monet viimeaikaiset uudistukset ovat paran-
taneet yhteistyökäytäntöjä vakuutusjärjestel-
män (Kelan ja työeläkelaitosten), terveyden-
huollon ja työnantajien välillä. Erityiseksi 
ongelmakohdaksi ovat  muodostuneet sel-
laiset tilanteet, joissa työkykyongelmia koke-
va henkilö voisi hyötyä vuorotellen sekä työ-
eläkelaitoksen että TE-toimiston palveluista. 
Haastateltavien mukaan yhteistyö TE-toimis-
tojen kanssa on kuitenkin vähäistä. Työelä-
kelaitosten ja TE-toimistojen palvelut eivät 
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näkökulmasta. Tämänkin suuntauksen taus-
talla on nähtävissä työkyvyn tasapainomalli 
mutta edellisestä poiketen ensisijaisesti sen 
toinen ulottuvuus eli osaamisen kehittämi-
nen. Toisaalta osaamisen kehittämisen tar-
koituksena on työnkuvan muuttaminen ter-
veydentilalle sopivammaksi, joten tällaisissa 
toimenpiteissä yhdistyvät työkyvyn tasapai-
nomallin eri ulottuvuudet. Lisäksi työhönval-
mennusta ja koulutusta korostava suuntaus 
tuo esiin sen moniulotteisten työkykymalli-
en (Lederer ym. 2014) näkökulman, että työ-
kyvyn edistäminen edellyttää usein monien 
eritasoisten tekijöiden huomioon ottamista. 
Nämä kuntoutusmuodot korostavat ensinnä--
kin yksilön kehittämistä (mikrotaso), toiseksi 
työpaikan, kuntoutuksen palveluntuottajan 
ja koulutusta järjestävien tahojen kaltaisia 
mesotason toimijoita ja niiden yhteistyötä 
ja kolmanneksi sellaisia makrotason teemoja 
kuin työelämän muutosta osaamisen kehit-
tämisen edellyttäjänä.

Kolmanneksi haastatteluissa korostuivat 
sosiaaliturvajärjestelmän eri toimijoiden yh-
teistyön kehittämistarpeet. Tällöin keskei-
seksi teemaksi nousi työeläkelaitosten vuo-
rovaikutus paitsi Kelan, myös TE-palvelujen 
kanssa. Sosiaaliturva- ja kuntoutusjärjes-
telmän toimijoiden yhteistyön kehittämisen 
painottamisessa tulee esiin moniulotteisten 
työkykymallien näkökulma ensinnäkin sil-
tä kannalta, että tällaisessa ajattelussa huo-
mioidaan laaja-alaisesti meso- tai organi-
saatiotason järjestelmien ja niiden välisen 
vuorovaikutuksen merkitys työkykyongel-
mia kohtaavien henkilöiden työhön paluun 
tukemisessa. Toiseksi eläkelaitosten asian-
tuntijoiden korostama yhteistyön tarve työ-
voimapalveluiden kanssa nostaa esiin sen, 
että osatyökykyisten työllistymisessä keskei-
siä ovat kuntoutuspalveluiden ohella myös 
makrotason tekijät, etenkin työmarkkinoi-
den ajankohtainen tilanne. Tästä näkökul-
masta ammatillisen kuntoutuksen keskeisiin 
kysymyksiin kuuluvat terveydentilan ja työ-
tehtävien tasapainoisen suhteen (työkyvyn 
tasapainomalli) ja eri järjestelmien välisen 
vuorovaikutuksen lisäksi myös laaja-alaiset 
yhteiskunnalliset kysymykset työllisyydestä, 
työmarkkinoiden toiminnasta ja työllisty-
vyydestä (McQuaid & Lindsay 2005, Saikku 

tehtyjä suunnitelmia, jotka eivät työeläke-
kuntoutuksen asiantuntijoiden näkemyksen 
mukaan ole tarkoituksenmukaisia hakijan 
terveydentilan näkökulmasta. Haastatte-
luissa korostui, että vastaavien tilanteiden 
välttämiseksi tarvittaisiin yhteisen ymmär-
ryksen kasvattamista sellaisten sosiaalitur-
vajärjestelmän organisaatioiden rooleista ja 
vastuunjaosta, jotka tavalla tai toisella osal-
listuvat työkykyongelmia kohtaavien ih-
misten työhön osallistumisen tukemiseen. 
Tämä edellyttää moniulotteista näkökulmaa 
työkyvyn edistämiseen: huomion kiinnittä-
mistä erilaisten mesotason toimijoiden vuo-
rovaikutukseen sekä työllistymisen tukemi-
seen liittyviin kysymyksiin laajemmin kuin 
pelkästä kuntoutuksen tai terveydentilan 
ja työn yhteensovittamisen näkökulmasta. 
Työeläkekuntoutusta tulisi tässä ajattelussa 
kehittää osana koko sosiaaliturva- ja kun-
toutusjärjestelmän kokonaisuutta.

Johtopäätökset: Työkykyajattelu työ-
eläkekuntoutuksen kehittämisessä

Työeläkelaitosten asiantuntijoiden haastat-
telujen perusteella erityisesti lyhytaikaisten 
työkokeilujen vaikuttavuuteen suhtaudu-
taan aiempaa kriittisemmin. Keskeisenä ke-
hittämisen kohteena haastatteluissa nähtiin 
ensinnäkin panostaminen työn muokkaami-
seen työkokeilujen aikana ja jatkotoimenpi-
teisiin työkokeilujen jälkeen. Työkykyajatte--
lun näkökulmasta tässä korostuu työkyvyn 
tasapainomallin keskeinen osatekijä eli työ-
olojen muokkaaminen terveydentilalle so-
pivaksi sekä tähän liittyvä eläkelaitoksen, 
työnantajan ja työterveyshuollon yhteistyö. 
Työkyvyn tasapainomallissa toimijoiden yh-
teistyöhön ei yleensä ole kiinnitetty kovin 
paljon huomiota (Järvikoski ym. 2018, 42), 
joten tässä mielessä työkokeilujen uudista-
mista koskevassa keskustelussa on piirteitä 
myös perinteistä tasapainomallia laaja-alai-
semmasta työkykyajattelusta.

Toiseksi työkokeiluja pitkäkestoisemmat 
ja vahvemmin työntekijän osaamisen ja am-
mattitaidon uudistamiseen tähtäävät toimen-
piteet, kuten työhönvalmennus ja koulutus, 
nähtiin usein tarkoituksenmukaisiksi vaih-
toehdoiksi kestävien työllisyysvaikutusten 
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vuorovaikutusta, mukaan lukien vakuutus-
järjestelmän toimijat, kuntoutuksen palve-
luntuottajat, työpaikka, terveydenhuolto 
sekä työ- ja elinkeinopalvelut. Sosiaalitur-
va- ja kuntoutusjärjestelmän kokonaisuu-
den kannalta tässä artikkelissa on korostunut 
erityisesti eläkejärjestelmän ja TE-palvelujen 
yhteistyön kehittäminen. Yleisemmällä ta-
solla tämä edellyttäisi eläke- ja työpolitiikan 
integraation vahvistamista osana yhtenäi-
sempää kuntoutuspolitiikkaa (ks. Suikka-
nen & Lindh 2012). Työeläkekuntoutuksen 
kehittämisessä työkyvyn käsitettä olisi pe-
rusteltua ajatella laaja-alaisesti, mikä saat-
taisi tukea käynnissä olevaa suuntausta koh--
ti intensiivisempää työolojen muokkausta, 
monipuolisempaa yksilön valmiuksien vah-
vistamista työhönvalmennuksella tai koulu-
tuksella sekä verkostomaista yhteistyötä eri 
toimijoiden kesken.

Tulosten merkitys: Tutkimuksen tulok-
set auttavat kehittämään työeläkekuntou-
tuksen keinovalikoimaa toimivampaan ja 
vaikuttavampaan suuntaan. Tutkimus ko-
rostaa yhteistyön tiivistämisen merkitystä 
paitsi eläkelaitosten ja työpaikkojen myös 
sosiaaliturvajärjestelmän eri toimijoiden 
välillä työvoimapalvelut mukaan lukien. 
Työeläkekuntoutuksen kehittäminen ja eri 
toimijoiden välisen yhteistyön syventä-
minen edellyttävät laaja-alaista käsitystä 
työkyvyn edistämisestä ja työhön paluun 
tukemisesta.

Tiivistelmä

Artikkelissa tarkastellaan työeläkelaitosten 
rahoittaman ammatillisen kuntoutuksen 
eli työeläkekuntoutuksen toimivuutta ja 
kehittämistä työeläkelaitosten asiantunti-
joiden haastatteluiden perusteella. Viime-
aikaiset tutkimustulokset työeläkekuntou-
tuksen vaikuttavuudesta ovat herättäneet 
keskustelua erityisesti työpaikalla tapah-
tuvien lyhytaikaisten toimien kustannus- 
tehokkuudesta. Tätä taustaa vasten artikke- 
lin painopiste on asiantuntijoiden esiin  
nostamissa kehittämisajatuksissa. Aineis-
to muodostuu työeläkelaitosten kuntou- 

2013). Se tarkoittaa muun muassa sitä, että 
työeläkekuntoutukseen oikeutettujen henki-
löiden työhön paluun tukemisessa olisi olen-
naista tarkastella kuntoutujien työllistymistä 
kokonaisvaltaisemmin kuin pelkästään työ-
eläkejärjestelmän näkökulmasta.

Haastatteluissa esiin tulleet kehittämis-
kohteet tukevat tutkimuskirjallisuudessa li-
sääntynyttä keskustelua työkyvyn käsitteen 
moniulotteisuudesta (Ilmarinen ym. 2006, 
Järvikoski ym. 2018, Lederer ym. 2014). 
Lisäksi haastateltavien puheessa näkyi ajat--
telutapojen muutos sellaiseen suuntaan, jo-
ka saa tukea aiemmasta empiirisestä tutki-
muksesta. Kuntoutujien omiin kokemuksiin 
perustuvissa tutkimuksissa on tuotu esiin 
muun muassa työnantajien panoksen riit-
tämättömyyttä työkokeilun aikana ja sen 
jälkeen ja lisäksi tyytymättömyyttä erityi-
sesti TE-palvelujen toimintaan sekä työelä-
kelaitosten ja palveluntuottajien tarjoamaan 
kuntoutusjakson jälkeiseen jatko-ohjaukseen 
(Järvikoski & Härkäpää 2012, Kulmala 2017, 
24–30). Selkeimmin haastatteluissa näkyi 
kuitenkin puoli vuotta ennen haastattelu-haastattelu-
ajankohtaa julkaistu vaikuttavuustutkimus 
(Leinonen ym. 2019), jonka johtopäätökse-
nä etenkin lyhytkestoiset työeläkekuntou-
tuksen keinot asettuivat aiempaa kriittisem-
pään valoon. Lisäksi haastateltavien esiin 
tuoma painopisteen siirtäminen kohti eri toi-
mijoiden intensiivisempää ja integroidum-
paa yhteistyötä on yhdenmukainen monien 
aiempien tutkimusten johtopäätösten kanssa 
(Juvonen-Posti 2018, Juvonen-Posti & Pen-
sola 2016, Lindh 2013, Liukko & Kuuva 2015, 
Sormunen ym. 2017). Kuntoutusverkoston 
yhteistyötä koskevissa tutkimuksissa työelä-
kelaitosten rooli on kuitenkin jäänyt melko 
vähälle huomiolle.

Tässä esitellyn tutkimuksen tulosten pe-
rusteella työeläkekuntoutuksen kehittä-
misessä olisi tarpeen kiinnittää huomiota 
ensinnäkin työolojen yksilölliseen muokkaa-
miseen ja työntekijän osaamisen ja ammat-
titaidon vahvistamiseen, toiseksi mesotason 
järjestelmien yhteistyöhön ja kolmanneksi 
työmarkkinoiden sekä talous- ja työllisyys-
tilanteen kaltaisiin makrotason tekijöihin. 
Tämä edellyttää kaikkien työhön paluun tu-
kemista edistävien organisaatioiden tiivistä 
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pension providers and insurance physi-
cians. The dataset consists of six extensive 
interviews with a total of 15 interviewees. 
The data is analysed using thematic con-
tent analysis. The theoretical framework 
of the study consists of various models of 
work ability. 

As key areas that require improvement 
the interviewees pointed out adjusting 
work tasks during work try-outs and tak-
ing various further actions after complet-
ing work try-outs. Second, longer-last-
ing rehabilitation measures, such as job 
coaching and training, were increasingly 
seen as viable options to achieve sustain-
able employment effects.  Thirdly, based 
on the interviews, the employment ef-
fects of vocational rehabilitation may be 
improved through, in particular, closer 
co-operation between the earnings-relat-
ed pension system, Kela and employment 
services. The article shows which types of 
models of work ability the development 
ideas of the experts are connected to.

Key words: vocational rehabilitation, 
work ability, effectiveness, co-operation, 
experts, interview study

Jyri Liukko, VTT, erikoistutkija, 
Eläketurvakeskus

Lähteet

Cullen KL, Irvin E, Collie A ym. (2018) Effectiveness 
of Workplace Interventions in Return-to-Work 
for Musculoskeletal, Pain-Related and Mental 
Health Conditions: An Update of the Evidence 
and Messages for Practitioners. J Occup Reha-
bil 28, 1–15. https://doi.org/10.1007/s10926-
016-9690-x

Dibben P, Wood G, O’Hara R (2018) Do return to 
work interventions for workers with disabilities 
and health conditions achieve employment out-
comes and are they cost effective? A systematic 
narrative review. Employee Relations 40, 6, 999–
1014. https://doi.org/10.1108/ER-01-2017-0023

ETK (2016) Työeläkekuntoutus vuonna 2015. Eläke-
turvakeskuksen tilastoja 7, Helsinki.

tusasiantuntijoiden ja vakuutuslääkäri-
en haastatteluista. Aineisto sisältää kuu-
si laajaa haastattelua, joissa oli yhteensä 
15 haastateltavaa. Menetelmänä käytetään 
temaattista sisällönanalyysia. Tutkimuk-
sen teoreettinen viitekehys muodostuu eri-
laisista työkyvyn edistämisen malleista. 

Keskeisenä kehittämisen kohteena haas-
tatteluissa pidettiin ensinnäkin panosta-
mista työn muokkaamiseen työkokeilujen 
aikana ja erilaisiin jatkotoimenpiteisiin nii-
den jälkeen. Toiseksi työkokeiluja pidem-
piaikaisemmat kuntoutustoimenpiteet,  
kuten työhönvalmennus ja koulutus, näh-
tiin usein järkeviksi vaihtoehdoiksi kestä-
vien työllisyysvaikutusten näkökulmasta. 
Kolmanneksi kuntoutuksen työllisyys-
vaikutuksia saattaisi haastattelujen pe-
rusteella parantaa erityisesti työeläkejär-
jestelmän, Kelan ja työvoimapalvelujen 
yhteistyön tiivistäminen. Artikkeli osoit-
taa, minkälaisiin työkyvyn edistämisen 
malleihin haastateltavien esittämät kehit-
tämisideat kytkeytyvät.

Avainsanat: työeläkekuntoutus, työky-
ky, vaikuttavuus, yhteistyö, asiantuntijat, 
haastattelututkimus

Abstract

Improving the effe�tiveness of vo�ational 
rehabilitation under the earnings-related 
pension s�heme and the �on�ept of work 
ability. Study based on interviews with ex-
perts from earnings-related pension pro-
viders

In this interview-based article we ex-
amine the effectiveness of vocational re-
habilitation financed by earnings-related 
pension providers and its development. 
Recent studies on the efficiency of voca-
tional rehabilitation have raised discus-
sions particularly on the cost-efficiency of 
short-term rehabilitation at the workplace. 
The focal area of this article is thus on the 
development ideas presented by the ex-
perts. The data is based on interviews with 
rehabilitation experts at earnings-related 
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Välitä viljelijästä -projektin toimenpitei-
nä tarjotaan tilalle tai yrittäjälle/yrittäjä-
pariskunnalle kohdistettuna palveluna alu-
eellisten työntekijöiden konsultaatioapua 
sekä ostopalvelusitoumuksia. Ostopalvelusi-
toumusten avulla maatalousyrittäjä on voi-
nut ostaa maksutonta asiantuntija-apua jak-
samisensa tueksi. Maatalouden toimialaa 
tuntevat, alueelliset työntekijät tekevät yrit-
täjälle maksutonta, henkilökohtaista konsul-
taatiotyötä kuunnellen vaikeuksissa olevaa 
yrittäjää, kartoittamalla yrityksen ja yrittä-
jän tilannetta kokonaisvaltaisesti ja ohjaa-
malla maatalousyrittäjää oikeanlaisen tuen 
piiriin. Konkreettisena apuna voidaan tarjo-
ta – työntekijän oman ammatillisen asian-
tuntemuksen lisäksi – esimerkiksi ulosotto-
velkojen selvittelyä, yhteistyön avaamista 
pankin ja velkojien kanssa, avustamista hal-
linnollisen taakan osalta, lastenhoitoavun 
järjestämistä sekä lomituspalveluiden tai 
kriisiavun järjestämistä. Alueelliset työnte-
kijät ohjaavat maatalousyrittäjiä tuen pii-
riin pääasiassa Melan myöntämillä osto-
palvelusitoumuksilla, joita voi käyttää joko 
terapia- ja psykologipalveluihin tai talou-
den tai juridiikan asiantuntijapalveluihin. 

Tausta ja tavoite

Tämän katsauksen tavoitteena on kuvata 
vuonna 2019 tarkastetun lisensiaattitutki-
muksen (Saari 2019) tärkeimpiä tuloksia se-
kä pohtia, miten näiden tulosten valossa voi-
taisiin tukea sellaisten yrittäjien työkykyä, 
joiden työkyky oli heikentynyt. Lisensiaat-
titutkimuksen kohdejoukkona olivat Välitä 
viljelijästä -projektissa mukana olleet maa-
talousyrittäjät, mutta jatkossa tulisi selvit-
tää, miltä osin tuloksia voisi laajentaa koske-
maan myös muita yksin- tai mikroyrittäjiä.

Välitä viljelijästä -projektin tarkoitukse-
na on edistää maatalousyrittäjien työssä jak-
samista ja vähentää psyykkistä kuormitusta. 
Projekti sai alkunsa Juha Sipilän hallituksen 
myöntämästä maatalouden kriisipaketista, 
josta Maatalousyrittäjien eläkelaitos (Mela) 
sai miljoonan euron määrärahan Välitä vil-
jelijästä -projektin käynnistämiseen vuonna 
2017. Tuolloin monet tilat olivat ajautuneet 
kriisiin tuottajahintojen pitkään jatkuneen 
alenemisen ja kannattavuusongelmien ta-
kia. Talousvaikeudet realisoituvat maatiloil-
la maatalousyrittäjien väsymyksenä ja uu-
pumuksena. 

MAATALOUSYRITTÄJIEN TYÖKYKYRISKIN 
HALLINTA

Välitä viljelijästä -projektin yhteydet 
koettuun työkykyyn

KATSAUKSET JA ANALYYSIT PIRJO SAARI
PIRJO JUVONEN-POSTI
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veyshuollon palveluiden järjestäminen on 
vapaaehtoista, vaikka työterveyshuolto on 
tärkeä kumppani työkykyriskin hallinnassa 
(esim. Kivekäs ym. 2015, Järnefelt ym. 2014, 
Gould ym. 2014, Rajavaara & Lehto 2013,  
STM 2011, Seppänen-Järvelä ym. 2015, Sir-
viö & Kauhanen 2011). Tällä hetkellä noin 31 
prosenttia maatalousyrittäjistä kuuluu työ-
terveyshuoltoon, ja trendi on ollut laskeva 
lähes kymmenen vuoden ajan.

Palkkatyömallissa toimivat työn muok-
kauskeinot työkyvyn tueksi – esimerkiksi 
osa-aikaiset ratkaisut, joita julkisella sekto-
rilla käytetään varsin paljon (ks. esim. Saari 
ym. 2011) – eivät yleensä ole toimiva ratkai-
su työkykyriskin hallintaan maatalousyrittä-
jillä. Tämä johtuu työn luonteesta eli siitä, 
että osa-aikainen työskentely vaatisi juri-
disesti maatilan toiminnan supistamista tai 
oman työpanoksen vähentämistä. Käytän-
nössä tätä voi olla hankalaa toteuttaa maati-
layrityksessä. Myöskään sijaisapujärjestelmä 
ei kaikilta osin tue osa-aikaisia ratkaisuja.

Myös ammatillisen kuntoutuksen keino-
valikoima on maatalousyrittäjälle suppeam-
pi kuin työsuhteisilla. Esimerkiksi ammatilli-
sen kuntoutuksen yleisimmin käytetty keino, 
työkokeilu, on yrittäjälle hankalammin to-
teutettavissa, koska käytännössä hän palaa 
sairauspoissaolon jälkeen omaan työhönsä. 
Lisäksi onnistunut työkokeilu vaatii yleen-
sä aktiivista työkyvyn tukemista, esimerkiksi 
työterveyshuollon tai työpaikan, käytännös-
sä esimiehen, mukanaoloa (ks. esim. Sep-
pänen-Järvelä ym. 2015, Saari 2012), joita 
kumpaakaan maatalousyrittäjällä ei välttä-
mättä ole. Koska maatalousyrittäjältä puut-
tuvat sekä työyhteisö että työterveyshuol-
lon verkosto, huomataan työkykyä uhkaavat 
ongelmat yleensä aivan liian myöhäisessä 
vaiheessa. Tutkimuksista kuitenkin tiede-
tään, että työuravaikutusten ja työkykyris-
kin hallinnan kannalta olennaista olisi riittä-
vän varhainen puuttuminen (ks. esim. Gould 
ym. 2012, Kivekäs ym. 2013) ja tukitoimien 
käynnistäminen.

Aineisto ja menetelmät

Tutkimusjoukkona lisensiaattitutkimuksessa 
olivat ostopalvelusitoumuksen saaneet ja sen 

Ostopalvelusitoumuksen arvo on 500 eu-
roa. Jos tilanne on erityisen haasteellinen, 
Mela voi myöntää jatkositoumuksen. Pal-
velun voidaan ajatella olevan yrittäjän työ-
hön kytkettyä case managerointia tai työky-
kykoordinaatiota (ks. esim. Juvonen-Posti 
ym. 2014, Hemmi-Lehtola 2017, Nevala ym. 
2016), jossa toimialaa tunteva työntekijä te-
kee tilanneanalyysin ja tarjoaa ammatillis-
sosiaalista ohjausta ja apua. 

Välitä viljelijästä -projekti jatkuu edel- 
leen. Vuoden 2021 alkuun mennessä tilakon- 
sultaatioita on tehty noin 5000 kappaletta ja  
ostopalvelusitoumuksia myönnetty noin 3000. 
Koska projekti on osoittautunut vaikuttavaksi, 
toimintamallin vakinaistamisen edellytykset 
arvioidaan hallituskauden lopussa. 

Tässä katsauksessa kuvataan lisensiaat-
tityön tärkeimpiä tuloksia keskittyen eri-
tyisesti projektin toimenpiteiden työkyky-
vaikutuksiin vuosina 2017–2018. Lisäksi 
kuvataan, miksi yrittäjien työkyvyn tukemi-
nen on tärkeää mutta samaan aikaan varsin 
haasteellista. Lopussa pohditaan myös tulok-
sia yleisemmin, fokuksessa mikroyrittäjien 
työurien tukeminen.

Maatalousyrittäjien työkyky  
ja sen tukeminen

Maatalousyrittäjillä työkyvyttömyyseläk-
keiden alkavuus on suurempi kuin muilla 
yrittäjillä tai palkansaajilla (ETK 2019). Sik-
si työkyvyn tukeminen on erityisen tärkeää 
tälle ammattiryhmälle; kuitenkin se on sa-
maan aikaan varsin haastavaa. Haasteelli-
seksi maatalousyrittäjien, kuten muidenkin 
mikroyrittäjien, työkykyriskin hallinnan te-
kee se, että mikroyrittäjiltä puuttuvat työky-
vyn tukikäytännöt. Siinä, missä palkansaa-
jilla voidaan ajatella olevan vakiintuneita 
toimintatapoja ja vastuumalleja työkyky-
riskin hallintaan (ks. esim. EK 2011, Juvo-
nen-Posti ym. 2014, Juvonen-Posti & Jala-
va 2008, Viljamaa ym. 2012), mikroyrittäjillä 
tällaisia toimintatapoja ei juuri ole. Hallituk-
sen Työkykyohjelmassa työkyvyn tukea ra-
kennetaan työttömille (STM 2021).

Yksi merkittävimmistä haasteista maata-
lousyrittäjien ja muiden mikroyrittäjien työ-
kykyriskin hallinnassa on se, että työter- 
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työntekijöiden yhteistyönä. Sosiaalisen kun-
toutuksen näkökulma korostaa yksilön toi-
mijuuden tukemista ja tätä kautta työsken-
telyedellytysten parantumista osana koko 
maatalousyrityksen toimintaa. Lisäksi se ko-
rostaa maatilan työyhteisödynamiikan tu-
kemista. Laaja lähestymistapa valittiin, sillä 
projekti ei tähtää pelkästään yksilön työ- 
kyvyn tukemiseen, vaan siinä kuntoutuksen 
kohteena on laajempi ammatillis-sosiaali-
nen systeemi eli koko maatalousyritys toi-
mijoineen (ks. Mäkitalo 2001, Mäkitalo ym. 
2008).

Tulokset

Vastaajista valtaosa, 81 prosenttia, oli hake-
nut apua sosiaali- ja terveysalaan kuuluval-
ta asiantuntijalta, 15 prosenttia oli hakenut 
apua talousasiantuntijapalveluihin ja kol-
me prosenttia juridiseen asiantuntija-apuun. 
Vastanneista maatalousyrittäjistä 87 pro-
senttia oli tyytyväisiä ostopalvelusitoumuk-
sella hankittuun asiantuntija-apuun. Selväs-
ti tyytymättömiä oli vain viisi prosenttia. 
Ennakkohypoteesien vastaisesti tilastolli-
sesti merkitseviä eroja ei ollut nähtävissä 
minkään taustamuuttujien mukaan tarkas-
teltaessa.

Tulosten mukaan vastaajat kokivat hyö-
tyneensä alueellisten työntekijöiden avus-
ta selvästi; kolme neljästä koki saaneensa 
heiltä riittävästi apua oman tilanteen selvit-
tämiseen ja noin kolmannes kohtalaisesti. 
Taustamuuttujista nousi tilastollisesti mer-
kitsevästi esiin vain ikä: erityisesti nuorem-
mat, alle 40-vuotiaat, kokivat saaneensa alu-
eellisilta työntekijöiltä riittävästi apua.

Tulosten mukaan asiantuntija-apu oli 
auttanut psykososiaalisista kuormitusteki-
jöistä selvästi eniten omaan jaksamiseen. 
Noin kahdeksan kymmenestä arvioi, että 
oma jaksaminen on parantunut avun myö-
tä. Ihmissuhteisiin koki saaneensa apua kak-
si kolmasosaa, parisuhteeseen reilu puolet 
vastaajista. Työtyytyväisyys oli kohentunut 
kahdella viidesosalla vastaajista. Selvästi vä-
hemmän hyötyä asiantuntija-avusta oli ollut 
tilan johtamiseen tai talouteen, sillä näiden 
osalta vastaajissa on enemmän asiantuntija-
apuun tyytymättömiä kuin tyytyväisiä.

käyttäneet maatalousyrittäjät vuosien 2017–
2018 aikana. Kysely lähetettiin 902 henkilöl-
le ja vastauksia tuli takaisin 384 kappaletta. 
Vastausprosentti oli 42,6. Tutkimusmene-
telmänä käytettiin ristiintaulukointia, pää-
komponenttianalyysia ja logistista regressio-
analyysia. 

Tässä katsauksessa esitellään tuloksis-
ta tärkeimmät ja keskitytään toimenpiteiden 
työkykyvaikutuksiin eli siihen, ovatko toi-
menpiteet parantaneet koettua työkykyä, ja 
siihen, mitkä tekijät ovat yhteydessä mah-
dolliseen työkyvyssä tapahtuneeseen pa-
rantumiseen. Työkykyä kartoitettiin Työky-
kyindeksiin (Tuomi ym. 2001) sisältyvällä 
työkykypistemäärällä, jossa vastaaja arvioi 
omaa työkykyään asteikolla 0–10. Vastaa-
jia pyydettiin arvioimaan työkykyään ennen 
ostopalvelusitoumuksella hankittua asian-
tuntija-apua ja avunsaannin jälkeen. Kum-
paakin arviota pyydettiin vasta asiantuntija-
avun saamisen jälkeen. 

Selittävinä muuttujina käytettiin ikää, su-
kupuolta, koulutusta, tuotantosuuntaa, yritys- 
muotoa, maakuntaa, palvelumuotoa, kuulu-
mista työterveyshuoltoon sekä projekti- tai 
hanketyöntekijän tarjoamaa ammatillista 
apua.

Viitekehyksenä lisensiaattityössä käytet-
tiin integroitua työkykykäsitystä (Järvikoski 
ym. 2018) ja ammatillis-sosiaalista kuntou-
tusta. Ammatillis-sosiaalisen kuntoutuksen 
viitekehys valittiin, koska Välitä viljelijäs-
tä -projektin voidaan ajatella olevan uuden-
tyyppinen kuntoutuksellinen interventio: 
projektissa on mukana selvästi kuntoutuk-
sellisia elementtejä, kuten työkyvyn tukemi-
sen ja työkykyriskin hallinnan tavoite tietyn 
riskiryhmän eli haasteellisessa tilanteessa 
olevien maatalousyrittäjien osalta. Tässä yh-
teydessä ammatillinen kuntoutus ei kuiten-
kaan tarkoita perinteistä työeläkeyhtiön tar-
joamaa ammatillista kuntoutusta, sillä Välitä 
viljelijästä -projektin piiriin pääseminen ei 
edellytä sairautta, vikaa tai vammaa, vaan 
projektissa on selvästi varhaiskuntoutuksel-
linen ja työkykyä ylläpitävä painotus. Tässä 
tutkimuksessa ammatillinen kuntoutus ym-
märrettiin työhönkuntoutuksena, joka to-
teutuu maatalousyrittäjän, maatalousyri-
tyksen, palveluntuottajien sekä alueellisten 
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tarkasteltiin ristiintaulukoimalla, tämän jäl-
keen analyysia jatkettiin logistisella regres-
sioanalyysilla. Logistisessa regressioanalyy-
sissä työkykymuutos koodattiin kahteen 
luokkaan: 0 = ei muutosta työkyvyssä tai 
työkyky huonontunut ja 1 = työkyky pa-
rantunut. Analyysi toteutettiin elaboroimal-
la eli lisäämällä malliin vaiheittain muuttujia 
ja tarkastelemalla muuttujien yhteyksiä. Lo-
pulliseen malliin (malli 5) jäi jäljelle kolme 
muuttujaa, jotka selittivät työkyvyssä tapah-
tunutta parantumista. 

Voimakkaimmin selitettävään muuttujaan 
olivat yhteydessä sosiaalisen hyödyn mittari 
(vastaaja oli kokenut saavansa hyötyä osto-
palvelusitoumuksella hankitusta asiantunti-
ja-avusta omaan jaksamiseensa ja ihmissuh-
teisiinsa) sekä alueellisen työntekijän avun 
riittävyys (vastaaja oli saanut riittävästi 
apua työntekijältä). Myös ammatillisen hyö-
dyn mittari (vastaaja oli kokenut saavansa 
hyötyä tilan johtamiseen, talouteen ja työ-
tyytyväisyyteen) oli yhteydessä työkyvyssä 
tapahtuneeseen parantumiseen. Logistinen 
regressioanalyysi tuki integroitua työkyky-
näkemystä, jonka mukaan yksilön työky-
kyyn vaikuttaa koko maatilayrityksen sys-
teeminen luonne. Eli jos vastaaja on kokenut 
saaneensa apua tilan johtamiseen, talouteen, 
työtyytyväisyyteen, parisuhteeseen, muihin 
ihmissuhteisiin tai jaksamiseen, se paran-
si työkykyä (Järvikoski ym. 2018, Mäkitalo 
2001, Mäkitalo ym. 2008).

Mallin ennustearvo, joka kertoo, kuin-
ka hyvin mallin avulla pystytään luokit-
telemaan vastaajat oikeisiin luokkiin, oli 
viimeisessä mallissa 64 prosenttia. Malli 

Positiivisten psykososiaalisten vaikutus-
ten lisäksi myös koettu työkyky oli paran-
tunut ostopalvelusitoumuksella hankitun 
asiantuntija-avun myötä selvästi. Vastaajat 
antoivat asiantuntija-avun saamista edeltä-
neelle työkyvylleen arvoksi 4,9 ja asiantun-
tija-avun jälkeiselle työkyvylleen arvon 6,9, 
kun kumpaakin arviota kysyttiin asiantun-
tija-avun saamisen jälkeen. Koska työkyky-
vaikutuksia haluttiin tarkastella tarkemmin 
ja tutkia sitä, mitkä tekijät ovat yhteydessä 
parantuneeseen työkykyyn, luokiteltiin mit-
tareita uudelleen. Psykososiaaliset vaikutuk-
set koodattiin kahteen luokkaan pääkompo-
nenttianalyysin antamien faktorilatausten 
perusteella. Ensimmäinen faktori liittyi so-
siaalisiin tekijöihin ja psyykkiseen hyvin-
vointiin, ja se nimettiin sosiaalisen hyödyn 
mittariksi. Toinen faktori liittyi työhön tai 
ammattiin liittyviin tekijöihin, ja se nimet-
tiin ammatillisen hyödyn mittariksi. Myös 
työkykyvaikutuksista koodattiin uusi, ne-
liluokkainen muuttuja (1 = työkyky paran-
tunut, 2 = työkyky pysynyt huonona, 3 = 
työkyky pysynyt hyvänä, 4 = työkyky hei-
kentynyt).

Parannusta koetussa työkyvyssä oli ta-
pahtunut lähes puolella vastaajista. Noin 30 
prosentilla vastaajista koettu työkyky oli py-
synyt huonona asiantuntija-avusta huoli-
matta. Noin neljäsosalla vastaajista oli työ-
kykypistemäärä kohtalainen tai hyvä sekä 
ennen asiantuntija-apua että sen jälkeen. 

Jatkoanalyysillä tarkasteltiin sitä, mitkä 
tekijät ovat yhteydessä työkyvyssä tapahtu-
neeseen parantumiseen. Aluksi taustamuut-
tujien yhteyksiä selitettävään muuttujaan 

Työkyvyn muutos: koettu työkyky ennen asiantuntija-apua sekä  
työkyky asiantuntija-avun jälkeen 

Työkykypistemäärä 0-6 (huono) ennen asiantuntija-apua, 
työkykypistemäärä 7-10 (kohtalainen/hyvä) asiantuntija-avun jälkeen: työkyky parantunut

44,5 (171)

Työkykypistemäärä 0-6 (huono) ennen asiantuntija-apua, 
työkykypistemäärä 0-6 (huono) asiantuntija-avun jälkeen: työkyky pysynyt ennallaan

29,4 (113)

Työkykypistemäärä 7-10 (kohtalainen/hyvä) ennen asiantuntija-apua, 
työkykypistemäärä 7-10 (kohtalainen/hyvä) asiantuntija-avun jälkeen: työkyky pysynyt ennallaan

24 (92)

Työkykypistemäärä 7-10 (kohtalainen/hyvä) ennen asiantuntija-apua, 
työkykypistemäärä 0-6 (huono) asiantuntija-avun jälkeen: työkyky huonontunut

2 (8)

Taulukko 1. Koetussa työkyvyssä tapahtunut muutos ostopalvelusitoumuksella hankitun asiantun-
tija avun myötä, % (n).
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voidaan yleistää laajemminkin yksin- ja 
mikroyrittäjiin, koska heillä kaikilla työky-
vyn edistämiseen liittyvät mahdollisuudet ja 
haasteet ovat osin samantyyppisiä. Yksin- 
tai mikroyrittäjien työkyvyn tukemisen ja 
työurien pidentämisen näkökulmasta tulok-
sissa merkityksellisiksi nousi erityisesti neljä 

selitti työkyvyssä tapahtunutta parannusta 
59,5 prosenttia.

Yhteenveto ja pohdintaa

Lisensiaattitutkimuksen kohderyhmänä 
olivat maatalousyrittäjät, mutta tuloksia 

Malli 0 Malli 1 Malli 2 Malli 3 Malli 4 Malli 5

Asiantuntija-avun 
koettu sosiaalinen 
hyöty (ref. ei hyötyä)

2,131***
(1,384-3,281)

2,045***
(1,324-3,160)

2,058**
(1,317-3,216)

2,093**
(1,302-3,365)

2,039**
(1,268-3,280)

2,028**
(1,235-3,392)

Asiantuntija-avun 
koettu ammatillinen 
hyöty (ref. ei hyötyä)

1,831**
(1,174-2,857)

1,885**
(1,183-2,902)

1,852**
(1.192-2,981)

1,972** 
(1,196-3,109)

1,972** 
(1,169-3,251)

1,787* 
(1,067-2,991)

Koulutus (ref. mata-
lampi koulutus)

1,427
(,909-2,241) 

1,414
(,878-2,236)

1,464 
(,911--2,355)

1,473
(,913-2,377)

1,497
(,910-2,467)

Tuotantosuunta  
(ref. muu)
Lypsykarja

,619 
(,279-1,372)

,652 
(,289-1,470)

,687 
(,307-1,535)

,666 
(,288-1,542)

Muu nauta ,589 
(,231-1,500)

,586 
(,228-1,504)

,561 
(,219-1,442)

,459 
(,171-1,227)

Muu kotieläin 1,363 
(,516-3,597)

1,528 
( ,566-4,123)

1,257 
(,430-3,474)

1,142 
(,401-3,251)

Viljatila 1,126 
(,476-2,660)

1,162 
(,438-2,795)

1,091 
(,450-2,643)

,989
(,380-2,366)

Yritysmuoto (ref. 
yhtymä/osakeyhtiö 
tms.)
Yhden yrittäjän omis-
tama tila

1,298 
(,656-2,565)

1,227 
(,712-2,463)

1,236 
(,613-2,492)

1,332 
(,647-2,744)

Yrittäjäpariskunnan 
omistama tila

1,484 
(,772-2,835)

1,378 
(,712-2,666)

1,472 
(,752-2,898)

1,419 
(,712-2,831)

Palvelumuodot (ref. 
terapia-apu/psykolo-
gipalvelut) Talouden 
asiantuntija-apu

1.090 
(,551-2,110)

1,160 
(,580-2,320)

1,359 
(,656-2,814)

Juridinen asiantunti-
ja-apu

,311 
(,077-1,256)

,274 
(,066-1,142)

,243 
(,057-1,038)

Kuuluminen  
työterveyshuoltoon 
(ref. kuuluu)

1,001 
(,597-1,673)

1,005
(,598-1,690)

,935 
(,548-1,596)

Maakunta (ref.1)
2

,762 
(,359-1,617)

,699 
(,319-1,530)

3 ,574 
(,262-1,376)

,536 
(,236-1,217)

4 ,582
(,258-1,315)

,507 
(,214-1,203)

5 1,195
(,525-2,722)

1,154 
(,492-2,704)

Projekti-/hanketyön-
tekijän avun riittä-
vyys (ref. ei riittävä)

2,088**
(1,259-3,463)

1. ref.Etelä-Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaa,Pohjanmaa
2. Etelä-Savo, Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala, Etelä-Karjala, Kymenlaakso
3. Häme, Pirkanmaa, Keski-Suomi
4 Kainuu, Lappi, Pohjois-Pohjanmaa
5 Satakunta, Uusimaa, Varsinais-Suomi, Ahvenanmaa
*p≤0,05; **p≤0,01; ***p≤0,001 

Taulukko 2. Taustamuuttujien, hanke- ja projektityöntekijöiden avun riittävyyden sekä asiantuntija-
avun sosiaalisen ja ammatillisen hyödyn yhteydet työkyvyssä tapahtuneeseen parantumiseen. Ikä ja 
sukupuoli vakioitu. Odds ratiot ja 95 %:n luottamusvälit.
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kohteena olleelle ryhmälle tämäntyyppinen 
varhaiskuntoutusinterventio on ollut tar-on ollut tar-
peen, koska lähtötaso koetussa työkyvyssä 
on ollut niin matala ja toisaalta melko mal-
tillisin toimenpitein on saatu aikaan suurta 
muutosta koetussa työkyvyssä. Myös aiem-
missa tutkimuksissa on havaittu, että yk-
sinyrittäjille olisi hyödyllistä kehittää var-
haiskuntoutusmuoto, johon pääsemisen 
kriteerit olisivat sairauden, vian tai vamman 
osalta lievemmät (Juvonen-Posti 2018) kuin 
esimerkiksi nykyisessä työeläkelakien mu-
kaisessa ammatillisessa kuntoutuksessa (Mä-
kelä-Pusa ym. 2011).  

Aiemmin on myös todettu, että tällaisen 
varhaiskuntoutuksen tulisi painottaa työ-
hön kytkeytyviä sosiaalisia tekijöitä enem-
män kuin nykyinen ammatillinen kuntoutus 
(Juvonen-Posti 2018). Tämä tutkimus koros-
taa havainnon tärkeyttä. Tuloksissa tuli esil-
le, että työkykyriskin hallinnan kannalta on 
tärkeää kehittää yrittäjille varhaiskuntoutus-
ta, joka ottaa huomioon yrittäjän koko am-
matillis-sosiaalisen kontekstin. Tutkimuk-
sessa havaittiin, että työkyky on sidoksissa 
koko maatalousyritykseen systeeminä; posi-
tiivinen muutos parisuhteessa, muissa ihmis-
suhteissa, omassa jaksamisessa, taloudessa, 
tilan johtamisessa tai työtyytyväisyydessä 
heijastuu positiivisella tavalla myös työky-
kyyn.

Kolmas tärkeä havainto tutkimuksen tu-
loksissa oli se, että yrittäjät hyötyisivät case 
management -tyyppisestä työstä, jota Välitä 
viljelijästä -projektin maakunnalliset työn-
tekijät tekevät. Tämäkin tulos tukee aiempia 
tutkimuksia, joissa on havaittu case manage-
reiden tai työkykykoordinaattoreiden roolin 
olevan varsin merkittävä työkykyongelmien 
hallintaan liittyvissä prosesseissa (Hemmi-
Lehtola 2017, Liukko & Kuuva 2015, Piirai-
nen ym. 2018, Saari 2012). 

Tässä lisensiaattitutkimuksessa havait-
tiin, että case managerit, jotka tuntevat 
maatalouden toimintaympäristön ja joil-
la on kokonaisvaltainen ymmärrys maa-
talousyrittäjän ympärillä olevista sidos-
ryhmistä, neuvontaorganisaatioista ja 
viranomaistahoista sekä ymmärrys yrittä-
jyyteen liittyvistä sosiaalietuuksista, näyttäi-äi-
sivät toiminnallaan pystyvän vaikuttamaan 

asiaa, joita pohditaan tarkemmin seuraavak-
si.

Tärkein tulos oli projektin toimenpitei-
den koetut positiiviset työkykyvaikutukset. 
Koetussa työkyvyssä tapahtui ostopalvelu-
sitoumuksella tarjotun asiantuntija-avun 
myötä varsin selvä muutos parempaan (4,9–
6,9). Menetelmällisenä heikkoutena täs-
sä oli kuitenkin se, että kohderyhmä arvioi 
työkykyään vasta jälkeenpäin, eli tulokseen 
voi vaikuttaa jälkikäteismittaukseen liitty-
vä vastaajien muistivirhe. Jos kuitenkin ote-
taan huomioon, että 500 euron arvoisella 
ostopalvelusitoumuksella käyntejä esimer-
kiksi terapeutilla saa keskimäärin viisi, kah-
den numeron nousua koetussa työkyvys-
sä voidaan pitää suurena ja sen voi katsoa 
kuvaavan mahdollisesta muistivirheestä (re-
call bias) huolimatta työkyvyn kehittymisen 
suuntaa (vrt. myös Colombo ym. 2020). Tä-
tä vahvistaa myös se, että kaikki vastanneet 
arvioivat työkykynsä yhdenmukaisesti ma-
talaksi myös jälkeenpäin, eikä vaihteluväli 
ollut suurta. Jatkotutkimuksena työkykyar-
vion osalta – mahdollisen muistivirheen li-
säksi – tulisi selvittää myös sitä, ennustaako 
itsearvioitu työkyky mikroyrittäjillä työssä 
jatkamista samalla tavalla kuin palkkatyössä 
olevilla (vrt. Bethge ym. 2018). Positiivinen 
työkykytulos joka tapauksessa indikoi sitä, 
että jos yhteiskunnassa pystyttäisiin tarjo-
amaan matalan kynnyksen, varhaisvaiheen 
lyhytterapiaa psyykkisen oireilun tueksi, sil-
lä voisi olla todennäköisesti suotuisia työ-
kykyvaikutuksia laajemminkin. Varhaisvai-
heen psykoterapialla ongelmiin pystyttäisiin 
puuttumaan oikea-aikaisesti, ja näin voitai-
siin ennaltaehkäistä psyykkisen oireilun pit-
kittymistä. Yhteiskunnallisessa keskustelussa 
ollut terapiatakuu kuulostaisi oikeansuuntai-
selta toimenpiteeltä tämänkin lisensiaattitut-
kimuksen tulosten mukaan.

Toinen merkittävä havainto tulosten poh-
jalta on se, että yrittäjät voisivat hyötyä uuden-
laisesta, yrittäjän työhön ja työympäristöön 
kytkeytyvästä varhaisesta kuntoutuksesta. 
Tämän tutkimuksen maatalousyrittäjillä oli 
selvästi huonompi työkykyarvio kuin muil-
la maatalousyrittäjillä keskimäärin (7,8), ja 
etenkin lähtötason työkykyarvio oli huono 
(4,9). Voidaankin arvioida, että tutkimuksen 
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tai vaihtoehtoisesti tuoda lisäarvoa omalla 
osaamisellaan työterveyshuollon prosessei-
hin?

Tulokset heijastelevat sitä, että preventii-
visiin, työkykyriskin hallintaan liittyviin toi-
miin yrittäjillä tarvitaan toimenpiteitä, jotka 
ottavat huomioon työkyvyn koko laaja-alai-
sen kirjon. Nykyisiin ammatillisen kuntou-
tuksen kriteereihin nämä eivät sisälly, vaan 
ammatillisen kuntoutuksen edellytyksenä on 
yksilön sairaus, vika tai vamma, joka uhkaa 
aiheuttaa työkyvyn menetyksen lähivuosina.

Tulosten merkitys: Tutkimuksessa on 
tutkittu uudenlaisen varhaiskuntoutuksen 
työkykyvaikutuksia maatalousyrittäjille. 
Tulokset ovat lupaavia, ja jatkoa ajatellen 
tulisi selvittää, hyötyisivätkö muut mik-
royrittäjät vastaavasta toiminnasta. Tu-
lokset tuottavat näyttöä lyhytterapian ja 
case management -työtavan positiivisista 
työkykyvaikutuksista ja esittävät uuden-
laisia toimintatapoja työterveyshuollon 
prosesseihin. 

Tiivistelmä

Katsauksessa kuvataan tärkeimpiä tulok-
sia Välitä viljelijästä -projektin toimen-
piteistä, joita ovat alueellisten työnteki-
jöiden tarjoama ammatillinen apu sekä 
ostopalvelusitoumuksilla hankittu asian-
tuntija-apu. Katsauksessa kuvataan erityi-
sesti toimenpiteiden työkykyvaikutuksia. 
Tulokset koskevat projektin toimia vuosil-
ta 2017–2018. 

Tulosten mukaan Välitä viljelijästä 
-projektin toimenpiteet ovat hyödyttäneet 
kyselyyn vastanneita maatalousyrittäjiä. 
Vastanneista maatalousyrittäjistä 87 pro-
senttia oli tyytyväisiä ostopalvelusitou-
muksella hankittuun asiantuntija-apuun 
ja kolme neljästä koki alueellisen työnte-
kijän avun riittäväksi. Taustamuuttujista 
nousi tilastollisesti merkitseväksi vain ikä. 
Lisäksi asiantuntija-avusta oli vastaajien 
arvioimana hyötyä sekä psykososiaaliseen 
kuormitukseen että koettuun työkykyyn.

työkykyriskiin selvästi. Myös kuntoutuk--
sen uudistamiskomitea (STM 2017) suositteli 
kuntoutuksen uudistamiseen liittyvässä kan-
nanotossaan case management -työotteen li-
säämistä, eli tutkimuksen tulokset vahvista-
vat osaltaan tätä näkemystä.

Neljäs tärkeä havainto tulosten pohjal-
ta on se, että työterveyshuolto tarvitsisi uu-
denlaisia avauksia yksin- tai mikroyrittäjien 
työkykyprosesseihin. Lisensiaattityön vas-
taajista jopa 70 prosenttia kuului työterveys-
huollon piiriin, mutta työterveyshuoltoon 
kuulumisella ei tässä tutkimuksessa ollut 
minkäänlaista yhteyttä selitettäviin muuttu-
jiin. Näyttäisi siis siltä, että työterveyshuol-
lon keinovalikoima ei ole riittävän kattava 
senkaltaisissa vaikeuksissa, joita maatalous-
yrittäjät ovat toimintaympäristön kriisiyty-
misen johdosta kokeneet. 

Työterveyshuolto on yleensä tärkein 
kumppani palkkatyössä olevilla työkykyris-
kin hallinnassa ja monet työkyvyn tukimuo-
dot tarvitsevat työterveyshuollon aktiivista 
roolia, mutta maatalousyrittäjien liittymisas-
te työterveyshuoltoon on koko ajan laskenut. 
Sama trendi on muilla yksin- tai mikroyrit-
täjillä. Työterveyshuollon palveluiden han-
kinnan vähäisyyttä selittää se, että työter-
veyshuollon palvelukonseptin ei välttämättä 
koeta vastaavan mikroyrittäjien tarpeisiin 
(Mäkelä-Pusa ym. 2011). 

Esimerkiksi maatalousyrittäjät kokevat 
työterveyshuollosta usein puuttuvan maa-
talouden toimintaympäristön riittävää tun-
temusta, mitä taas alueellisilla työntekijöillä 
on. Epäilemättä maatalousyrittäjien työky-
kyriskin hallintaa tukisi työterveyshuollon 
sekä hanke- ja projektityöntekijöiden ai-
empaa aktiivisempi yhteistyö tai uudenlai-
set yhteistyön innovaatiot. Maatalousyrittä-
jät, kuten muutkin mikroyrittäjät, tarvitsevat 
selvästi uudenlaisia avauksia työkykyriskin 
hallintaan. Näissä avauksissa tarvitaan ver-
kostomaista yhteistyötä, jossa on mukana 
ihan uudentyyppisiä toimijoita ja monitoi-
mijaista yhteistyötä (ks. myös Juvonen-Pos-
ti ym. 2015). Tämän tutkimuksen tulosten 
perusteella herääkin ajatus, voisivatko alu-
eelliset case managerit kokonaisvaltaisem-
malla ja sosiaalisella lähestymistavalla kor-
vata joltain osin työterveyshuollon roolia 
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Mikä on Klubitalo ja miten siellä edis-
tetään työllistymistä?

Kolmannella sektorilla toteuttavan Klubita-
lomallin perusajatus on se, että kaikilla on 
oikeus mielekkääseen työhön ja kunnioituk-
seen ja että kaikki voivat oikealla tavalla tu-
ettuina päästä työelämään. Toiminta perus-
tuu työsuuntautuneeseen päiväohjelmaan, 
jossa jäsenet ja henkilökunta toimivat rinta 
rinnan kumppaneina. He pyörittävät yhdessä 
talon arkea, valmistavat ravintolassa tarjot-
tavan lounaan, osallistuvat erilaisiin ylläpi-
totehtäviin ja myös päättävät talon asiois-
ta yhdessä. Jäsenten kuntoutumista tuetaan 
yksilöllisen työ- ja opintovalmennuksen 
keinoin. Malliin sisältyy lisäksi työnantaja-
yhteistyöhön perustuva siirtymätyö, jonka 
avulla jäsenet voivat työllistyä myös talon 
ulkopuolelle (esim. Doyle ym. 2013). Suomes-
sa toimii tällä hetkellä 23 Suomen Klubitalot 
ry:een kuuluvaa taloa, joiden toimintaa oh-
jaavat alkuperäiseen visioon perustuvat laa-
tusuositukset (ks. www.suomenklubitalot.fi).

Siirtymätyö on yksi Klubitalojen tuetun 
työllistämisen muodoista. Sen tarkoituksena 
on tarjota kokeilumahdollisuus ja väylä työ-
elämään määräaikaisen, noin 6–9 kuukautta 

Osatyökykyisten työllistymistä voidaan edis-
tää paitsi yksilöllisen tuen myös yhteisölli-
sen ja vertaistuen avulla. Parhaimmillaan 
tarjolla on niin yksilöllistä ja yhteisöllis-
tä kuin ammatillista sekä vertaisuuteen pe-
rustuvaa tukea. Mielenterveyskuntoutujien 
Klubitaloissa tuettu työllistyminen perus-
tuu näiden joustavaan yhdistämiseen. Täs-
sä katsauksessa tarkastelemme Klubitalojen 
jäsenten kiinnostusta työllistymistä kohtaan 
sekä toisaalta tuon kiinnostuksen yhteyt-
tä Klubitalotoimintaan osallistumiseen sel-
laisina kuin ne ilmenivät OSSI-hankkeessa 
toteutetun, Klubitalojen jäsenistölle suun-
natun kyselyn aineistossa. Veikkauksen ra-
hoittamassa kolmivuotisessa (2020–2022) 
OSSI-hankkeessa toteutetaan yhteis- ja toi-
mintatutkimusta, jossa tavoitteena on edis-
tää mielenterveyskuntoutujien liittymistä ja 
osallistumista Klubitaloissa sekä siirtymistä 
myös Klubitalojen ulkopuolelle. Hankkee-
seen osallistuu Klubitalojen jäsenistä rekry-
toituja kanssatutkijoita, jotka työskentelevät 
toimeksianto- ja tuntityösopimuksella. Myös 
muille Klubitalojen jäsenille ja henkilökun-
nan edustajille tarjotaan yhteis- ja toiminta-
tutkimuksessa erilaisia osallistumisen mah-
dollisuuksia.

KLUBITALOT MIELENTERVEYS- 
KUNTOUTUJIEN TYÖLLISTYMISEN TUKENA

KATSAUKSET JA ANALYYSIT OUTI HIETALA
SAMI YLITALO



KUNTOUTUS   44 I 4 I 2021 41

hyvät tai kohtalaiset mahdollisuudet osallis-
tua myös etätoimintaan.) Kysely oli osa OS-
SI-yhteistutkimuksen kartoittavaa vaihet-
ta. Yhteistutkimuksessa Klubitalojen jäsenet 
ja henkilökunta nähdään tutkimuskohteiden 
sijasta kumppaneina, sekä tutkimuksen osal-
listujina että toteuttajina (vrt. esim. Bandu--
ra 1997, Beresford 2019, Beresford & Salo 
2008, Boylom 2008, Heron 1996, Lehtonen 
ym. 2020, Rose ym. 2016). Käytännössä tä--
mä toteutui niin, että Klubitalojen jäsenistä 
rekrytoidut kolme kanssatutkijaa osallistui-
vat niin kyselylomakkeen laatimiseen, lo-
makkeen pilotointiin kuin kyselyn tulosten 
analysointiin ja niiden jakamiseen Klubi-
taloille sekä tuloksista työpajoissa käytyyn 
keskusteluun Klubitalojen edustajien kanssa. 
Syventävässä vaiheessa kevään 2021 lopul-
la tutkimuskumppanuus laajeni haastattelu-
aineiston keruuseen jäsenistön keskuudessa. 
Syksyllä 2021 edetään aineiston analyysiin 
sekä tulosten dialogiseen pohdintaan, jolloin 
mukaan tulee kanssatutkijoiden lisäksi jäse-
nistön ja henkilökunnan osallistumiseen pe-
rustuvia toimintatutkimuksellisia elementte-
jä. 

Tässä katsauksessa keskitytään kyselyn 
kahteen työllistymistä koskevaan kysymyk-
seen saatuihin vastauksiin. Ensimmäinen oli 
monivalintakysymys, jonka alkuosassa kar-
toitettiin vastaajien yrittäjyyteen sekä osa- ja 
kokoaikaiseen työhön kohdistuvaa kiinnos-
tusta ja loppuosassa työllistymistä tukevaan 
neuvontaan, ohjaukseen ja vertaistukeen 
liittyviä tarpeita. Toinen työllistymisaihei-
nen kysymys tarjosi vastaajille mahdollisuu-
den kertoa tarkemmin tukea ja ohjausta kos-
kevista tai muista työllistymiseen liittyvistä 
toiveista. Molempiin kysymyksiin vastaami-
nen oli vapaaehtoista ja perustui siihen, et-
tä vastaaja koki työllistymisen kiinnostavan 
itseään.

Kyselyssä ei sen kartoittavan luonteen 
vuoksi hyödynnetty hypoteeseihin perustu-
via elementtejä tai mittareita. Tätä katsausta 
varten päätimme kuitenkin tutkia erityises-
ti työllistymiseen kohdistuvan kiinnostuk-
sen yhteyttä erilaisiin talolla olemista, siellä  
toimimista sekä osallisuuden kokemusta  
koskeviin väitteisiin eksploratiivisen tilastol- 
lisen analyysin avulla. Esittelemme seu- 

kestävän, työsuhteen kautta. Työ on yleen-
sä helposti omaksuttavaa osa-aikatyötä, jota 
tehdään keskimäärin 2–4 tuntia päivässä 1–5 
päivänä viikossa ja josta maksetaan työeh-
tosopimuksen mukaista palkkaa. Klubitalon 
työvalmentaja tukee ja perehdyttää jäsenet 
työtehtävään sekä myös sijaistaa heitä tar-
vittaessa. 

Vuonna 2020 yhteensä 343 Klubitalo-
jen jäsentä työllistyi joko siirtymätyöhön tai 
avoimille työmarkkinoille, mikä on runsas 
14 prosenttia toimintaan osallistuneista jäse-
nistä. Osalle reitti työelämään aukeaa opin-
tojen kautta, ja tähän Klubitaloissa on tar-
jolla opintovalmentajan tukea. Vuonna 2020 
opinnot aloitti tai niitä lähti jatkamaan noin 
seitsemän prosenttia talojen jäsenistä.

Kartoittava kysely Klubitalojen  
jäsenille

Kesä-syyskuussa 2020 OSSI-hankkeessa to-
teutetun jäsenkyselyn tarkoituksena oli kar-
toittaa jäsenten kokemuksia sekä mielipiteitä 
Klubitaloista. Kyselyyn vastaajien määrä (N 
= 339) on 14 prosenttia talojen toimintaan 
vuonna 2020 osallistuneista 2398 jäsenestä 
(Klubitalon jäsenyys on periaatteessa ikui-
nen eikä kokonaisjäsenmäärä siksi ole tässä 
perusteltu vertailuluku). 

Kyselyyn vastaajia pyydettiin arvioimaan 
viisiportaisella, samaa tai eri mieltä olemista 
mittaavalla numeroasteikolla väitteitä, jotka 
liittyivät:
– Klubitaloon tutustumiseen sekä jäsenyy-

den alkuaikoihin, 
– talossa olemiseen ja toimimiseen sekä 

osallisuuteen,
– koronaviruspandemian aikaan ja verkos-

sa toteutettuun etätoimintaan ja
– talosta ulos- ja eteenpäin suuntautumi-

seen (mm. työllistymistä koskevaan kiin-
nostukseen).

Klubitalossa olemisen, toimimisen ja osalli-
suuden kannalta tärkeitä elementtejä kartoi-
tettiin yhteensä kolmenkymmenen väitteen 
avulla. Vastaukset olivat pääsääntöisesti jo-
ko erittäin tai kohtalaisen myönteisiä. (Vas-
taajajoukko saattoi tosin koronapoikkeusti-
lan vuoksi painottua niihin jäseniin, joilla on 
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ja vakavuudesta että siitä, että toimintaan 
osallistumisesta on tullut toimiva keino pi-
tää yllä omaa toimintakykyä ja osallisuutta. 
Klubitalon jäsenyys on periaatteessa ikuinen 
eikä katkea toiminnasta irtautumiseen, esi-
merkiksi opintojen aloittamiseen tai työllis-
tymiseen.

Työelämässä vastaajista oli ollut 85 pro-
senttia ja heistä työntekijänä oli ollut hie-
man yli puolet (54 %). Yli kymmenen vuotta 
työ- tai yrittäjäkokemusta oli lähes kolman-
neksella (30 %) työelämässä olleista vastaa-
jista ja alle vuoden työ- tai yrittäjäkokemus 
oli 17 prosentilla.

Näiden lukujen valossa vaikuttaa siltä, 
että monen vastaajan kohdalla psyykkinen 
sairastuminen ja työkyvyttömyyseläkkeel-
le päätyminen ovat tapahtuneet suhteellisen 
nuorena, eikä työelämästä tai yrittämisestä 
ole saatu lainkaan tai on saatu vain niukasti 
kokemusta. Myös opinnot ovat voineet kes-
keytyä tai koulutusasteelta seuraavalle ete-
neminen ei sairauden vuoksi ole onnistunut. 
Toisaalta osalla vastaajista oli ammatillisen 
tai korkeakoulututkinnon jälkeen ilmeisen 
pitkä työura ennen psyykkistä sairastumista 
ja työelämästä ulos putoamista. Tässä kyse-
lyssä ei kartoitettu vastaajien toimeentulon 
lähteitä tai etuuksia, mutta Klubitalojen jäse-
neksi tulemiseen liittyvän kuntoutujataustan 
perusteella suurin osa on todennäköisesti jo-
ko työkyvyttömyyseläkkeellä, kuntoutustu-
ella tai saa sairauspäivärahaa. Osa voi olla 
myös työttöminä työnhakijoina ja jotkut sin-
nittelevät toimeentulotuella. 

raavassa tekemämme faktorianalyysin ja lo-
gistisen regressioanalyysin tuloksia. Lopuk-
si pohdimme näiden tulosten merkitystä 
osatyökykyisten mielenterveyskuntoutujien 
työllistymisen ja siihen tarjottavan tuen kan- 
nalta.

Kyselyn toteutus ja vastaajat

Jäsenille suunnatun kyselyn tarkoitus oli 
saada Klubitalojen tilanteesta kokonaisku-
va, jonka avulla voidaan valita hankkeen 
syventävään vaiheeseen osallistuvat talot. 
Kyselyyn vastaaminen oli anonyymia, va-
paaehtoista ja mahdollista kaikille kiinnos-
tuneille Klubitalojen jäsenille eikä siis perus-
tunut otantaan. Suurin osa vastaajista täytti 
kyselyn avoimen linkin kautta sähköisesti, 
56 vastasi paperilomakkeella. Kyselyyn vas-
tanneiden jäsenten ikä- ja sukupuolijakauma 
vastaa kuitenkin pääpiirteittäin vuoden 2020 
Klubitalojen jäsenistöä. Suurin vastaajaryh-
mä olivat 30–49-vuotiaat, joita oli vastaajis-
ta 54 prosenttia. Vastaajista puolet oli naisia 
ja 49 prosenttia miehiä, ja loput määritteli-
vät itsensä muunsukupuolisiksi. Yli puolella 
(57 %) vastaajista ammatillinen tai ylioppi-
lastutkinto oli korkein suoritettu koulutusas-
te (kuva 1).

Vastaajien enemmistö (43 %) oli ollut Klu-
bitalon jäsenenä kahdesta viiteen vuotta. Al-
le vuoden jäsenyys oli 14 prosentilla ja yli 
kymmenen vuoden jäsenyys 23 prosentil-
la vastaajista. Pitkä jäsenikä voi kertoa se-
kä psyykkisen sairauden pitkäkestoisuudesta 

Kuva 1. Vastaajien suorittama korkein koulutusaste.
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Neuvoja voi tästä lähtökohdasta olla luonte-
vinta ottaa vastaan Klubitalon ja mielenter-
veyskuntoutumisen määrittämän alueen ul- 
kopuolelta, oman ammattialan tai yrittäjä-
kentän asiantuntijoilta. Yrittäjyys edellyttää 
vahvaa autonomiaa, jolloin hyvääkin tar-
koittava ohjaus ja tuki voidaan kokea uhka-
na. Yritysideaan ja tavoitteisiin perustuvaa 
neuvontaa sekä yritystoiminnan edellyttä-
mää osaamista vahvistavaa koulutusta voi 
sen sijaan olla helpompaa ottaa vastaan. 
Klubitalojen yhteistyö esimerkiksi kaupun-
kien yrityspalveluiden, uusyrityskeskusten ja 
yrittäjäjärjestöjen kanssa voisikin tarjota jä-
senille väylän edetä kohti työllistymistä.

Rakenteellisia ja yksilöllisiä  
työllistymisen esteitä

Toinen työllistymiseen liittyvää kiinnostus-
ta kartoittanut kysymys koski työllistymisen 
tukeen ja ohjaukseen liittyviä odotuksia sekä 
muita omaa työllistymistä koskevia toiveita. 
Tähän kysymykseen saadut vapaamuotoiset 
avovastaukset (27 vastaajaa) jäsenneltiin te-
maattisesti. Näin saadut tulokset syventävät  
vastaajien pienestä määrästä huolimatta ym-
märrystä mielenterveyskuntoutujien työllis-
tymiseen liittyvistä tarpeista sekä työvalmen-
nuksen merkityksestä. Työllistymisen esteinä 
nähtiin niin rakenteellisia, työllistymisen pro-
sessin ja sosiaaliturvan yhteensovittamiseen 
liittyviä, kuin yksilöllisiä, oman osaamisen 
ja jaksamisen puutteista johtuvia, haasteita. 

Eniten tukea vaikuttivat vastaajista kai-
paavan ne, joilla oli jokin ammatillinen tai 
muu koulutus mutta joiden kokemus työ-
elämästä vaikutti satunnaiselta tai olemat-
tomalta. Kynnys oman alan tehtäviin on 
tällöin varsin korkea. Osalla taas oli vaike-
uksia hahmottaa, mihin osin vanhentunut-
ta tai heikkoja työllisyysnäkymiä tarjoavaa 
koulutusta voisi soveltaa. Myös kuntoutumi-
sen vaihetta, ammattitaitoa ja työkykyä tun-
tui vaikealta arvioida. Yksi vastaaja kiteyt-
ti odotuksensa näin: “Toivon, että Klubitalon 
työvalmentajan avulla joku kanava tai lo-
vi löytyisi ja pääsisin osa-aikaiseen työhön. 
Vielä ei tosin aika ole kypsä. Minun pitää 
ensin kuntoutua loppuun ja saada vuorokau-
sirytmi kuntoon.”

Työllistymistä koskevia toiveita  
ja huolia

Kyselyssä kartoitettiin työllistymistä koske-
vaa kiinnostusta pyytämällä vastaajia va-
litsemaan monivalintakysymyksen kolmes-
ta vaihtoehdosta (mikroyrittäjyys/keikkatyö, 
osa- ja kokoaikainen työ) heitä itseään kiin-
nostavat vaihtoehdot, yhden tai useampia. 
Siirtymätyö oli jätetty vastausvaihtoehtojen 
ulkopuolelle, koska kysymyksen tarkoitukse-
na oli saada tietoa jäsenten kiinnostukses-
ta erityisesti avoimia työmarkkinoita ja yrit-
tämistä kohtaan. Vaikka vastaaminen tähän 
monivalintakysymykseen oli vapaaehtoista, 
62 prosenttia koko vastaajajoukosta vastasi 
siihen. Määrää voi pitää yllättävän suurena 
siihen nähden, kuinka suuria haasteita ja es-
teitä osatyökykyisten mielenterveyskuntou-
tujien työllistymiseen liittyy. 

Työllistymismahdollisuuksista vastaajia 
kiinnosti eniten osa-aikatyö, joka houkut-
teli yli puolta (54 %)  tähän kysymykseen 
vastanneista. Seuraavaksi eniten vastaajia 
kiinnosti mahdollisuus löytää kevyitä ja pie-
niä työtehtäviä vaikkapa mikroyrittäjänä tai 
keikkalaisena (35 %). Kokoaikaisesta työstä 
oli kiinnostunut vain alle kolmannes (28 %) 
vastanneista. 

Työllistymiskiinnostusta koskevan moni-
valintakysymyksen toisessa osassa kysyttiin 
työllistymistä koskevien neuvojen ja tuen 
tarpeesta. Osatyökykyisten työllistymishaas-
teet huomioon ottaen on mielenkiintoista, 
että tukea sekä neuvoja kaipasi vain run-
sas kolmannes (35 %) ja vertaistukea työllis-
tymiseen toivoi vain noin neljännes (24 %) 
vastaajista. Ehkä avoimille työmarkkinoille 
tai yrittäjiksi pyrkiminen näyttäytyy näille 
Klubitalojen jäsenille ennen kaikkea yksilön 
omana ponnistuksena ja yksityisasiana. 

Jotkut avovastauksia kirjoittaneet taas 
vaikuttivat olevan sellaisessa tilanteessa, että 
heitä kiinnosti yhteisöllisyyden rinnalla tai 
sijasta ennen kaikkea omatoiminen työllis-
tyminen. Klubitalolla tarjolla olevaa ohjaus-
ta tai vertaisilta saatua tukea ei silloin näh-
ty mahdollisuutena vaan ehkä pikemminkin 
muistutuksena kuntoutuja-asemasta tai jopa 
tarpeettomana,  ”normaalin” työnhakija- tai 
yrittäjäidentiteetin kannalta ongelmallisena. 
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minulla ei ole niissä kilpailukykyä. On tär-
keää selvittää ja saada tukea sen selvittämi-
seen, mihin ammattiin minun taitoni oikeasti 
riittävät ja missä työssä taitojeni käyttämi-
sestä olisi itsellenikin iloa.” 

Yksi vastaaja taas toivoi saavansa konk-
reettisia mahdollisuuksia näyttää osaamis-
taan, ja toinen  kertoi tarvitsevansa lähin-
nä koulutusta yrittäjyydestä ja suunnitteli 
suorittavansa jonkin tähän liittyvän tutkin-
non, mutta mitään tukea hän ei kertonut tar-
vitsevansa. Kolmas  taas totesi olleensa jo 
vuosikymmeniä yrittäjänä eikä siksi tarvitse 
tukea. Hän myös arveli, ettei Klubitalon hen-
kilökunnalla edes ole tähän osaamista. Moni 
koki myös haasteita säädellä stressiä ja työn 
aiheuttamaa kuormitusta. Myös itsetunnon 
hauraus, arkuus ja ujous sekä uusiin tilantei-
siin liittyvä jännitys tuntuivat estävän ete-
nemistä kohti työtä tai muitakaan haasteita. 

Edellä kerrottu asettaa melkoisia vaati-
muksia Klubitalojen työvalmennukselle sekä 
talojen kyvylle tarjota päiväohjelmassaan ja 
siirtymätyöpaikoissa riittävän monipuolisia 
tehtäviä. Samat haasteet koskevat yleisem-
minkin esimerkiksi kuntouttavaa työtoimin-
taa ja työelämän ulkopuolelta ponnistavien 
osatyökykyisten työkokeiluja.

Yhteisöllistä osallisuutta  
ja yksilöllistä pystyvyyttä

Vaikka kysely oli kartoittava eikä sen tarkoi-
tuksena ollut etsiä tilastollisia yhteyksiä Klu-
bitalotoimintaan osallistumisen ja työllisty-
miseen kohdistuvan kiinnostuksen välillä, 
päätimme tehdä tätä katsausta varten aineis-
tosta joitain eksploratiivisia tilastollisia ana-
lyyseja ja reflektoida niiden valossa edellä 
kuvattuja työllistymiseen liittyviin haasteita. 
Vaikka kyselyssä ei hyödynnetty esimerkik-
si työllistymisvalmiutta koskevia hypotee-
seja, näemme valmiuden seurauksena sekä 
yksilöllisten kykyjen ja voimavarojen vah-
vistumisesta että Klubitalon mahdollista-
masta toipumisprosessista (vrt. Järvikoski 
ym. 2018).    

Eksploratiivisessa analyysissä tarkaste-
limme erityisesti Klubitalolla olemista ja 
toimintaan osallistumista koskeviin väittei-
siin annettuja vastauksia faktorianalyysin 

Monilla oli myös sosiaaliturvan ja työllis-
tymisen yhteensovittamiseen liittyviä raken-
teellisia haasteita, joita yksi vastaaja kuva-
si näin: ”Byrokratia on aika käsittämätöntä, 
esimerkiksi Kelan tukiin liittyvä byrokratia 
ei palvele tavoitetta tehdä minusta nettove-
ronmaksaja.” Satunnaisenkin työllistymisen 
etuuksiin aiheuttamat muutokset koettiin 
heikossa taloudellisessa tilanteessa uhkana. 
Esimerkiksi asumistuen uudelleen laskennan 
mahdollisuus sekä siitä etuuden saamiseen 
syntyvät viipeet herättivät epävarmuutta 
ja pelkoja. Moni toivoikin tukea ja neuvo-
ja juuri etuuksien ja työ- sekä yritystulojen 
yhteensovittamiseen. Yksi vastaaja myös ar-
vioi, ettei hän mielenterveyskuntoutujana ja 
työttömänä työnhakijana uskalla edes aja-
tella sitoutuvansa työsuhteeseen. Jos hän 
joutuu luopumaan työstä siksi, että voimat 
loppuvat, hän ei usko selviävänsä taloudelli-
sesti eikä henkisesti irtisanoutumisen jälkeen 
seuraavasta karenssista. 

Rakenteellisena haasteena voi pitää myös 
työllistymismahdollisuuksia koskevan tiedon 
hajanaisuutta ja huonoa saatavuutta. Työ-
paikkoja koskevan tiedon hankinnassa ja sen 
jäsentämisessä kunkin tarpeisiin sopivak-
si työvalmentajalla on tärkeä tehtävä, kuten 
yksi vastaaja osuvasti toteaa: ”Minulla on 
työvalmentaja, joka on apunani työnhaussa. 
Haluan saada tietoa avoimista työpaikois-
ta. Haluan saada yleensäkin lisää tietoa työ-
mahdollisuuksista.” 

Omaa suuntaa etsimässä

Joidenkin kohdalla työllistymisen haasteet 
hahmottuivat enemmän yksilöllisinä, omiin 
voimavaroihin tai pystyvyyttä koskeviin kä-
sityksiin liittyvinä. Yksi vastaaja esimerkiksi 
kertoi, että äskettäin päättyneen koulutuksen 
jälkeen hänelle jo pelkkä ajatus työnhaus-
ta tuntui hankalalta, ja hän kokikin tarvit-
sevansa Klubitalon työvalmentajalta kan-
nustusta voittaakseen saamattomuutensa. 
Moni toivoi myös konkreettista apua työ-
hakemuksen aloittamiseen sekä onnistuneen 
CV:n muotoiluun. Joidenkin haasteet liittyi-
vät ammatillisen suunnan hahmottamiseen: 
”En vieläkään osaa valita itselleni ammat-
tia. On ammatteja, jotka kiinnostavat, mutta 



KUNTOUTUS   44 I 4 I 2021 45

tumisen ja työllistymisen väliseen yhteyteen, 
muodostimme työllistymiskiinnostusta kos-
kevasta  monivalintakysymyksestä uuden 
kaksiluokkaisen muuttujan. Se kuvaa työl-
listymiskiinnostusta koko vastaajajoukossa 
yksinkertaisesti kahdella tavalla: onko ky-
symykseen vastattu vai ei. Tämän jälkeen 
selvitettiin, löytyykö aineistosta työllisty-
miskiinnostukseen tilastollisesti yhteydessä 
olevia eli sitä selittäviä tekijöitä. Logistista 
regressioanalyysia käyttämällä tarkasteltiin 
aluksi edellä kuvattujen kahden faktorin yh-
teyttä työllistymiskiinnostukseen. Faktori-
latausten perusteella muodostettiin kum-
mallekin faktorille latautuneista osioista 
summamuuttujat, joita käytettiin analyysis-
sa selittävinä muuttujina. Näiden vastaaji-
en orientaatiota kuvaavien ulottuvuuksien ja 
työllistymiskiinnostuksen välillä ei analyy-
sissa kuitenkaan havaittu tilastollisesti mer-
kitsevää yhteyttä. Vastaajajoukon ja heidän 
elämäntilanteidensa heterogeenisyyden ta-
kia työllistymiskiinnostusta selittävää, yhtei-
söllisyyteen tai yksilöllisyyteen kytkeytyvää 
summamuuttujaa oli tässä aineistossa mah-
dotonta tavoittaa.

Koska toimintaan osallistumista ja koke-
muksia koskevat vastaukset, joiden tieto pel-
kistettiin yhteisöllisyyden ja yksilöllisyy-
den ulottuvuuksiksi, eivät tuoneet näkyviin 
yhteyttä työllistymiskiinnostukseen, sama 
analyysi tehtiin vielä ottamalla selittäviksi 
muuttujiksi kaikki kyselyn osallistumiskoke-
musta kuvaavat 30 osiota. Tämän tarkastelun 
perusteella esimerkiksi vastaajien korkeam-
malla koulutusasteella oli yhteyttä työllisty-
miskiinnostukseen, mikä voi selittyä  inves-
tointiajattelun kautta: kun koulutuksen eteen 
on aikanaan nähty vaivaa, on myös halua 
päästä sitä hyödyntämään. Erityisen kiin-
nostavaa oli kuitenkin se, että kokemus ar-
vostetuksi tulemisesta Klubitalolla lisäsi kiin-
nostusta työllistymiseen. Näistä tekijöistä 
arvostetuksi tulemisen vaikutus oli korkein 
(OR 2,60, CI 95 % 1,18–5,73). Tulos vaikuttaa 
johdonmukaiselta, kun sitä tarkastelee Klubi-
talomallin perusajatusten kannalta.  

Klubitalomallin “muutoksen teoriaa” hah-
mottelevassa teoksessaan Doyle ym. (2013) 
toteavat, että itsensä tarpeelliseksi tunte-
minen on keskeinen ja kaikille yhteinen 

avulla. Analyysin perusteella vastaukset la-
tautuivat kahteen faktoriin, jotka voi tiivis-
tetysti määritellä näin: 
1) Yhteisöön kuulumisen ja sitoutumisen, 

toiminnassa koetun hyödyn ja osallisuu-
den faktori 

2) Yksilöllisten kykyjen käyttöönoton, pys-
tyvyyden vahvistumisen ja vaikuttamis-
mahdollisuuksien faktori

Klubitalon yhteisöön kuulumisen, toimin-
nassa koetun osallisuuden ja hyödyllisyyden 
faktori muodostui kolmestatoista väitteestä, 
jotka koskivat esimerkiksi sitä, miten jäsen 
kokee tulevansa talossa vastaanotetuksi se-
kä miten tutuksi hän kokee muut talossa kä-
vijät ja henkilökunnan. Tästä lähtökohdasta 
Klubitalotoimintaan osallistumisen merkitys 
perustuu siis vahvaan tunteeseen yhteisöön 
kuulumisesta, kokemukseen arvostetuksi tu-
lemisesta sekä mahdollisuuteen osallistua 
mielekkääseen toimintaan, jossa voi kokea 
olevansa myös muille hyödyksi.  

Toisen faktorin muodostavat muuttujat, 
jotka koskevat vastaajan kokemusta arvos-
taan ja  kyvyistään sekä siitä, miten Klubi-
talossa suhtaudutaan omaan ja toisten tar-
vitsevuuteen. Muuttujissa korostuu myös 
luottamus työntekijöihin, kokemus päätök-
senteon avoimuudesta ja oikeudenmukai-
suudesta sekä mahdollisuudesta vaikuttaa ja 
osallistua päätöksentekoon. Klubitalo näyt-
täytyy jäsenille tässä valossa paikkana, jos-
sa he voivat tulla kuulluiksi ja alkaa va-
pautua psyykkisen sairauden ja ehkä myös 
hoidon tuottamasta toiseuden, avuttomuu-
den ja hyödyttömyyden kokemuksesta se-
kä muista omaa pystyvyyttä heikentävis-
tä kokemuksista. Luottamus omiin kykyihin 
ja mahdollisuuksiin onkin olennaista minä-
pystyvyyden (Bandura 1997) ja mitä toden-
näköisimmin myös osatyökykyisten työllis-
tymisvalmiuden kannalta. Tällä perusteella 
varsinkin toisen faktorin voisi siis ajatella 
olevan yhteydessä työllistymistä koskevaan 
kiinnostukseen. 

Edistääkö Klubitalotoiminta työllistymistä?

Koska tässä katsauksessa kiinnostus kohdis-
tuu erityisesti Klubitalotoimintaan osallis- 
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jäsenten toimintakyvyn sekä elämäntilantei-
den monimuotoisuus toisin sanottuna tekee 
ymmärrettäväksi sen, ettei Klubitalossa vah-
vistunut osallisuus tai luottamus omiin ky-
kyihin automaattisesti tuota työllistymisval-
miuden lisääntymistä.  

Pohdinta

Tulosten valossa on olennaista pohtia, miten 
Klubitalot toisaalta mahdollistavat yhteisöön 
liittymistä sekä vertaistuen ja jatkuvuuden 
luomaa turvaa ja toisaalta vahvistavat hy-
vinkin erilaisissa elämäntilanteissa olevien 
jäsenten luottamusta omaan pystyvyyteensä 
niin, että he uskaltautuvat toimimaan paitsi 
Klubitalon tutussa yhteisössä, myös ponnis-
tautumaan talon ulkopuolelle. Pystyvyyden 
vahvistuminen perustuu aina paitsi onnistu-
misen kokemuksiin myös siihen, että haas-
teet ovat kunkin jäsenen kuntoutumiseen ja 
valmiuksiin nähden sopivan kokoisia ja ta-
voitteet hieman todellista osaamisen tasoa 
korkeampia (Bandura 1997).

Kun arvostetuksi tulemisen kokemus nou-
si keskeiseksi työllistymisvalmiutta selittä-
väksi tekijäksi, on tärkeää kysyä, mihin tämä 
kokemus perustuu tai liittyy. Tätä onkin tar-
koitus tutkia seuraavassa, syventävässä vai-
heessa tehtävissä haastatteluissa. Onko ky-
seessä Klubitalomalliin sisältyvä kunnioitus 
jokaista jäsentä kohtaan riippumatta siitä, 
miten tuottava tai osaava hän on tai millai-
sia hänen tavoitteensa ovat? Silloin työllis-
tyminenkin on arvokas saavutus, mutta se 
ei ole itsetarkoitus vaan pikemminkin yhtei-
sössä koetun arvostuksen, kannustuksen ja 
osallisuuden vahvistumisen sivutuote. 

Saatujen tulosten perusteella henkilökoh-
tainen, luottamuksellinen, tasaveroinen ja 
pitkäjänteinen suhde omaan työvalmenta-
jaan Klubitalolla vaikuttaa keskeiseltä, kos-
ka se mahdollistaa jäsenen monitahoisen ti-
lanteen yhteistä hahmottamista, vaiheittaista 
etenemistä ja siirtymistä myös talon ulko-
puolelle ja työelämään. Myös konkreettinen 
tuki työllistymiseen liittyvien yksilöllisten ja 
rakenteellisten, esimerkiksi sosiaaliturvan ja 
palkan tai yrittäjyyden yhteensovittamiseen 
liittyvien, haasteiden ratkomisessa on avain-
asemassa. 

inhimillinen tarve, johon Klubitalot pyrkivät 
omalta osaltaan vastaamaan ja parantamaan 
sen myötä jäsentensä valmiuksia elämässä. 
Tätä ajattelua vasten on kiinnostavaa, ettei 
kyselymme väittämä “Klubitalossa tunnen 
olevani hyödyllinen” ollut yhteydessä työl-
listymiskiinnostukseen. Toisaalta vastaajien 
kokemus siitä, että useimmat työntekijät ja 
jäsenet tuntevat heidät, vaikutti  työllisty-
miskiinnostukseen jopa negatiivisesti. Muilla 
tekijöillä ei havaittu tilastollisesti merkitse-
vää positiivista tai negatiivista yhteyttä työl-
listymiskiinnostukseen.

Näitä hieman yllättäviä tuloksia voi tul-
kita niin, että tiivis sitoutuminen ja vah-
va asema Klubitalossa sekä kokemus mah-
dollisuudesta olla siellä hyödyksi voi saada 
työllistymisen vaikuttamaan vähemmän 
kiinnostavalta, varsinkin pitkään talossa ja 
ehkä myös työkyvyttömyyseläkkeellä olleil-
le. Kuitenkin arvostetuksi tulemisen koke-
muksen vahva yhteys työllistymiseen koh-
distuvaan kiinnostukseen aineistossa kertoo 
toisen suuntaisista prosesseista: arvostuk-
sen myötä lisääntynyt omanarvontunto voi 
rohkaista “siipien kokeiluun” myös Klubita-
lon ulkopuolella ja työelämässä. Myönteis-
tä minäpystyvyyttä (Bandura 1997) kun voi 
pitää välttämättömänä paitsi mielenterveys-
kuntoutujien myös muiden osatyökykyisten 
työllistymisen kannalta. 

Vaikka Klubitalomallin vahvuus tämän 
kyselyn tulosten perusteella on mahdollisuus 
yhdistää yhteisöön kuulumisen, mielekkään 
toiminnan ja osallisuuden elementtejä yksi-
löllisten kykyjen käyttöönottoon sekä vai-
kuttamismahdollisuuksiin, nämä kaksi fak-
toria eivät analyysin tulosten valossa ole 
kumpikaan yhteydessä Klubitalojen jäsen-
ten kiinnostukseen työllistymistä kohtaan. 
Tulos on kuitenkin ymmärrettävä, kun sitä 
tarkastellaan edellä kuvattujen, avovastauk-
sissa esiin tuotujen yksilöllisten ja rakenteel-
listen työllistymishaasteiden yhteydessä. Nä-
mä haasteet liittyvät niin oman osaamisen, 
koulutuksen, jaksamisen ja muiden valmiuk-
sien yhteensovittamiseen työllistymismah-
dollisuuksien kanssa tai tarkoituksenmukai-
sen tiedon saamiseen avoimista työpaikoista 
kuin sosiaaliturvan ja työn yhteensovitta-
miseen. Haasteiden ja toisaalta Klubitalojen 
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kimushankkeen (STEA 2020-2022) kesällä 
2020 Klubitalojen jäsenille tekemään kar-
toittavaan jäsenkyselyyn. Kyselyn tarkoi-
tuksena ei ollut keskittyä jäsenten työl-
listymiseen. Työllistymiseen kohdistuvaa 
kiinnostusta koskevat kysymykset olivat 
osa talojen ulkopuolelle suuntautumista 
koskevaa kysymyssarjaa. 

Keskeiset tulokset: Klubitalomallin vah-
vuus tämän kyselyn tulosten perusteella 
on mahdollisuus yhdistää yhteisöön kuu-
lumisen, mielekkään toiminnan ja osalli-
suuden elementtejä yksilöllisten kykyjen 
käyttöönottoon sekä vaikuttamismahdol-
lisuuksiin. Nämä elementit eivät kuiten-
kaan analyysin tulosten perusteella selit-
täneet kyselyyn vastaajien kiinnostusta 
työllistymistä kohtaan tai sen puuttumista. 
Avovastausten temaattiseen analyysiin pe-
rustuva tulos koski työllistymisen ja sosi-
aaliturvan yhteensovittamisen haasteiden 
kuntoutujissa synnyttämää, todennäköi-
sesti jopa työllistymisvalmiutta heiken-
tävää epävarmuutta. Toinen tärkeä tulos 
koski Klubitalotoiminnassa koettua arvos-
tetuksi tulemista, jolla oli selkeä yhteys 
työllistymistä koskevaan kiinnostukseen. 

Johtopäätökset: Klubitalojen jäsen-
ten työllistymisen haasteet liittyivät oman 
osaamisen, koulutuksen, jaksamisen ja 
muiden valmiuksien yhteensovittamiseen 
työllistymismahdollisuuksien kanssa, tar-
koituksenmukaisen tiedon saamiseen avoi-
mista työpaikoista sekä neuvoihin sosi-
aaliturvan ja työn yhteensovittamisessa. 
Näiden tulosten perusteella henkilökoh-
tainen, luottamuksellinen, tasaveroinen 
ja pitkäjänteinen suhde omaan työval-
mentajaan Klubitalolla vaikuttaa keskei-
seltä, koska se mahdollistaa jäsenen mo-
nitahoisen tilanteen ja osaamisen yhteistä 
hahmottamista, vaiheittaista etenemis-
tä ja  liittymistä myös talon ulkopuolel-
le ja työelämään. Myös konkreettinen tu-
ki työllistymiseen liittyvien yksilöllisten 
ja rakenteellisten, esimerkiksi sosiaalitur-
van ja palkan tai yrittäjyyden yhteenso-
vittamiseen liittyvien haasteiden ratkomi-
sessa on avainasemassa. Klubitalojenkin 

Tulosten perusteella voi myös tunnis-
taa tietynlaisen jännitteen taloon ja sen yh-
teisöön sitoutumisen sekä toisaalta ulos- ja 
eteenpäin suuntautumisen välillä, mikä ei 
kuitenkaan välttämättä ole huono asia. Se 
haastaa Klubitalojen työvalmentajia tunnis-
tamaan talon työtehtävissä jäsenten työky-
kyä ja työhön osallistumisen mahdollisuuk-
sia ja esteitä sekä ratkomaan esiin nousseita 
yksilöllisiä ja rakenteellisia työllistymisen 
esteitä. On tärkeää löytää keinoja yhdistää 
jäsenten yksilöllinen arvostaminen ja tuki 
yhteisöllisyyden mahdollisuuksiin ja vaikka-
pa vertaisten onnistumisten synnyttämään 
toivoon. Tämä edellyttää työvalmentajilta 
herkkää ja joustavaa työotetta, joka tunnis-
taa jäsenten kuntoutumis- ja työllistymisval-
miudet ja mahdollistaa valmiuksien vahvis-
tumista Klubitalojen arjessa.

Tulosten merkitys: Kyselyn tulokset 
avaavat kiinnostavia näkymiä sekä mie-
lenterveyskuntoutujien Klubitalotoimin-
nan merkitykseen osallistujille että toi-
minnan monitahoiseen ja -selitteiseen 
yhteyteen osatyökykyisten työllistymi-
sen mahdollisuuksiin. Tulosten perusteel-
la Klubitalojen jäsenten työllistymisen 
edistämisessä ja työvalmennuksessa on 
keskeistä yhdistää kuntoutujien yksilölli-
nen, konkreettinen ja arvostava tukemi-
nen yhteisöllisen osallisuuden ja vertais-
tuen mahdollisuuksiin. 

Tiivistelmä

Kirjoituksessamme  pohdimme Klubitalo-
mallin vahvuuksia ja haasteita erityisesti 
osatyökykyisten mielenterveyskuntoutuji-
en työllistymisen kannalta. Tarkastelem-
me heidän työllistymiseen kohdistamaansa 
kiinnostusta Klubitalotoiminnassa koetun 
osallisuuden sekä arvostetuksi tulemisen ja 
tämän mahdollistaman pystyvyyden vah-
vistumisen kontekstissa.  

Aineisto: Artikkeli perustuu Suomen 
Klubitalot ry:n vuoden 2020 alkupuolella 
käynnistämän Yhteisöllisestä osallisuudes-
ta yksilöllisiin siirtymiin OSSI-yhteistut- 
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työvalmentajien on tärkeää löytää keino-
ja yhdistää jäsenten yksilöllinen arvosta-
minen ja tuki erilaisiin yhteisöllisyyden 
tarjoamiin mahdollisuuksiin ja vaikkapa 
vertaisten onnistumisten synnyttämään 
toivoon. 

Avainsanat: Klubitalot, työvalmennus, 
yhteisöllisyys, pystyvyys

Outi Hietala, VTT, Suomen Klubitalot ry:n  
OSSI-hankkeen projektipäällikkö

Sami Ylitalo, VTM, Etelä-Suomen Klubitalot 
ESKOT ry:n kehitysjohtaja
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 Kuntouttava työtoiminta on parinkymme-
nen ikävuotensa aikana lunastanut hiljalleen 
paikkansa suomalaisen aktiivisen työllisyys-
politiikan keskeisenä ilmentymänä. Sen eri-
tyisyys on sen sijoittumisessa sosiaalihuol-
lon ja työllisyydenhoidon rajalle, jolloin sen 
tarkoitus ja tavoitteet ovat riippuvaisia nä-
kökulmasta (Keskitalo 2008). Laki kuntout-
tavasta työtoiminnasta määrittää palvelun 
tavoitteeksi pitkään työttömänä olleen hen-
kilön elämänhallinnan tukemisen sekä työl-
listymisedellytysten luomisen. Vuoden 2021 
alussa voimaan tulleet lakimuutokset siirtä-
vät painotusta huomattavasti lisää elämän-
hallinnan tukemiseen ja ohjaukseen. Täs-
sä kirjoituksessa esittelemme kuntouttavan 
työtoiminnan nykytilaa ja sen monipuoli-
suutta kuntouttavana toimenpiteenä Hel-
singin näkökulmasta. Pyrimme osoittamaan 
TE-hallinnon palveluiden ja kuntouttavan 
työtoiminnan välillä olevan välimaaston, 
jossa kuntoutumisen ja työllistymisen polku 
käy joskus hankalasti edettäväksi hetteikök-
si. Merkittävää on se, että välimaasto saattaa 
lakiuudistusten myötä laajentua. 

Kuntouttavan työtoiminnan käyttöönottoa 
arvioitaessa painottuu sen toissijaisuus akti- 
vointipalveluna TE-hallinnon palvelui-
den ollessa ensisijaisia. Mikäli TE-hallinnon 

palvelut arvioidaan työttömälle ajankohtai-
sesti epäsopiviksi, voi tällöin kuntouttava 
työtoiminta tulla kyseeseen. Logiikka pal--
veluiden järjestämisessä on ilmeinen, koska 
kuntouttavan työtoiminnan lain tarkoitus on 
tukea työttömän henkilön mahdollisuuksia 
osallistua TE-hallinnon palveluihin.

Helsingissä pitkäaikaistyöttömien elä-
mäntilanteissa kuvastuvat suuren kaupun-
gin haasteet, eli pitkäaikaistyöttömyyteen 
liittyy usein monimuotoista päihdeongelmaa 
ja asunnottomuutta. Pitkään työttömänä ja 
hyvin heikossa elämäntilanteessa oleville 
henkilöille, jotka kuitenkin kuuluvat työvoi-
maan, on laadittava aktivointisuunnitelma, 
jonka tavoitteeksi voidaan asettaa kuntout-
tavaan työtoimintaan osallistuminen sosi-
aali- ja terveyspalveluihin hakeutumisen 
rinnalla. Kuntouttavaan työtoimintaan osal-
listuu myös hieman paremmilla valmiuksilla 
aloittavia pitkäaikaistyöttömiä. Näihin hen-
kilöihin liittyy odotus, että aktivointi voi 
viedä heitä nopeahkosti työllistymispolul-
la eteenpäin. Palvelun tarkoitus nojaa täl-
löin selvästi lain määrittämään tavoitteeseen 
työllistymisen edellytysten luomisesta.

Helsingin kaupungilla on ollut tapana 
luokitella kuntouttavan työtoiminnan pal-
velut viiteen erilaiseen toteuttamisen tapaan 

KUNTOUTTAVAN TYÖTOIMINNAN KAPENEVA 
POLKU LAAJENEVASSA VÄLIMAASTOSSA

PUHEENVUOROT HANNA RISSANEN
OSSI-MATTI LAAKSAMO
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(arvioiva, valmentava, työelämälähtöinen, 
tilapäinen ja osallisuutta edistävä), joissa 
työtoiminnalle asetetaan erilaiset tavoitteet. 
Asiakkaille, joiden odotetaan etenevän työl-
listymispolullaan nopeammin, tarjotaan työ-
elämälähtöistä kuntouttavaa työtoimintaa, 
jonka tavoitteena on ammatillisten taito-
jen kehittäminen, osaamisen tunnistaminen 
ja työelämätaitojen sparraaminen. Kolmes-
ta yhdeksään kuukautta kestävän työelämä-
lähtöisen jakson tavoitteena on löytää asi-
akkaalle sopiva työ- tai koulutuspaikka tai 
muu hänen tilanteeseensa soveltuva ratkai-
su. Sen sijaan osallisuutta edistävä kuntout-
tava työtoiminta pyrkii ylläpitämään asi-
akkaan työelämäosallisuutta, ja palveluun 
voidaan yhdistää esimerkiksi päihde- ja psy-
kiatriapalveluja, työkykyselvitystä sekä suo-
men kielen opetusta.

Lain muutoksilla tavoitellaan asiakkaille 
laadukkaampaa sosiaalihuoltoa tarkemmin 
ja selkeämmin määriteltyinä tavoitteina se-
kä tuen ja ohjauksen keinoina (Sosiaali- ja 
terveysministeriö 2020). Mitä ilmeisimmin 
lakimuutoksen henki on pyrkiä varmista-
maan, että asiakas ohjautuu hänelle tarkoi-
tuksenmukaisimpaan palveluun. Koska TE-
hallinnon palvelut (esim. työkokeilu) ovat 
ensisijaisia, niiden tarkoituksenmukaisuus 
on ensimmäisenä arvioitava. Toisin sanoen 
lakimuutoksilla halutaan, että kunnat eivät 
kategorisesti ohjaa pitkäaikaistyöttömiään 
kuntouttavaan työtoimintaan. Ottaen huo-
mioon kuntouttavan työtoiminnan käytön 
selkeä kasvu aktivointitoimenpiteenä niin 
suurimmissa kaupungeissa kuin pienemmis-
säkin kunnissa voi olla, että kuntouttavaan 
työtoimintaan on päätynyt myös ”liian” hy-
väkuntoisia työttömiä, joille ensisijaises-
ta palveluvalikosta ei ole syystä tai toisesta 
löydetty sopivaa palvelua (ks. Kuusikko-ra-
portti 2019). Lakimuutoksen voidaan ajatella 
velvoittavan kuntia tarkempaan ja perustel-
lumpaan aktivointiin, mikä on asiakasnä-
kökulmasta myönteinen asia. Tutkimuksen 
mukaan kuntouttavan työtoiminnan koet-
tu hyödyllisyys jakautuu sen mukaan, on-
ko ohjaus palveluun tehty asiakkaan elä-
mäntilanteen tukemiseksi vai palkkatyön 
puuttumisen korvaamiseksi. Edellinen pe-
ruste ohjaamiselle koetaan asiakaskunnassa 

myönteiseksi, jälkimmäinen kielteiseksi. 
(Mäntyneva 2020.)  

Lain tiukassa tulkinnassa voi piillä tule-
vaisuudessa haaste niissä tilanteissa, kun 
asiakas toivoo itse pääsyä kuntouttavaan 
työtoimintaan, vaikka hänen valmiutensa 
voisivat riittää myös muihin työllistämistoi-
menpiteisiin. Palveluun liittyvä mielekkyys 
osalle asiakkaista ilmenee siitä, että siihen 
osallistuttaisiin, vaikka se ei olisi velvoitta-
vaa (Keskitalo 2008). Kohtalaisilla työllis-
tymisvalmiuksilla oleva pitkäaikaistyötön 
hyötyy kuntouttavaan työtoimintaan vähi-
tellen kehittyneistä, työelämään suuntaa-
vista rakenteista. Näitä ovat työtoiminta-
paikkojen ammattilaiset eli työvalmentajat 
sekä työnjohtajat, joiden tarjoama osaami-
sen tunnistaminen, jatkopolkujen pohdiskelu 
sekä erityisesti hyvähenkisen ja rakentavan 
palautteen antaminen näyttäytyvät hyvin 
tärkeiltä ja kannustavilta tavoilta työttömän 
työllistymispolun alussa. Kuntouttavan työ-
toiminnan yksikössä annettavalla työval-
mennuksella on näköalapaikka huomioida 
asiakkaiden yksilölliset avun tarpeet konk-
reettisen työnhaun tai työkokeilupaikan kar-
toittamisen osalta. 

Työkokeilun ja muiden TE-palveluiden 
ensisijaisuus saattaa sulkea kuntouttavan 
työtoiminnan hyötyjen ulkopuolelle osan 
pitkäaikaistyöttömistä, mikäli lakimuutok-
sia pyritään noudattamaan tiukasti. Vaikka 
asiakkaiden ensisijainen palveluntarve mää-
rittyisikin työllistymistä edistäviin TE-pal-
veluihin, se ei poista hyötyaspektia, jonka 
asiakas saisi kuntouttavasta työtoiminnasta 
sosiaalisena tukena, yhteisöllisyytenä, osaa-
misen tunnistamisena ja työvalmennuksen 
konkreettisena apuna. Työkokeiluilla ei vält-
tämättä saada katettua tai havaittua kaikkia 
tämän asiakasryhmän tarpeita. 

Työkokeilu on paljon itseohjautuvuut-
ta vaativaa toimintaa ja tältä osin yleensä 
etäällä kuntouttavan työtoiminnan suun-
nittelun ja toteuttamisen tavoista. Kuntout-
tavan työtoiminnan lakimuutoksien myö-
tä voidaan olettaa, että työkokeilujen sekä 
muiden välityömarkkinoille suuntaavien toi-
menpiteiden määrä kasvaa. Sen sijaan työ-
elämälähtöisen kuntouttavan työtoimin-
nan polku ei enää ole tarjolla niin monille 
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kuin se on aiemmin ollut. Kun kriteerejä tiu-
kennetaan, polku kapenee. Asiakkaan ryh-
tyessä kartoittamaan työllistymispolkuaan 
itseohjautuvuuden pakosta suoraan väli-
työmarkkinoille voi käydä niin, että polkua 
on vaikeaa hahmottaa ja välimaaston hett-
eikössä kulkeminen muuttuu rämpimiseksi. 
Välityömarkkinoille pääseminen ei 
myöskään takaa, että seuraavat etapit tulevat 
vastaan kuin itsestään, vaan harhautuessaan 
ihminen luonnostaankin alkaa kiertää kehää.

Silti kuntouttavan työtoiminnan ei tarvit-
se olla ainoa lähtöruutu kehittämistä tarvit-
sevien työllistymisvalmiuksien edistämiselle. 
Voidaan jopa esittää kysymys, onko sen rooli 
vaivihkaa kasvanut tarkoitettua laajemmak-
si. Työkokeilupaikat, jotka tarjoavat ohjaus-
ta ja tukea muissakin asioissa kuin tarkka-
rajaisesti työtehtävän tekemisessä, voisivat 
auttaa työttömiä, joiden tilanne on kun-
touttavalle työtoiminnalle liian hyvä. Oh-
jauksellisen työkokeilun lisäksi korostuvat 
työllisyyspalveluiden aktiivisuus ja ammatti-
maisuus havaita räätälöidyn työhönvalmen-
nuksen tarvitsijoita, jotta itseohjautuvuus ei 
olisi ratkaiseva tekijä. Tämä haastaa keväällä 
2021 alkanutta valtakunnallista työllisyyden 
kuntakokeilua, jotta suurista asiakasmääristä 
huolimatta tarjottavat palvelut olisivat koh-
taavia ja oikea-aikaisia. Yksilöllisen ohjauk-
sen ja tuen avulla voidaan kantavaa polkua 
kartoittaa, mutta on vielä muistettava yksi 
kiistaton tekijä: aika. Ajan suhteen ei kun-
toutumista eikä työllistymisvalmiuksien har-
joittamista voi määräänsä enempää kiireh-
tiä, kun kyseessä on usein monien vuosien 
yhtäjaksoista työttömyyttä. Polkujuoksu on 
kyllä laji, mutta työllistymispolulla hetteiköt 
väistetään ainoastaan sopivalla tilanneno-
peudella.

Hanna Rissanen, YTM, sosiaalityöntekijä, 
Helsingin kaupungin työllisyyspalvelut

Ossi-Matti Laaksamo, YTM, tohtorikoulutetta-
va, Jyväskylän yliopisto; sosiaalityöntekijä, 
Helsingin kaupungin työllisyyspalvelut
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Johdanto

Työn ja opiskelun ulkopuolella olevat nuoret 
muodostavat yhden ryhmän, jonka työelä-
mäosallisuuden edistämisellä on vaikutus-
ta työurien pidentämiseen ja kokonaistyölli-
syysasteen nousuun. Tällä hetkellä noin joka 
kymmenes nuori kuuluu tähän ryhmään. Jos 
nuorten siirtymät peruskoulusta toisen as-
teen koulutukseen tai toisaalta koulutuk-
sesta työelämään pitkittyvät, ne usein myös 
monimutkaistuvat. Se voi olla alkusysäys 
syrjäytymiskehitykselle, joka sekä vaikeut-
taa työllistymistavoitteiden saavuttamis-
ta entisestään että lisää inhimillistä kärsi-
mystä myös muilla nuoren elämänalueilla. 
(Koulutuksen ja työn ulkopuolella olevat… 
2019.) Työn ja koulutuksen ulkopuolella ole-
vat nuoret ovatkin usein olleet jo pitkään eri 
palveluiden piirissä, ja heillä on tavattu mo-
nia hyvinvoinnin vajeita (Gretschel & Mylly-
niemi 2020). Heidän työelämäosallisuutensa 
kohentamiseksi ja hyvinvointinsa lisäämi-
seksi tarvitaan yhteiskunnallisia toimia, joil-
la kiinnittymistä koulutukseen ja siirtymää 
työelämään voidaan tukea.

Ilmiö on kiinnostava, sillä se kietoutuu 
paitsi nuorten omaan osallisuuden koke-
mukseen yhteiskunnassa, myös yhteiskun-
nan tulevaisuuteen ladattuihin odotuksiin. 

Nuoret rakentavat tulevaisuuden yhteiskun-
taa. Niinpä tilanteissa, joissa heidän kiinnit-
tymisensä koulutukseen ja työelämään vii-
västyy, syntyy nuorten omien valintojen 
tukemisen ohella helposti painetta löytää 
keinoja, joilla oikeutetaan puuttuminen näi-
hin koko yhteiskunnan kannalta epäsuotui-
siin kehityskulkuihin.

Nuorten työn ja opiskelun ulkopuolel-
le jääminen tai vaihtoehtoisesti jättäytymi-
nen on sekä viranomais- että tutkijapiireis-
sä herättänyt tarvetta tarkastella tarkemmin 
ilmiön taustoja, syitä ja ratkaisumahdolli-
suuksia. Aihetta käsitteleviä tutkimuksia ja 
selvityksiä onkin ilmaantunut viime vuo-
sien aikana runsaasti. Nuorten työelämä-
osallisuuteen liittyviä haasteita voidaan 
tarkastella ensinnäkin koulutuksen kysy-
myksenä. Tällöin nähdään, että ratkaisut 
löytyvät nuorten koulutusta tukemalla ja ke-
hittämällä, koulutusmahdollisuuksia tarjo-
amalla ja koulutuksen ja työelämän välistä 
yhteistyötä lisäämällä. Toisaalta tarkaste-
lemalla kysymystä kuntoutuksen näkökul-
masta ilmiö hahmottuu hiukan toisin. Kun-
toutusajattelun yksi keskeisiä tavoitteita on 
edistää yksilön hyvinvointia ja elämänlaatua 
hänen työ- ja toimintakykyään edistämällä 
ja ylläpitämällä. Kolmanneksi tutkimuskir-
jallisuudessa on noussut työn ja opiskelun 

KOLME NÄKÖKULMAA NUORTEN  
TYÖELÄMÄOSALLISUUDEN EDISTÄMISEEN

PUHEENVUOROT
KATI KATAJA
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nähty muun muassa keskittyvän tuottavuus-
näkökulmaan ja ohittavan täysin nuoruu-
den itseisarvoisena elämänvaiheena. Kritii-
kin mukaan nuorisotakuu pelkistää nuoren 
elämän normatiiviseen malliin, joka nojaa 
edelleen vahvaan koulutususkoon ja tuot-
taa työelämän instituutiot jähmeinä, annet--
tuina ja problematisoimattomina. (Gretschel 
ym. 2014.)

Kriittisen argumentin nuorten työllistet-
tävyyden kehittämistä painottavaa näkökul-
maa kohtaan ovat esittäneet myös Kristiina 
Brunila ja Lisbeth Lundahl (2020). Tutki-
muksissaan he konkretisoivat, miten nuorten 
työllistettävyyttä kehittämään on muodos-
tunut kokonainen systeemi, siirtymäkoneis-
to, joka koostuu erilaisista nuorten koulu-
tussiirtymien nivelvaiheissa mukana olevista 
professioista, asenteista ja politiikoista. Tä-
män myötä nuoren työllistettävyys ymmär-
retään hänen yksilöllisenä ominaisuutenaan, 
joka lopulta palautuu aina persoonallisiin ja 
psyykkisiin työelämävalmiuksiin. Samalla 
ratkaisut työllistymisen haasteisiin nähdään 
yksilöllistyneinä ja nuoret itse viime kädessä 
vastuunkantajina oman työllistettävyytensä 
ylläpitämisessä ja kehittämisessä.

Nuoren työllistettävyyteen keskittyminen 
ja ratkaisujen näkeminen työllistettävyyden 
muutoksina ohjaavat vahvasti sitä, minkä-
laisena ilmiönä nuorten työelämäosallisuu-
den kysymykset hahmotamme. Brunilan ja 
Lundahlin (2020) mukaan nykyistä koulu-
tuspuhetta ohjaavat ajallemme tyypillinen 
terapeuttinen eetos ja toisaalta moderni uus-
liberalistinen ideologia. Molemmat suuntaa-
vat katsetta kohti yksilöä, hänen vajeitaan ja 
lopulta hänen vastuutaan itsestään ja epäon-
nistumisistaan – ja poispäin yhteiskunnan ja 
koulutuspolitiikan eriarvoistavista käytän-
nöistä, rakenteista ja valtasuhteista. 

Nuorten työelämäosallisuus  
kuntoutuksen kysymyksenä

Vaihtoehtoisesti kysymystä koulutuksen ja 
työelämän ulkopuolella olevien nuorten työ-
elämäosallisuuden parantamisesta voidaan 
lähestyä kuntoutuksen suunnasta. Viime 
vuosina erilaiset nuorten työelämään kiin-
nittymisen vaikeudet on paikannettu amma- 

ulkopuolella olevien nuorten kokonaisval-
taiseen kohtaamiseen ja kuulluksi tulemi-
seen liittyvät ongelmat. Nuorten omien nä-
kemysten huomioon ottamisen on osoitettu 
jääneen tulosvastuu- ja palvelujärjestelmä-
keskeisen orientaation katveeseen.

Käytännössä nämä näkökulmat ovat 
enemmän tai vähemmän päällekkäisiä, mut-
ta ideologioina ne ovat tunnistettavissa toi-
sistaan erillisinä. Ne muodostavat omat, 
erilaisiin politiikkoihin kytkeytyvät käytän-
tönsä ja toisaalta omiin tieteenaloihin ja 
tutkimusperinteisiin nojaavat traditionsa. 
Tässä puheenvuorossa kokoan nämä kolme 
näkökulmaa yhden otsikon alle tarkastel-
len niiden taustalla vaikuttavia, erilaisiin 
arvolähtökohtiin kytkeytyviä painotusero-
ja. Tavoitteenani on tehdä näkyväksi, mi-
ten valittu ideologinen kehys määrittää ilmi-
ön luonteen, sen juurisyyt, nuoret toimijoina 
sekä mahdolliset ratkaisut.

Nuorten työelämäosallisuus  
koulutuksen kysymyksenä

Nykyisessä suomalaisessa työelämäraken-
teessa, jossa pelkällä peruskoulupohjalla on 
enää kovin hankalaa löytää paikkaansa, kat-
se on helppo kääntää koulutukseen: nuorten 
ammatinvalintoihin sekä koulutuksen saa-
vutettavuuteen ja laatuun, siihen, miten se 
onnistuu vastaamaan työelämän tarpeisiin ja 
valmentaako se nuoria riittävästi työnhaussa 
ja oman työuran hahmottumisessa.

Vuonna 2013 hallitusohjelmaan linjat-
tiin nuorisotakuu, jonka tavoitteeksi ase-
tettiin ”nuoren koulutukseen ja työmarkki-
noille sijoittumisen edistäminen, nuorten 
työttömyyden pitkittymisen ehkäiseminen, 
nuorten syrjäytymisvaaraan liittyvien teki-
jöiden tunnistaminen sekä varhainen puut-
tuminen nuorten syrjäytymiskehitykseen”. 
Nuorisotakuun muotoilu korosti nuoren 
työllistymismahdollisuuksien ja työmarkki-
nakelpoisuuden parantamista, osaamisen ke-
hittämistä, uravalmennusta ja nuorten moti-
vointia. Nuorelle tulee siis kehittää palveluja, 
jotka tukevat näitä tavoitteita. (Työ- ja elin-
keinoministeriön linjaukset… 2013, 3.) Nuo-
risotakuu on herättänyt kritiikkiä niin tut-
kimuksen kuin käytännön kentällä. Sen on 
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tämä tarkoitti sitä, että yksilön toimintaky-
vyn rajoitteita ei enää selitetty vain lääketie-
teellisin perustein, vaan niitä paikannettiin 
laajemmin myös hänen elinolojensa, toimin-
taympäristönsä ja yhteiskunnan rakentei-
den asettamiin esteisiin. Tämä tarkoitti myös 
kuntoutuksen tavoitteiden ja käytäntöjen 
uudelleen kohdentumista. (esim. Dobren 
1994, Kataja ym. 2020.) 

On kiinnostavaa, että kun tarkastelem-
me työn ja koulutuksen ulkopuolella olevien 
nuorten työelämäosallisuutta koulutusnäkö-
kulman sijaan kuntoutuksen kysymyksenä, 
sovitamme sitä melko erilaisiin kehyksiin. 
Samaan aikaan, kun koulutuspuheen tera-
peuttiset ja uusliberalistiset diskurssit fo-
kusoivat keskustelua yhä enemmän yksilöön, 
nykyinen kuntoutusnäkökulma pyrkii otta-
maan yhä laajemmin huomioon yksilön ul-
kopuolella olevat, toimintakykyä heikentä-
vät ympäristö- ja rakenteelliset tekijät, jotka 
edellyttävät asenteisiin vaikuttamista tai esi-ävä -
merkiksi joustavampia väyliä osatyökykyi-
sille päästä sisälle työelämään.

Nuorten työelämäosallisuus  
kasvatuksen kysymyksenä

Tarjoan tähän keskusteluun vielä kolmannen 
näkökulmavaihtoehdon, nimittäin kasvatuk-
sellisen, ja tarkemmin: arvostavan kohtaa-
misen näkökulman, jossa korostuu nuoren 
omien merkityksellisyyden kokemusten huo-
mioiminen. 

Viimeaikaiset tutkimukset nuorten omis-
ta toiveista heitä koskevissa palveluissa ovat 
tuoneet esiin vahvan ulkopuolisuuden ja toi-
seuden kokemuksen. Esimerkiksi Jenni Si-
monen (2019) on esittänyt, että nuorten us-
koa ja tulevaisuuden näkymiä horjuttaa se, 
että he eivät koe itseään merkityksellisiksi. 
Myös yksinäisyyden ja kiusatuksi tulemisen 
kokemukset toistuvat koulutuksen ja työelä-
män ulkopuolella olevia nuoria käsittelevissä 
tutkimuksissa (Simonen 2019, Aaltonen ym. 
2019). Lisäksi on ilmennyt, että vaikka nuo-
rille on olemassa runsaasti erilaista tukea ja 
palveluja, nuorten osallisuus niiden suunnit-
telussa (Simonen 2019) tai heidän omat toi-
veensa tilanteensa kartoittamisessa ja palve-
lutarpeen määrittelyssä ohitetaan (Gretschel 

tillisen kuntoutuksen ohella myös sosiaali-
sen kuntoutuksen alueelle, jonka puitteissa 
on syntynyt hankkeita ja niiden myötä va-
kiintumassa olevaa toimintaa (esim. Räty & 
Pietiläinen 2020).

Sosiaalinen kuntoutus kirjattiin sosiaa-
lihuoltolakiin (1301/2014) yhdeksi sosiaali-
palvelun muodoksi. Sosiaalinen kuntoutus 
on ”sosiaalityön ja sosiaaliohjauksen keinoin 
annettavaa tehostettua tukea sosiaalisen toi-
mintakyvyn vahvistamiseksi, syrjäytymisen 
torjumiseksi ja osallisuuden edistämiseksi”, 
ja sen tarkoitus on ottaa huomioon yksilön 
elämäntilanteeseen liittyvät vaikeudet kuten 
pitkittynyt työttömyys, oppimishäiriöt, mie-
lenterveysongelmat tai väkivaltakokemukset 
(Sosiaalihuoltolain soveltamisopas 2017, 56). 

Sosiaalisen kuntoutuksen yksi potenti-
aalinen asiakasryhmä ovat koulutuksen ja 
työelämän ulkopuolella olevat nuoret (Rai-
vio 2018). Tällöin sosiaalisen kuntoutuksen 
yksi päämäärä on nuorisotakuun mukaises-
ti tukea nuorten sijoittumista työ-, työkokei-
lu-, opiskelu- tai kuntoutuspaikkaan tai työ-
pajaan (Sosiaalihuoltolain soveltamisopas 
2017). Ammatillinen kuntoutus, esimerkik-
si kuntouttava työtoiminta tai tuki ja ohja-
us koulutukseen hakeutumisessa, voivat näin 
ollen sisältyä osana sosiaaliseen kuntoutuk-
seen, jota käytännössä toteutetaan moni- 
ammatillisena toimintana (Romakkaniemi 
& Kataja 2020). Eksplisiittisenä tavoitteena 
sosiaalisessa kuntoutuksessa ei kuitenkaan 
ole pelkkä työelämätaitojen vahvistaminen 
(Raivio 2018). Toisin sanoen kuntoutuspu-
heessa kohderyhmä muotoutuu monelta osin 
samoin kuin koulutuspuheessakin, mutta 
nuorten työelämän osallisuuden edistämisen 
nähdään koulutuspoliittisten toimien sijaan 
sijoittuvan sosiaalipalvelujen alueelle. Li-
säksi sosiaalisessa kuntoutuksessa asiakkaan 
elämäntilanteesta juontuvat vaikeudet pyri-
tään tunnistamaan kokonaisvaltaisemmin ja 
kuntoutuksen tavoitteet määritellään suora-
viivaisia koulutustavoitteita laajemmin.

Ideologisesti tarkastellen kuntoutusajat-
telua ohjaavat arvolähtökohdat määriteltiin 
uudelleen 80-luvun alussa, jolloin kuntou-
tuksen idea lääketieteellisesti painottunee--
na toimintana kallistui enemmän kohti kun-
toutuksen sosiaalista mallia. Käytännössä 
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varmasti näitä kaikkia, ja erilaisissa elämän-
tilanteissa eläville nuorille toimivat erilaiset 
painotukset, palvelut ja toimintatavat. On 
hyvä pitää mielessä, että koulutuksen ja työ-
elämän ulkopuolella olevat nuoret ovat hy-
vin heterogeeninen joukko (Aaltonen ym. 
2019). 

Toisaalta eri näkökulmien tavoitteet ovat 
osin limittäisiä: Nuorisotakuun tavoitteena 
on ohjata nuori tarvittaessa kuntouttavaan 
työtoimintaan, jos sen katsotaan tukevan 
parhaiten hänen koulutus- ja työllistymista-
voitteitaan (Työ- ja elinkeinoministeriön lin-
jaukset… 2013), ja nuorisotakuun sisältöä on 
sittemmin myös täydennetty sisällyttämällä 
siihen muita nuorten psykososiaalisen tuen 
muotoja (Koulutuksen ja työn ulkopuolella 
olevat…2019). Nuorten sosiaalisessa kuntou-
tuksessa taas oppilaitokset ovat usein yhte-
nä osapuolena tiiviisti mukana. Nuorten aito 
kuuleminen ja arvostava kohtaaminen ihan-
netilanteessa toteutuu tietysti yhtäläisesti 
kaikissa palvelukohtaamisissa.

Näkökulmia ei siis tule ymmärtää toisi-
aan pois sulkevina. Puheenvuorollani halu-
an kuitenkin tuoda näkyväksi, että näkökul-
man valinnalla on väliä. Ne avaavat kukin 
erilaisen tavan nähdä nuoret yhteiskunnan 
jäseninä, heidän koulutukseensa ja työelä-
mään kiinnittymiseensä liittyvien haasteiden 
juurisyyt ja ratkaisukeinot ja ennen kaikkea 
sen, kuka on näistä vastuussa. Näkökulmien 
takana olevat ideologiset erot tunnistamalla 
voidaan osoittaa, että argumentit siitä, mit-
kä ovat parhaiten toimivia keinoja nuorten 
koulutus- ja työelämäosallisuuden edistä-
miseksi, ovat osin poliittisia; tiettyjä keinoja 
voidaan haluta puolustaa silloinkin, kun ne 
osoittautuvat huonosti toimiviksi.

Kuten nuorten omaan ääneen keskittyvät 
tarkastelut (Gretschel & Myllyniemi 2020, 
Simonen, 2019, Aaltonen ym. 2019) osoitta-
vat, oman paikan löytämisessä näyttäisi ole-
van pitkälti kyse kohtaamisesta. Pelkästään 
yksilön ominaisuuksiin tai toisaalta pelkäs-
tään rakenteisiin nojautuminen jättää huo-
miotta keskeisiä inhimillistä hyvinvointia 
kannattelevia elementtejä. Nuoren oikeuden 
tulla kohdatuksi ja kuulluksi, tunnustetuk-
si ja arvostetuksi tulisi lävistää kaikenlaiset 
vuorovaikutussuhteet, palvelut ja käytännöt. 

& Myllyniemi 2020). Paine ohjata nuoria lii-
an nopeasti koulutukseen ja työhön ei tun-
nista nuorten yksilöllisiä tarpeita. 

Niinpä kysymystä nuorten työelämäosal-
lisuudesta on mielekästä tarkastella tarkem-
min myönteisen tunnistamisen viitekehyk-
sessä. Jouni Häklin ja kumppaneiden (2015) 
mukaan myönteinen tunnistaminen ei ole 
työmenetelmä vaan ’näkökulma’, ’asenne’ 
ja ’toimimisen tapa’, joissa painotetaan ris-
keihin puuttumisen sijaan erilaisuuden ar-
vostamista ja voimavarojen tunnistamis-
ta. Käytännössä myönteinen tunnistaminen 
on aitoa kuuntelemista, myönteisen palaut-
teen antamista, rohkaisua ja kannustamis-
ta, tuen ja välittämisen ilmaisua, luottamus-
ta ja sitoutumista suhteeseen. Keskeistä tässä 
näkökulmassa on, että toiminta ei juonnu 
järjestelmän tavoitteista: myönteinen tun-
nistaminen ei ole verrattavissa sellaisiin jär-
jestelmälähtöisiin koulutus- tai sosiaalipoliit-
tisiin käytäntöihin kuin kasvatuskeskustelut, 
palveluohjaus tai aktivointisuunnitelma, 
eivätkä sellaisina tule myöskään kirjatuiksi 
aktiiviksi teoiksi asiakasrekistereihin tai 
muihin tietojärjestelmiin. (Häkli ym. 2015.)

Myönteisen tunnistamisen teoria pohjau-
tuu hegeliläiseen filosofiaan, jonka perusaja-
tuksena on yksilön oikeus kokonaisvaltai-
seen kasvuun ja tulla tunnustetuksi aitona ja 
erityisenä kaikissa niissä vuorovaikutussuh-
teissa ja yhteisöissä, joissa hän on osallinen 
(Häkli ym. 2018). Myönteinen tunnistaminen 
paikantuu huonosti yksilö–rakenteet-ulottu-
vuudelle, vaan se palautuu ihmisten arkisiin 
kohtaamisiin kaikissa niissä formaaleissa ja 
epäformaaleissa sosiaalisissa ympäristöis-
sä ja yhteisöissä, joissa nuori toimii. Kiin-
nittämällä tietoisesti huomiota myönteiseen 
tunnistamiseen voidaan estää ja lieventää 
tutkimusten esiin nostamia nuorten ulko-
puolisuuden, osattomuuden ja yksinäisyy-
den kokemuksia. Vastuuta tästä voivat ottaa 
kaikki, jotka toimivat nuorten kanssa. 

Pohdintaa: näkökulman valinnalla  
on merkitystä

Vastaus siihen, onko nuorten työelämäosal-
lisuus koulutuksen, kuntoutuksen vai kasva- 
tuksen kysymys, on sinänsä helppo: se on 
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Tällöin tuemme parhaiten heidän kokonais-
valtaista hyvinvointiaan, millä välillisesti 
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Kati Kataja, VTT, dosentti, yliopistonlehtori,
Itä-Suomen yliopisto

Lähteet

Aaltonen S, Kivijärvi A, Myllylä M (2019) Työn ja 
koulutuksen ulkopuolella olevien nuorten ai-
kuisten koettu hyvinvointi. Yhteiskuntapolitiik-
ka 84, 3, 301–311.

Brunila K, Lundahl L (toim.) (2020) Youth on the Mo-
ve. Tendencies and Tensions in Youth Policies 
and Practices. Helsinki University Press, Helsin-
ki.

Dobren AA (1994) An ecologically oriented concep-
tual model of vocational rehabilitation of people 
with acquired midcareer disabilities. Rehabilita-
tion Counseling Bulletin, 37, 215–228.

Gretschel A, Myllyniemi S (2020) Kuulummeko yh-
teiskuntaan? Työn ja koulutuksen ulkopuolella 
olevien nuorten käsityksiä tulevaisuudesta, de-
mokratiasta ja julkisista palveluista. Kunnallisa-
lan kehittämissäätiö, Helsinki. 

Gretschel A, Paakkunainen K, Souto A-M, Suurpää 
L (toim.) (2014) Nuorisotakuun arki ja politiik-
ka. Nuorisotutkimusverkosto/Nuorisotutkimus-
seura, Helsinki.

Häkli J, Kallio KP, Korkiamäki R (toim.) (2015) 
Myönteinen tunnistaminen.  Nuorisotutkimus-
verkosto/Nuorisotutkimusseura, Helsinki. 

Häkli J, Korkiamäki R, Kallio KP (2018) ’Positive re-
cogition’ as a preventive approach in child and 
youth welfare services. International Journal of 
Social Pedagogy 7, 1, 5. 

Kataja K, Lantela P, Romakkaniemi M (2020) Dimen-
sions of social rehabilitation. A qualitative inter-
pretive meta-synthesis. Journal of Social Work, 
Epub ahead of print.

Koulutuksen ja työn ulkopuolella olevat (NEET) nuo-
ret, katsaus tilanteeseen ja toimenpiteisiin (2019) 
Opetus- ja kulttuuriministeriö, työ- ja elinkein-
oministeriö & sosiaali- ja terveysministeriö, Hel-
sinki. 

Raivio H (toim.) (2018) Enemmän sosiaalista toimin-
takykyä, lisää osallisuutta! Yhteiskehittäen vai-
kuttavampaa sosiaalista kuntoutusta. Sosiaali-
sen kuntoutuksen kehittämishankkeen (SOSKU) 
2015–2018 loppuraportti. Terveyden ja hyvin-
voinnin laitos, Helsinki.

Romakkaniemi M, Kataja K (2020) Palvelutarpees-
ta palvelutuotteeksi – Sosiaalisen kuntoutuksen 
aseman vakiinnuttaminen palvelujärjestelmässä. 
Teoksessa R Räty, R Pietiläinen (toim.) Palvelu-
tarpeesta palvelutuotteeksi. Sosiaalisen kuntou-
tuksen aseman ja toimintojen vakiinnuttaminen 



KUNTOUTUS   44 I 4 I 2021 57

Työkyvyn arviointi on olennainen osa osa-
työkykyisten työllistymisprosessia. Toimin-
taterapeutin arvioinnissa käy ilmi, miten 
henkilö osaa ottaa kyvyt käyttöön toimin-
nallisessa tilanteessa. Erilaisten testien avulla 
saadaan kuva esimerkiksi henkilön motori-
sista, kognitiivisista ja vuorovaikutustaidois-
ta, mutta vasta toiminnallisessa tilanteessa 
pääsee näkemään ja kokemaan, miten henki-
lö oikeasti osaa hyödyntää taitojaan. Lisäksi 
toimintaterapeutin tekemän arvioinnin kaut-
ta saadaan syvällinen ymmärrys henkilön 
subjektiivisesta kokemuksesta osallistumi-
sestaan esimerkiksi työhön ja työyhteisöön.

Toimintaterapiassa on kehitetty työkyvyn 
arviointimenetelmiä, joiden on tutkimuk-
sissa todettu omaavan hyviä psykometrisiä 
ominaisuuksia sekä toimivan hyvin amma-
tillisen kuntoutuksen areenalla (Lee & Kiel-
hofner 2010). Arviointimenetelmät itsessään 
eivät kuitenkaan automaattisesti takaa luo-
tettavaa lopputulosta, vaan olennaista on 
se, miten arvioija käyttää menetelmiä ja mi-
ten hän tulkitsee arvioinnin tuloksia (Sand-
qvist & Ekbladh 2017). Inhimillisen toimin-
nan malli on toiminut taustateoriana useissa 
työkyvyn arviointimenetelmissä, joita käy-
tetään aktiivisesti esimerkiksi Ruotsissa, 
muun muassa maan työvoimatoimistossa 

(Arbetsförmedlingen) ja kansaneläkelaitok-
sessa (Försäkringskassan). Arviointimene-
telmät on käännetty usealle kielelle (Sand-
qvist 2017). Suomenkieliset versiot kahdesta 
työkyvyn haastattelumenetelmästä (WRI ja 
WEIS) ja kahdesta havainnointimenetelmästä 
(AWP ja AWC) on julkaistu vuosina 2019 ja 
2020 (Halonen & Pihlava 2020a ja 2020b, 
Nyman ym. 2019, Keponen ym. 2019). Täs-
sä puheenvuorossa esittelemme niitä lyhy-
esti. Arviointimenetelmät eivät ole diagnoo-
si-, työtehtävä- tai työympäristösidonnaisia 
(Sandqvist 2008, Sandqvist & Ekbladh 2017). 
Taustalla olevan mallin hyvä tunteminen ja 
sen myötä ymmärrys menetelmien eri osiois-
ta ja niiden suhteesta toisiinsa on kuitenkin 
olennaista, jotta saadaan kerättyä arviointia 
varten tarvittavaa tietoa ja tulkittua tulok-
sia oikein.

Haastatteluun perustuvat  
arviointimenetelmät

Puolistrukturoituja haastattelumenetelmiä 
ovat Worker Role Interview (WRI) eli Työ-
roolin arviointi ja Work Environment Im-
pact Scale (WEIS) eli Työympäristön arvioin-
ti. WRI-haastattelulla kerätään tietoa työn 
merkityksestä henkilölle ja siitä, mitkä työn 

TOIMINTATERAPEUTIN  
ASIANTUNTIJUUDESTA HYÖTYÄ TYÖKYVYN 
JA TOIMINNALLISUUDEN ARVIOINNISSA!

PUHEENVUOROT
JENNIE NYMAN
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psykososiaaliset tekijät vaikuttavat henki-
lön mahdollisuuksiin työllistyä, jatkaa työs-
sä tai palata työhön (Braveman ym. 2005). 
WRI:n ja sen eri käännöksien reliabiliteetti ja 
validiteetti on tutkittu (Biernacki 1993, Ek-
bladh ym. 2004, Ekbladh ym. 2010a, Forsyth 
ym. 2006, Lohss ym. 2012, Yngve & Ekbladh 
2015), ja menetelmässä on todettu työhön 
paluuta ennustavia tekijöitä (Ekbladh ym. 
2010b). 

WEIS-haastattelun avulla kerätään tie-
toa arvioitavan omasta käsityksestä työym-
päristön edistävistä ja estävistä tekijöistä ja 
näiden vaikutuksista henkilön työsuorituk-
seen, tyytyväisyyteen ja työhyvinvointiin. 
WEIS:in avulla tarkastellaan henkilön koke-
muksia ympäristön vaikutuksista ottaen huo-
mioon sekä fyysisisiä että psykososiaalisia 
osatekijöitä (Moore-Corner ym. 1998). Tutki--
muksen mukaan ruotsalainen WEIS-S sovel-
tui käytettäväksi työelämästä sairauslomalla 
olevien, työssä olevien tai työnomaisia teh-
täviä hoitavien henkilöiden arviointiin (Ek-
bladh ym. 2014). Menetelmän käytettävyyt-
tä ja psykometrisia ominaisuuksia on myös 
tutkittu (Ekbladh ym. 2010a, Kielhofner ym. 
1999). 

Molemmissa menetelmissä tehdään haas-
tattelun perusteella arviointi erilliseen arvi-
ointilomakkeeseen. Arviointi tehdään 4-por-
taisella asteikolla. WRI-menetelmässä on 16 
osiota, jotka on ryhmitelty kuuteen inhimil-
lisen toiminnan malliin perustuvaan osa-
alueeseen: henkilökohtainen vaikuttaminen, 
arvot, mielenkiinnon kohteet, roolit, tavat 
ja ympäristö. WEIS koostuu 17 osiosta, joita 
arvioidaan haastattelun jälkeen. Nämä osi-
ot ovat esimerkiksi työajan käyttöön liittyvät 
vaatimukset, työtehtävien mielekkyys sekä 
työpaikan ilmapiiri ja tunnelma.

Havainnointiin perustuvat  
arviointimenetelmät

Havainnointiin perustuvia arviointimenetel-
miä ovat Assessment of Work Performance 
(AWP) eli Työsuorituksen arviointi ja Assess-
ment of Work Characteristics (AWC) eli Työ-
tehtävän arviointi. 

AWP:n avulla arvioidaan henkilön taito-
ja kolmella eri taitoalueella: motoriset taidot, 

prosessuaaliset taidot ja viestintä- ja vuo-
rovaikutustaidot. Menetelmän psykometri-
siä ominaisuuksia on tutkittu menestyksek-
käästi ja tutkimuksia jatketaan (Sandqvist 
2007, Sandqvist ym. 2008, Sandqvist ym. 
2009, Fan ym. 2013, Karlsson ym. 2018). 
Arvioinnissa arvioija havainnoi työtehtä-
vää suorittavaa henkilöä ja tekee jatkuvasti 
muistiinpanoja henkilön suorituksesta käyt-
täen apuna keskeisiä käsitteitä. Kukin taito-
alue jakautuu eri määrään havainnoitavia 
osa-alueita, joihin otetaan arvioinnissa kan-
taa 4-portaisella asteikolla. Muistiinpanot ja 
muut havainnointitilanteessa esiin tulevat 
tiedot tiivistetään havainnoinnin jälkeen ar-
viointilomakkeeseen. (Sandqvist 2008.)

AWC on puolestaan menetelmä, jonka 
avulla voidaan arvioida työtehtävän omi-
naispiirteitä ja tehtävän edellyttämiä taitoja, 
jotka ovat samoja kuin AWP-menetelmässä. 
Menetelmä on kehitetty AWP-menetelmän 
pariksi (Sandqvist 2017). AWC-arvioinnin 
tuloksena saadaan visuaalinen kuva tehtä-
vän vaateista vaatimusprofiilin muodossa, 
ja AWP-arvioinnin tuloksena syntyvä tai-
toprofiili kuvaa henkilön pätevyyttä tietyn 
työtehtävän suorittamisessa. Näitä profiile-
ja vertaamalla nähdään helpommin, kohtaa-
vatko työn vaatimukset ja tekijän taidot toi-
sensa. (Sandqvist 2017, 63.) 

Monipuolinen näkemys työkyvystä

Kokemukset Inhimillisen toiminnan mallin ja 
sen työkyvyn arvioinnin menetelmien käy-
töstä ovat myönteisiä. Henkilön työkykyä 
on mahdollista tarkastella eri näkökulmis-
ta ottamalla huomioon monimuotoiset toi-
mintakykyyn vaikuttavat tekijät. Työkykyyn 
liittyvien tekijöiden monipuolinen tarkaste-
lu auttaa työkykyään arvioivaa henkilöä oi-
valtamaan olennaista muutosta kaipaavia tai 
työkykyä tukevia tekijöitä sekä toimimaan 
työkykyään edistävästi.

Työkykymalleja tarkasteltaessa (Järvikos-
ki ym. 2018) voidaan todeta, että tässä pu-
heenvurossa esitellyt arviointimenetelmät 
sopivat laaja-alaiseen työkykynäkemykseen. 
Inhimillisen toiminnan mallissa työ näh-
dään tuottavana toimintana, johon henki-
lö osallistuu. Työtehtävissä suoriutumista 
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arvioitaessa tulee ottaa huomioon myös 
palkkatyön ulkopuoliset velvollisuudet hen-
kilön arjessa. (Sandqvist & Ekbladh 2017.) 
Työn merkitys henkilön elämässä nähdään 
keskeisenä ja moninaisena. Taloudellisen 
merkityksen lisäksi työ auttaa jäsentämään 
ajankäyttöä ja tuo perheen ulkopuolista  
sosiaalista elämää, aseman, identiteetin, 
merkitystä olemassaololle sekä tyytyväi-
syyttä elämään. Työkykyä arvioitaessa tulee 
tarkastella henkilöön liittyviä tekijöitä, ym-
päristötekijöitä sekä henkilön kokemuksia, 
toiveita ja tavoitteita. (Sandqvist & Ekbladh 
2017.)

Toiminta- ja työkyvyn arvioinnin ongel-
mina on nähty muun muassa tasavertaisuu-
den puuttuminen sekä työkyvyn tarkastele-
minen irrallaan työstä (Järvikoski ym. 2018). 
Toimintaterapian työkyvynarviointimenetel-
miä käytettäessä toteutuvat henkilön aktiivi-
nen arviointiin ja suunnitteluun osallistumi-
sen mahdollisuus sekä työkyvyn tarkastelu 
todellisissa tilanteissa. Menetelmiä on myös 
mahdollista käyttää ennaltaehkäisevästi, 
kun ilmenee kuormittuneisuutta tai haasteita 
työssä suoriutumisessa. Menetelmät soveltu-
vat sekä työelämässä olevien että työelämän 
ulkopuolella olevien henkilöiden työkyvyn 
arviointiin.

Jennie Nyman, lehtori, Master of Medical Science 
in Occupational Therapy, Metropolia AMK

Sanna Nisula, toimintaterapeutti,  
HUS HYKS Psykiatria
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Taustaa

Työ- ja elinkeinoministeriön elokuun 2021 
työnvälitystilaston mukaan Lapissa oli 9210 
työtöntä työnhakijaa, joista 1182 vammaista 
tai pitkäaikaissairasta työtöntä työnhakijaa 
(StatFin-tilastotietokanta 2021). Kansallisella 
tasolla hallitusohjelman mukaisesti sosiaa-
li- ja terveysministeriö toteuttaa parhaillaan 
työkykyohjelmaa yhdessä työ- ja elinkeino- 
ministeriön kanssa. Työkykyohjelman tar-
koituksena on tukea osatyökykyisten työttö-
mien ja pitkäaikaistyöttömien työhön pääsyä 
ja työssä pysymistä, ehkäistä työttömyyden 
pitkittymistä ja työkyvyttömyyttä sekä vah-
vistaa heikossa työmarkkina-asemassa olevi-
en työelämäosallisuutta. (STM 2021.) Oman 
osaamisen päivittäminen, jatkuvan oppimi-
sen tarve ja koulutuksen merkitys on näh-
ty olennaisiksi tekijöiksi työllisyyden edistä-
misessä ja muuttuvan työelämän tarpeisiin 
vastaamisessa (Valtioneuvosto 2019). Alue-
kehittämisen tasolla Lapin maakuntaohjel-
massa 2018–2021 eli Lappi-sopimuksessa 
tavoitteena on myös nuorten aktivointi työ-
elämään osallistavilla tavoilla ja ylipäätään 
korkea työhön osallistumisen aste (Lapin liit-
to 2017).

Lapissa suunniteltiin kevään 2020 aikana 
yhdessä alueen elinkeinoelämän edustajien, 
koulutusorganisaatioiden ja aluehallintovi-
ranomaisten kanssa Osaamisella työelämään 
– Osatyökykyisten tuettu osaamisen vah-
vistaminen (OSTE, 2020–2023) -hanket-
ta, jossa pääasiallisena kohderyhmänä ovat 
osatyökykyiset työnhakijat. Koulutusorgani-
saatioilla on merkittävä rooli Lapin alueen 
työttömien, työttömyysuhan alaisten ja osa-
työkykyisten henkilöiden osaamisen kehit-
tämisessä vastaamaan työelämän tarpeita. 
Hanke sai Euroopan Sosiaalirahaston (ESR) 
rahoituksen ja käynnistyi lokakuussa 2020. 
Hankkeen päätoteuttajana on Lapin am-
mattikorkeakoulu ja osatoteuttajina Lapin 
yliopisto, Kemi-Tornionlaakson koulutus-
kuntayhtymä Lappia sekä Rovaniemen kou-
lutuskuntayhtymä REDU. 

Hankkeen tavoitteet ja kohderyhmät

Hankkeen päätavoitteena on tukea osatyö-
kykyisten henkilöiden osaamisen kehittä-
mistä ja edelleen työllistymistä. Hankkeessa 
mukana olevat toisen asteen ammatillisten 
ja korkeakouluasteen oppilaitosten asian-
tuntijat tarjoavat hankkeeseen osallistujille 

OSAAMISELLA TYÖELÄMÄÄN 
 
Osatyökykyisten tuettu osaamisen vahvistaminen

HANKE-ESITTELYT ANU KIPPOLA-PÄÄKKÖNEN
HELENA KANGASTIE
MIRJA HEIKKALA
SANNA KARHU
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tymisen edistämistä toteutetaan tietoihin, tai-
toihin ja asenteisiinkin vaikuttamalla. Han- 
ke tarjoaa alueen tieto-, neuvonta- ja oh-
jauspalveluissa (TNO-palvelut) toimiville 
asiantuntijoille koulutusta, toimintatapojen 
kehittämistä ja verkostoitumista osatyöky-
kyisten henkilöiden työllistymisen tukemi-
seksi. Hankkeessa edistetään myös työelä-
män valmiuksia työllistää osatyökykyisiä 
henkilöitä. Työnantajille tarjotaan tietoa 
osatyökykyisten henkilöiden työllistämiseen 
liittyen ja annetaan tehostettua ohjausre-
surssia työpaikalle. (Kuvio 1.)

Hankkeen pääasiallisiin kohderyhmiin 
kuuluvat kouluttautumis- ja työllistymis-
vaiheessa olevat osatyökykyiset työttömät 
työnhakijat, osatyökykyiset ja sen takia työt-
tömyysuhan alla olevat työntekijät, työnan-
tajat ja eri organisaatioiden tieto-, neuvonta- 
ja ohjaustoimijat (TNO-toimijat). Välillisesti 
hankkeen kohderyhmiä ovat myös opinnois-
ta työelämään siirtyvät opiskelijat, joiden 
opiskelu- tai tuleva työkyky voi aiheuttaa 
huolta. Oppilaitoksissa ohjaustyössä toimi-
vat henkilöt kuuluvat myös hankkeen välil-
liseen kohderyhmään.

henkilökohtaisen tilannekartoituksen ja kou-
lutus- ja urasuunnitelman laatimisen. Han-
kehenkilöstö auttaa asiakasta tunnistamaan 
omaa osaamistaan ja vahvuuksiaan sekä 
osaamisen kehittämisen tarpeita. Asiakkail-
la voi olla kaventuneita käsityksiä omasta 
osaamisestaan, jolloin mahdollisia vaihto-
ehtoisia urapolkujakin voi olla vaikeaa hah-
mottaa. Vahvuusperustaisella ohjauksella 
pyritään tukemaan henkilön pystyvyyskä-
sitystä omasta osaamisestaan ja näkemään 
erilaisia vaihtoehtoja osaamisen laajentami-
seen ja edelleen työllistymiseen. Asiakkaan 
on mahdollista täydentää omaa osaamistaan 
tarvelähtöisesti koulutuksen keinoin, joi-
ta voivat olla esimerkiksi korttikoulutukset, 
koulutuskokeilut ja tutkinnon täydentämi-
nen tai laajentaminen. Asiakkaiden ohjaus, 
tuki ja valmennus toteutuvat yksilö- ja/tai 
ryhmämuotoisesti, ja ohjauksen keskiössä on 
yksilöllisten asiakaspolkujen huomioon ot-
taminen ja niiden nivelvaiheiden siirtymisen 
tuki. Kuviossa 1 on esitelty OSTE-hankkeen 
osatyökykyisten tuetun osaamisen vahvista-
misen vaiheita ja verkostoja.

OSTE-hankkeessa osatyökykyisten työllis- 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Osatyökykyisten tuetun osaamisen vahvistamisen vaiheita ja verkostoja (Kippola-Pääkkönen & Sirviö). 
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Kuvio 1. Osatyökykyisten tuetun osaamisen vahvistamisen vaiheita ja verkostoja (Kippola-Pääkkö-
nen & Sirviö 2020, mukaillen Sirviö ja OSTE-hankkeen suunnitteluryhmä, 2020).
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2021). Työ- ja elinkeinotoimistoissa tehtä-
vän lähitulevaisuuden ammattien kysyn-
nän ja tarjonnan suhteiden arviossa Lapin 
ELY-keskuksen alueella on pulaa erityi-
sesti sosiaali- ja terveys-, siivous- sekä ra-
kennusalan ammattilaisista (Ammattibaro-
metri, Lapin ELY-keskus 2021/II). Elokuun 
2021 yrittäjägallupin mukaan 56 prosenttia 
yrittäjistä (n = 1040) arvioi työllistävänsä 
enemmän, jos esimerkiksi palkkatukea olisi 
tarjolla enemmän (Kantar TNS Oy 2021). OS-
TE-hanke tarjoaa osaltaan tietoa muun mu-
assa palkkatuen käytöstä sekä ohjausresurs-
sia työnantajille. Tiedon ja tuen saaminen 
voi madaltaa työnantajan kynnystä palka-
ta osatyökykyinen henkilö töihin. Henkilöt, 
joilla on jokin pitkäaikaissairaus tai vamma, 
ovat usein työkykyisiä, kun heidän toiminta-
kykynsä sekä työn asettamat vaatimukset ja 
mahdollisuudet täsmäävät. Osatyökykyisissä 
on paljon käyttämätöntä työkykyä, jota pi-
täisi paremmin osata hyödyntää etenkin työ-
voimapulaa vaivaavilla aloilla. 

Osatyökykyisyys voi koskettaa lähes jo-
kaista suomalaista jossakin työuran vaihees-
sa. Osatyökykyisten joukko on monimuotoi-
nen ja näin myös osaamisen vahvistamisen 
tarpeet ovat yksilöllisiä. Henkilön osaamisen 
vahvistaminen ja laajentaminen sekä työolo-
jen tarvittavat muutokset työajoissa, työteh-
tävissä tai työympäristössä luovat edellytyk-
set optimaalisen työkyvyn saavuttamiseksi. 
Onnistunut työllistyminen on usein monen 
tekijän summa. OSTE-hanke tukee asiakkai-
den osaamisen vahvistamista koulutuksen 
keinoin. Jatkuva oppiminen ja osaamisen 
kehittäminen eivät yksin takaa onnistunut-
ta työllistymistä mutta luovat sille parempia 
edellytyksiä.

Lisätietoja: www.oste.fi 

Anu Kippola-Pääkkönen, YTT, projektipäällikkö, 
Lapin ammattikorkeakoulu

Helena Kangastie, TtM, erityisasiantuntija,  
Lapin ammattikorkeakoulu

Mirja Heikkala, KM, kehittämisen asiantuntija, 
Lapin yliopisto

Sanna Karhu, KM, hankekoordinaattori, 
Rovaniemen koulutuskuntayhtymä REDU

Osatyökykyiset henkilöt ohjautuvat hank-
keen palveluihin eri tahojen kautta. Ohjaavia 
tahoja voivat olla esimerkiksi Lapin TE-pal-
velut, kuntien työllisyyspalvelut, sosiaalitoi-
mi, Ohjaamo, Osaamo, kolmannen sektorin 
toimijat ja Lapin sairaanhoitopiirin kuntou-
tuspoliklinikka. Hankkeessa tehdään myös 
yhteistyötä alueen muiden hankkeiden kans-
sa, joissa edistetään osallisuutta ja työllisty-
mistä.

Yhteistyöllä kohti työelämää

Opiskelijoilla, joilla ilmenee hyvinvoinnin 
haasteita ja toimintakyvyn rajoitteita opis-
keluaikana, on muita suurempi riski siihen, 
että ammattiin valmistumisesta huolimatta 
työllistyminen on vaikeaa. OSTE-hankkees-
sa tuetaan opiskelijoita sujuvissa siirtymis-
sä ammattiin valmistumisen tai osaamisen 
päivittämisen ja työllistymisen yhtymäkoh-
dassa. Hankkeessa mukana olevat oppilai-
tokset kehittävät niin oppilaitosten sisäisiä 
kuin oppilaitosten välisiä malleja tukemaan 
ennakoiden niitä opiskelijoita, joilla on työ-
kykyyn liittyviä riskitekijöitä.

Oppilaitokset tekevät hankkeessa yhteis-
työtä alueen tieto-, neuvonta- ja ohjaus-
verkostoissa toimivien tahojen kanssa. Ver-
kostomaisella toiminnalla pyritään osaltaan 
tukemaan osatyökykyisten ja työkyvyttö-
myyden uhan alla olevien henkilöiden tar-
koituksenmukaista palveluihin ohjautumista 
ja työllistymistä. Työelämä- ja yritysyhteis-
työ on tärkeä osa hankkeen toimintaa, ja sitä 
suunnitellaan ja toteutetaan TE-palveluiden, 
kaupungin työllisyyspalveluiden, muiden 
hanketoimijoiden ja työllistymistä edistävien 
säätiöiden kanssa. Hankkeeseen osallistujat 
saavat yksilöllistä ja monialaista tukea työl-
listymiseen sekä uusia kontakteja mahdolli-
siin työnantajiin. 

Osatyökykyisten työllistyminen on haas-
teellista ilman työnantajien halua ja mah-
dollisuuksia työllistää yhdenvertaisesti eri-
laisia ihmisiä. Viime aikoina yhteiskunnassa 
vallinnut koronaepidemiatilanne vaikut-
ti Lapissa muun muassa matkailu- ja palve-
lualojen liiketoiminnan vähentymiseen. Toi-
saalta elokuussa 2021 Lapin alueella oli 3779 
avointa työpaikkaa (SatFin-tilastotietokanta 
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Kuntoutus-lehti vuonna 2022

Toimitus kiittää lämpimästi lukijoita ja kirjoittajia  
kuluneesta vuodesta.
Rauhallista joulua ja onnellista uutta vuotta!

Kuntoutus-lehti ilmestyy vuonna 2022 tuttuun tapaan neljänä numerona, digitaalisesti. 
Lehden joulukuun numero 4/2022 on teemanumero ”Erityistä tukea nuorille:  
nykytila ja tulevaisuus”.

Tilauskäytännöt ja tilaushinnat säilyvät ennallaan.  
Lehti luopui maksullisten ilmoitusten julkaisemisesta vuoden 2021 alussa.

Toivomme jatkossakin saavamme asiantuntevia käsikirjoituksia julkaistavaksi  
lehdessämme!
kuntoutuslehti@kuntoutussaatio.fi 

Ilmestymisaikataulu 2022

Nro Ilmestyy
1 viikolla 11
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3 viikolla 41
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